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Tyskland i nöd. Kristianiafjord Riga faller i
tyskarnes händer

Stor sjöolycka. Mycket bekym
mersamt i Sverige

Ett Lutherfynd Quebedl Ilar
icke konskriptionEn tysk ingire påssglsd och sinkt 

vid Dslsrd. Sverige.
Fege smickrande uttalanden em dess 

kapten och besSttning.
Ett 400-trlgt brev från Luther till ån 

keblekep Albrecht av Malna.Några refleslener med anledning av

Aven på andra delar av sbt front 
lida ryssarna nederlag. — 

Britterna avancera.

Förminskade brödransoner på 
grund av den magra årsväx

ten. — Belysningsf rågan.

Väldiga möten mot konskription 
hållas i Montreal, varvid ro

pas på revolution.
\ 18 personer omkomma.Avvek femtio mil. I Sveriges riksarkiv.Kedeastående betraktelser, grunds

f a.tysk
Ko rande katastrofen med Kristia- 

fjord. bertUtadf^ri#rra ar paaaagerar
En fruktansvärd sjöolycka har nat 

Un till d. 31 jall timat rid Dalaro. 
Vid halr l-tlden passerades Dalaro 
på sydgående ar en tysk malm ångar v.
"Ingrid Hom” kapten J Holts. Vid 
Toklö, 1 närheten ar Dalaro skans, 
kolliderade "Ingrid Hora” med ånga
ren "Bergvik", som var på nordgåen 
de Kollisionen var så häftig att "Ing
rid Hora", som träffades midakepps. 
genast gick till botten

"Bergvik" stoppade omedelbart oc'i 
satte ut räddningsbåtar, men kunde 
endast rädda en maskinist frän "Ing 
rid Horn'*.. Besättningen på Ingrid 
Horn" och lotsarne gingo 1 båtarne, 
men ha tydligen äv den starka sjö- 
sugningen gått till botten 
ningen uppgick till 17 man 
fållet var vädret mycket disjgt och 
mörkt. Ångaren ligger sjunken pft 28 
a 30,meters vatten.

De omkomna Landsort-lotsarna äro 
H Engström, en cirka 4v-ärlg mäatar- 
lots, samt lotsförmannen ögren fran 
Södertälje. Även han är citka 40 år 
och var endast for tillfället statione
rad 1 Landsort.

Ångaren "Bergvik" äges av Rederi 
aktiebolaget Percy Tham och fördes 
av kapten Johan Lind Aven denna 
ångare fick vid kollisionen ett större 
häl 1 stäven, varför ängaren omedel
bart gick in till Stockholm för repara
tion.

Kyrkoherde E Lundström har gjort 
märkliga fynd av Lutherdokument i 
riksarkivet vid sina forskningar där
städes i våras, vilket nu blivit bekant 
genom professor Hj. Holmquists fö
redrag infor studenterna på Lunds- 
berg Fynden synas vara av den allra 
största betydelse för den kyrkohisto- 
rtska vetenskapen. Kyrkoherde Lund
ström själv talar L o. mr. om saken 
såsom den otvivelaktigt märkligaste 
händelsen vid årets reformatlonajubl-

Kyrkoherde L. liar ända till den 1 
maj i är varit bosatt i Stockholm och 
tjänstgjort som predikant vid Sab- 
batsbergs sjukhus. Sina forskningar 
1 riksarkivet om reformationens hi
storia har han bedrivit under flera år. 
till en början for sin doktorsavhand 
llng och 1 fortsättningen av enbart 

.\ etenskapligt Inträsse Det var som 
nämnts i väras han fam» det brev från 
Luther det nu är fråga om. Brevet 
skrevs år 1517, samma dag som de 
berömda teserna spikades, och ut
gjorde liksom dessa en bestämd pro
test mot avlatskrämerlet. Det var 
ställt .till ärkebiskopen Albrecht 1 
Mainz, d v s. Luthers egen förman

— Och detta var 1 själva verket 
den märkligaste detaljen i hela refor
mationens igångsättande, yttrar kyr 
koherde L.. att en munk vägat skriva 
ett sådant brev till sin ärkebiskop

uppehåller elg 1 Sverige, åro tagna ar
Skolagren skola inventeras. Träff ning ar med polisen.Flera italienska framgångar.

President W ilson besvarar på- 
f redsförslag, vilket 

obarmhärtigt förkastas.

Degens Nyliet er I Stockholm ae d
ns på Stockholm eld framkomsten till 

stålla den norska
Som uttryck Mr den stå»22 Ju#

ning med rtfken kanslerssklftet mot 
tegtu på sina håll torde da hår fram 
lagda »ynpoakterna ha Icke tinga tn-

Med oro. men dock icke utan för
hoppning. väntas en förkla

ring av Amerika.

Morris i audiens.

Polisen lägger beslag på gevär 
och ammunition, stulna av 

anti-konskriptionister.

Oäteborg Baker.
Uajea 1 ett allt annat an smickrande vens
Ijas. Efter någon tids uppehåll 1 Ha
lifax. lkmnade Kristianiafjord denna 
hamn den 11 jnll och gick under 2 
dygn 1 osv bruten dimma 
4 tiden stötte Kristlsnisf jord på grund 
utanför New Foundlsndsösras. For 
stt spars tid hade kaptenen gått 50 
mil längre In ån han egentligen skulle 
och vållad*- därigenom olyckan Han 
blev så förtvivlad häröver att han 
aronade skjuta sig. men hindrades där
ifrån av chefsstewarten. Grundstöt-

Upptäckt komplott.Luftraider över England.tråaae
Det var icke blott en ny man vare

Vid 3- sframträdande på politikens stora scen 
med förväntan emotsågs den dag 
Bethmann Hollwegs efterföljare bebå 
dal sitt stora tal inför tyska rlkeds 
gen Det var en bävande förhoppning 
boa mångtueende tyska fosterland» 
vinner * som på torsdagen skalle få 
sin oppfytlelee eller också brista. Med 
detsamma kan erkännas att både man 
nen till beia sin liggntng och de ord 
han råkat vålja kommit alla förvänt- 

Många tänkande

Québec reagerade omedelbart mot 
den nya konskrlptionslagen. såsom 
endast var att vänta Redan I tisdags 
t v. ägde väldiga moten och parader 
mot konskription rum i Montreal. 
Flammande tal hölloe till massorna, 
vilka uppmanades till revolution En 
talare sade. att ingen man skulle" ät- 
lyda orders, då han utkallades, och 
om man kom och hämtade någon, 
skulle han ha sin revolver redo. En 
kollekt, som Inbrakte några hundra 
dollars, upptogs för uppköp av ammu
nition Även antogs en resolution, 
vari Borden och hans kollegor hota
des till livet, om de väga enforcera 
t vångsutskrlv nlngslagen. Senare på 
kvällen In slog os fönster till tidnlng- n 
Gazettes kontor

Ett presstelegram från Stockholm 
1 sondags ål d. omtalar att Förenta 
Staternas minister Ira Nelson Morris 
haft företräde hos kung Gustaf och 
att samtalet, som varade 1 35 minuter, 
därunder rört sig om "saker av stör
sta vikt for båda tänderna" Det sa 
gea också ha varit tillfredsställande å 
ömse sidor. Under hela samtalet an
vände konungen engelsk^ språket.

Samma telegram säg ef att kungen 
var vid gott mod. men. liksom sina 
undersåtar väntar han oroligt på ett 
avgörande tillkännagivande om Ame
rikas livsmedels politik med hänsyn 
till Sverige 
dagligen minister Morris för ett dylikt 
tillkännagivande

Minister Morris betraktar livsme
delslaget i Sverige så allvarligt att 
han beställer mjöl, socker, kaffe, flptt 
och preserver for sitt hushåll från 
Chicago Det är svårt att få tillräck
ligt foder för hästar Kol kostar $130 
per ton och téet $5 per skålpund 
Sjukhusen äro 1 saknad av mycket 
som är nödvändigt för patienternas 
behandling

Landet är uppdelat i distrikt, for 
att inom vart och ett övervaka skol
barnens hälsa, vartill också hör att 
de vägas. Av resultatet i ett av dessa 
distrikt, varifrån fullständiga uppgif
ter finnas, framgår att barnen förlo
rat i vikt sedan i fjor. beräknat efter 
vad den naturliga tillväxten skulle 
medföra 1 ökning av vikt.

På kajerna i Stockholm, särskilt 
på Strandvägen och under fönstren 
på slottet, äro tusentals famnar ved 
uppstaplade. Ved inskeppas dagligen 
för att rädda staden undan den allde
les säkra kolbristen 1 vinter Från 

(Forts. & sid. 8.)

Onsdagen den 29 augusti.
En norsk sjökapten har berättat, 

att en tysk raider härjar i »odra At
lanten. — Den ryske överbefälhava
ren. general Korniloff. talade 1 mån
dags vid konferensen 1 Moskva. Han 
sade, att det var absoltft nödvändigt 
att strängt tillämpa dödsstraffet, era- 
dan anarki räder i armé-n Soldater
na ha skjutit flerå av sina officerar»- 
Han ansåg I övrigt tillståndet 1 Ryss
land ganska betänkligt — Den britti
ska linjen har 1 Flandern avancerats 
2.000 yards över St. Jullen Poelcapel- 
le-vägen. — Tysklahd har svarat på 
.Argentinas krav med avseende på 
*ubmarinkampanjen: Svaret anses va
ra tillfredsställande — Skörden i Eng 
land har lidit betydligt av regn och 
stormar under augusti månad. — De 
italienska trupperna, som avancera 
på Bainsizzaplatån, ha nått en kraftig 
d< fensiviinje och anfalla den »På höj
derna bortom Gorizia vunno italie
narna mark. — En rysk division över
gav sin position i trakten av Fokshani 
och flydde i ordning Under natten 
genomträngdas de ryska positionerna 
1 trakten' av Varnitza Mackenzens 
trupper ha tagit byn Muncelul och 
trångt fienden tillbaka i nordvästlig 
riktning forbi flera positioner på båda 
sidor av Suchitza dalen. — President 
W il son har förkastat påvens fredsför- 
slag 1 en not som offentliggjordes i 
går. säger presidenten i mycket sym
patiska ordalag, att fastän man måste 
uppskatta inneborden av påvens freds 
förslag det vore höjden av oforstånd 
att nu slå in på den fredsplan h.an 
proponerat. ty den komme aldrig att 
leda dit han åsyftar. Att handla med 
»•n sådan makt som den nuvarande 
regeringen I Tyskland, enligt påve Be
red iets utstakade planer, påstår presi
denten, skulle blott lända till ett åter
vinnande av styrka och en återupp
repande strävan efter världsvälde, 
som behärskar den makt. som nu fått 
sina planer korsade, men är ej ännu 
övervunnen, efter att ha sopat en kon
tinent med blod från oskyldiga kvin
nor och barn samt hjälplösa barn så
väl som soldater En beståndande 
fred måste vara baserad pä alla fol
kens tro pä den rättvisa och redbar
het som bör känneteckna ett männi
skosläktes obestridliga rättigheter 
Presidenten tillägger att det är omöj
ligt att sätta tillit till Tysklands nu
varande regering såsom garanti för 
dess löften VI måste äga bevis för 
tyska folkets egen vilja - och avsikter 
Innan världen kan acceptera dem så 
hom varande fullt tillförlitliga. Pre
sidenten vidbliver sitt förutgjorda på
stående att det amerikanska fqlket ej 
har^annat än de allra bästa avsikter 
gentemot det tyska folket, att det ej 
är meningen att utkräva någon hämnd 
eller på annat vis trakassera någon. 
Presidenten uttalar ett skarpt ogillan
de av de krigiska metoder som hittills 
städse kännetecknat de maktstyran^e 
i Berlin. Han uttalar oförbehållsamt 
Förenta Staternas avsikt att fortsåt 
ta det nu pågående kriget tills dess 
Tyskland brakts på sina kn&n och 
railltarismen blivit fullständigt och 
for alltid stukad

f.

ningen var ej synnerligen kraftig, men 
flertalet passagerare vaknade dock 

Stor villervalla uppstod na

Besätt- 
Vld tlll-

dar vid
stan genast, så att ångarens befäl och 
besättning ej förmådde uppråtthålla 

Särskilt de 400

olngar spå »kam 
sjålar, trötta och »orgbundna sinnen 
och Icke minst hungrande magar ha 
de av denna stund väntat, om icke 
förlossning ur fosterlandets förfäran 
de trångmål, s* dock något nytt. oå 
got enstaka uttryck som röjde att de 
namnlösa» elände och önskemål upp
fattades av de högsta Talet kan Icke 
på något ris sågas Innebära skonjba 
ra förändringar I den anda och de 
synpunkter folket allt djupare förnlm- 

såsom olycksbrlngande Man stål*

4
ordningen ombord 
finnarna betedde sig som vilddjur oetfr 
försökte storma båtarna fore kvinnor Tidntngarne bestorma

<och barn
Ångaren hatie vid grundstotningen 

kort alldeles fast och vilade på under- 
DettA var en storvattensklippan 

lycka, enär annars sannolikt älla om
bordvarande omkommit. Det befanns Följande kväll hölls åter ett mass

möte. varvid särskilt den engelske 
anarkisten Robert Parson höll eldiga 
anföranden Efter mötet kom det till 
sammanstötning mellan folkmassan 
och femtio poliser Dessa blevo boin-

~ i
llväddningsanordnin 

ombord voro mycket otillfreds- 
Föv det första kunde man 

ej ens få loss alla livbälten utan 
hjälp, och når man väl fått dessa på 
sig. visste besättningen varkeu ut 

Fullkomligt

nämligen att 
garna 
stallande

mer
helt enkelt pä samma punkt som for 
tre veckor sedan, för att Icke saga tre 

En man som blivit förbrukad barår Man har 1 en av den sänka ångaren 
“Ingrid Horns" båtar påträffat en av 
de omkomna lotsarnas oljerock, vilket 
ger ytterligare stod för antagandet, 
att besättningen skulle ha hunnit gå 
i båtarna, men att, den starka sugnin
gen, då "Ingrid Horn" sjönk, dragit 
dem ned i djupet.

"Ingrid Horn" inätte 1,986 reg. tons 
och var hemmahörande i Lubeck.

Enligt vad lotskaptenen vid ett 
samtal meddelat, är döt hans bestäm
da uppfattning, att katastrofen inäste 
betecknas som ren olyckshändelse 
och att den berott därpå, att "Ingrid 
Horn" icke hade sina lanternor klart 
lysande.

Själva spikandet av teserna kan inte 
alls jämföras därmed; en »ådan opl tgrderade med tegelstenar och måste

först vika. men lyckades, sedan "eld"

nödgats avgå. en annan har håmtats 
fram ur samma lager»

Vad som icke minst tycks ha be 
drövat tyskar »om genom resor fått 
blicken vidgad är att Tysklands skuld 
frihet återigen lagges till grund för 

Det skulle tyckas som 
rikskansler borde ha »å mycket 

av vanlig takt och vetenskaplig skol 
ning att han förstår att detta spörsmål 
Icke klarlagfes genom något enstaka 
citat eller ett upprepande av nötta 
satser, vilkas verkan utåt. från att ha 
varit retsamt obehagliga, såaom 1 

f redsan budet av sistlidna december, 
nu blivit enbart löjevärkande

Vidare finner man det ganska oro
väckande med hänsyn till den ögon
blickliga fred som för Tyskland är ett 
tteefeefeov au kanslern aå uttryckligt

Ingen underhandling är taljan som fasthflll båten vid dåver- 
mdjllg med en fiende som gör fordran ten 
på något av rikets område (Relchs- 
gebtet) Det finns ju folk som med 
glädjf eller åtminstone med en lätt
nadens suck och lugnt samvete skulle 
avstå från vad Tyskland tog 1871 ba 
ra för att få fred 1917 Det uttryck 

användes om tryggandet av rl- 
tider verkar

nlpnsyttring tillät sig vilken doktor 
som helst pä den tiden.

Det dyrbara brevets senare oden 
ha varit obekanta. Någon gång pa 
1600-talet upptäcktes det emellertid 
på ösel av den svenske landshövdln 
gen örneclou därstädes, som lade be
slag på det och hemförde det till Sve
rige. Det står upptaget 1 en riks 
arkivskatalog för 1845, men tycks ha 
fullständigt fallit i glömska, då man 
allmänt inom den vetenskapliga värl
den varit okunnlf om var det fanns 
En mycket gammal avskrift har exi
sterat 1 Tyskland och givetvis en hel 
del avtryck därav. Själva urkundens 
bortovaro har slutligen givit anled
ning till misstankar, att den rent av 
inte existerat, att den utgjort ett led 
1 legend bild ningen kring Luther och 
att avskriften varit ett falsarium. Det 
är därför givetvis med största till
fredsställelse den kyrkohlstorlska ve
tenskapen ser detta epokgörande d> 

j kument frän en av kyrkans viktigast-i 
tider på bordet

Det tryckta exemplar av lesern.i 
som kyrkoherde Lundström likaledes 
funnit är försett med Luthers namn
underskrift och kan tänkas ha med 
följt som bilaga.

eller In om livbåtarna 
godtyckligt stuvades passagerarna in. 
utan att det togs med i beräkningen, 
huruvida några ombord på dera kunde 
ro och manövrera båtarna 
fylldes sålunda uteslutande med kvin 
nor <x h barn

blott 2 besättningsmän, då 7 a 8

kommenderats, skingra folkmassan. 
På torsdag* kvall kom det till en gan
ska allvarlig sammanstötning, varvid 
fyra poliser blevo sårade, en civil per
son blev skjuten genom ena armi n 
och många andra skadades Fönster 
slogos sönder av stenar 1 flera affär.-r 
i Montreals affärsdlstrikt

Ku båtresonemanget

I flertalet båtar fun

hade behövts Det värsta var emeller- 
försidd Detektiver, åtföljda av 57 soldater, 

omringade 1 fredags ett hus vid Cha- 
teaubrland st. 1 Montreal och lade be
slag på ett stort antal Rossgevär, 3,000 
patroner samt en massa dynamit, som 
gömts av antikonskrlptlonlsterna Det 
påstås, att gevären nyligen blivit 
stulna.

I onsdags blev El le Lalumlere. pre
sident för "league des Constltution- 
els", arresterad av dominlonpollsen 1 
samband med dynamiterlngen av lord 
Atholstans lanthmi 1 Cartlerville f >r 
några vockor sedan. Trots Ivriga f.-r 
sok av den arresterades broder att få 
honom försatt på fri fot, hålles han 
ännu häktad Flera andra antlkon- 
skrlptlonlster lära ha blivit arreete

tid att fastän ångaren var 
med- Ingenjör Wellns patentdävertar. 
dröjde det ända till 25 minuter innan 
man fick båtarna 1 vattnet 
båtar sattes i sjön så vårdslöst att 
passagerarna hollo på att ramla ur 
och 1 åtminstone en båt voro de tvA 
ombordvarande besättningsmännen så 
bortkomna att de ej kunde luagora

Fl»-ra

ETT NOTABELT, DÖDSFALL.

betonar att ESTLANDS AUTONOMI GENOM 
FÖRD.En som gjort svenskar och t svensk

amerikaner bekanta med varan
dras bästa sidor.

Det var en passagerare som må
ste utföra detta konststycke Innan 
båten kunde lämna fartyget. Sex av- 
liv båtarna kunde icke nedfiras, men 
lyckligtvis räckte utrymmet anda till 
for alla passagerarna.

Dessa landsattes sedan på olika 
ställen av kusten och fingo på en del 
håll gå igenom rnoras och ödemarker 
flera engeska mil Innan de kommo 
till St. Johns, 
dé av en engelsk jaktkryssare och 
fördes till Halifax och därefter om
bord pä Stockholm, v urs olika anord
ningar man vid en jämförelse med 
den strandade KrUtlaniaångaren fann

Svenska språket får erkänd ställning.

Ett telegram från Stockholm 1 mån
dags f* v meddelade att den åven 1 
Amerika mycket bekante impressarion 
direktör Gustave Thalberg avlidit där
städes.

Genom sin verksamhet som impres
sario, huvudsakligen for musikaliska 
attraktioner, och sina vidsträckta re
sor såväl här i landet som 1 Sverige 
förvärvade han sig en stor krets av 
vänner och bekanta, som säkerligen 
skola med saknad erfara att han nu är 
borta. Han kunde sägas vara både 
svensk och svenskamerikan och till 
sitt kynne kanske mera amerikansk 
än något av detta. För övrigt inlade 
han mycket stora förtjänster 1 när
mandet mellan svenskar och svensk
amerikaner Lika opartiskt och med 
samma entusiasm presenterade han 
svenska attraktioner 1 Amerika och 
amerikahska i Sverige. I Amerika 
arrangerade han bland annat Lunda- 
korens turné, oförgätlig- i åminnelse, 
och 1910 ombesörjde han den svensk
amerikanska sångarfärden till Sveri
ge och triumftåget där från stad till 
stad — för *att nu nämna bara ett par 
exempel. En del av sina erfarenheter 
från sitt .rorllga och omväxlande liv 
som impressario äter ga v han for någ
ra år sedan iätt och ledigt, i en in- 
trässant bok med titeln “Bland stjär-

Enligt ett meddelande till en 
Stockholm bosatt estnisk politiker, 
har den med ryska provisoriska rege
ringens medgivande bildade estniska 
lantdagen den 13 juli öppnats i Reval 

Representationen räknar 70 medlem
mar. en för varje 20.o00-tal av befolk
ningen. Det estniska språket är er
känt som officiellt språk jämte det 
ryska. De till antalet ungefär 8,000 
svenskarna på de estniska öarna ha 
erhållit rätt att i sina skrivelse^ till 
myndigheterna begagna sitt 
språk.

kets gränser för alla 
mångtydigt och röjer att den gamla 
lusten att slå på stort ännu brinner 
under askan i den slocknande vulka 

Mer än en betänksam tysk har

Få order av borgmästar Martin, 
M.P., i Montreal, som f n. vistas I Ot
tawa, har polisen förbjudit ytterligare 
möten mot konskription. Försök gjor
des åter i fredags kväll att samlas till 
ett dylikt möte, men efter mycket 
klubbsvängande lyckades polisen för
hindra detta liksom även en til lämnad

Ävqn i lördags sökte antlkonskrlp- 
tlonisterna i Montreal paradera, sedan 
de brutit sig, in 1 ten butik och tillgri
pit ett dussin gevär Polisen var 
emellertid även nu påpasslig och lyc
kades m»*d dragna revolvrar omintet
göra paraden

I staden Quebee hade ett möte mot 
konskription kallats till i söndags 
kväll, men ehuru 5,000 personer sam
lats. blev det icke något av jfcR, sår 
som man tror på grund av oenighet 
Inom ledarnas led. 300 unga mån 
marsc h* rade emellertid till Hon. Al
bert Sevlgnys hem och bombarderade 
det med stenar Polisen skingrade 
dem emellertid, Innan de hunnit an
ställa någon större skada.

Under allt detta tumult har polisen 
jagat efter tre desperata män. som 
misstänktes för en massa dynamit
komplotter 1 och omkring Montreal. 
I>e voro Joseph Leduc, alias Hand- 
field. Henry Monette, allas Glrard, och 
J A Tremblay. I lördags kom poli
sen också over dem 1 trakten av La- 
chute Monette och Tremblay lycka
des undkomma, men Leduc blev skju
ten i ena armen, når han skulle simma 
över en flod. Han återvände, men 
innan polisen hann lägga händ» rna 
på honom, hade han medels ett- revol
verskott begått självmord Han var 
en ung man av god familj, som tillhört 
armén, men blivit bestraffad for deser-

I pressläggnlngsogonbllcket medde
las, att elva antlkonskrlptlonister bli
vit arresterade i Montreal. l>essa per
soner »kulle planerat att mörda 8lr 
Rob*-rt Bord**n. Hon. Arthur Melghen, 
Lurd Atholstan. redaktör för Montreal 
Star. samt att forstora parlaments
byggnaderna i Ottawa. I»rd Athol
stans, hem, o< h Montreal 8tar bldg. 
Polisen tror. att 1 spetsen för kom
plotten stått en framstående man 
rned,starka tyska förbindelser.

Härifrån av hämtades

lärt sig Inse att ett land 1 sådant lage 
och av detta kynne icke får lov att 
ha några "trygga gränser" — I och 
med detsamma blir det landet en fars 

smittar andra till farlighet Det

TVANG8UT8KRIVNING8LAGEN 
FORMELLT ANTAGEN.

förstklassiga Klasserna utkallas om några veckor.

har nu en gång visat sig vartill denna 
frihet att betrygga gränser har lett — 
o gå rna vill Europa utsättas för en 
upprepning Genom denna lilla vänd
ning röjer doktor Mlchaells att. vad 
andas barn han än månde vara. han

eget
KARL XIl-LEGENDERNA KORRI

GERAS.
I onsdags eftermiddag gillade mr 

justlce Duff i senaten å generalguver 
nörens vägnar formellt konskrlptlons 
billen, som därigenom blev lag.

Samma, dag tillkännagav Slr Robert 
Borden 1 underhuset, att de lokala tri
bunalerna skulle bestå av 24 personer, 
av vilka hälvten skulle tillsättas av en 
komité. utnämnd av senatea, och un
derhuset
av 24 medlemmar, fyra från Quebee, 
fyra från Ontario, två från var och 
en av de övriga provinserna och tvä 
från Yukon. Premiärministern anhöll, 
att Sir Wllfrld Laurier skulle utse 
tolv medlemmar av denna komité. vil
ket även denne efter stor tvekan åtog 
sig att göra

Konskriptionsblllen är som sagt 
lag. men man börjar icke att utkalla 
klasser, förrän en proklamation där
om utfärdats 
väntas icke, förrän tribunalerna äro 
färdiga eller om två a tre veckor. 
Först komma som bekant ogifta män 
mellan 20 och 34 år att utkallas.

Borden villig att avgå.
Premiärminister Borden förklarade 

sig efter ett konservativt möte i onsd. 
villig att avgå, om Slr George Foster 
blir premiärminister 
emellertid förklarat, att han icke vill 
åtaga sig "jobbet".

Dödsmasken förfalskad.
/

Icke kan dopaa till framtidens*
Härmed sammanhanger den betryg Denne harKarl XII sUndersökningarna av 

kvarlevor ha nu slutförts 
märkliga resultat, till vilka man kom 
mit. ha betydligt korrigerat den bild 
av Karl XII. som man forut haft och 
åven — säkerligen för alltid — avli
vat några av de teorier och legender, 

omsvavat honom, bland annat hi-

gande sköomålntng som gavs av läget 
vid fronterna och t underhavets dunk 

Svåra saker att bedöma — Denna komité skall beståla djup
när ds Icke framställas med en så 
långt driven klumpighet att de fram 
kalla respektlösa fy-rop Den år icke 
någon fin människokännare som tror 

' »ig kunna elektrteera en samling här 
dade riksdagsmän genom att ur bogen

Reformer i Spanien.
Efter ett kablnettamöte 1 torsdags, 

vid vilket konung Alfonso av Spanien 
presiderade, tillkännagav premiärmi
nister Dabo, att ett omfattande re
formprogram höll på att förberedas 
Många oroligheter ha under senaste 
tiden förekommit i landet, och 
ringen hoppas tydligen att på detta 
sätt kunna lugna folket.

■
storlen om hans "kvinnlighet". skägg 
lösheten, hans småväxthet o s v.

Den allbekanta dödsmasken aV 
Karl XII har hittills gällt som doku
ment. men är genom de nya under
sökningarna avslöjad såsom utarbetad 
pä fri hand Hur den har kommit till. 
har man ingen aning om.

dess tillkomst 1818 äro orik-

Torsdagen den 30 augusti.
Italienarna ha delvis tagit Monte 

Den allierade stx-ia-av segerbudskap ta fram Just ett som 
kom "för en halv timme sedan" och 
handlade om en genombruten front* 
Bakslaget mot detta otroliga försök 
kom också
nytt och sensationellt 
1 det officiella referatet meddelas att 
riksdagsman Hasse i den följande de 
hatten förordade "ögonblicklig fred 
på basis av folkens sjalvbeetämman 
derått och upprättandet av en social

Sangabrtelle 
listkonferensen 1 London avslutades 1

rege-

går. utan att ha kunnat nå beslut om 
fredskonferensen 1 Stockholm 
brittiska handelsfartyg av mer än 
1.600 ton sänktes förra veckan och 
fem fartyg av mindre tonantal — Den 
stora ryska konferensen i Moskva av
slutades i går

18form av något verkligt
på tre rader Uppgifter- I)enna proklamationBenard I senaten.

Aime Benard. M P P för Iberrille. 
Man . har blivit utnämnd till senator 
efter Hon A. A C. Larlvlerer av St. 
Boniface. kom resignerat.

ETT FRÄCKT BANDITDAD.

Lika oriktigt är det uppenbartiga
ligen att den skulle ha gjorts ette{, 

Inga teckningar

Två personer mördade.

teckningarna 1859 
alls ha legat till grund 
från Skokloster, har nu håmtats till 
Stockholm for jämförelses skull Från 
Uvru* t kamtu aren har man också vid

Ett av de fräckaste banditdåd. som 
på länge förekommit i Chicago, för
övades i tisdags formiddag f v d& 
banditer i bil överföllo tre expressbud 
från Drinks Express, då dessa skulle 
avlämna på firman Winslow Bros. 
kontor. 4600 W Harrisen st ..en sam 
ma penningar som hämtats i en bank 
och skulle användas till veckoavlo 
ningar Ex press bolaget hade regel
bundet uppdrag att ombesörja denna 
penningtransport for firman Vid det
ta tillfälle plundrades emellertid ex
pressvagnen just som penningarne. 
förvarade 1 två kappsäckar, skulle av
lämnas på kontoret Två av express
buden. Louis Osenburg och Barton 
Allen. blevo Ihjälskjutna varefter ban
diterna tillägnade sig penningraskor
na, innehållande $9,100, och undkom- 
mo med sin snabbgående bil

Eom misstänkta för råne,t och dub
belmordet infångade polisen sex män, 
dock forst efter en revolver batalj. 
Charles Carrav. som anses var ledare 
av bandet, lår ha bekant, 
bandit. Edward, Wheed. infångades i 
torsdags, dock först efter en revolver- 
batalj med 250 poiskonstaplar

Fredagen den 31 augusti. 
Konung Edward undertecknade 1 går 

en proklamation, jom förbjuder im
port av fläsk, smor, ham och fett 
utom under license. 
förlusterna under augusti uppgingo 
till 60.000 man. av vilka dödade 1.278 
officerare och 10,942 menige

Lördagen den 1 september.

Vissa operationer tyda på. att ty
skarna. sedan deras forsok att land
vägen taga Riga misslyckats, planera 
en offensiv både från sjon och frän 
land De manövrera I Rigabukten 
och ha anställt raider på flera oar 
dår Från Berlin meddelas, att rys
sarna nordväst om Dvinsk tagit till 
offensiven Situationen på andra de
lar av.den ryska fronten är icke myc
ket forandrad -- Italienarna avancera 
alltjämt på Bainsizzaplatån norr om 
G nzia h ha aven förnyat offeeti- 

...V.an april månad arbetat på sto fa- ven -od» r om Carsoplatån kå V--n 
- . far*1, i t anad a \*h ta l - rn har •; -.mnefande r.ojaen Monte Sam Ga- 

att -han darfor icke behövde t rlie ha de även tagit ny mark Ita- 
i F ren ta Staterna En !-enarna stå 12 mil från Trieste -- 

man har eméilertid blivit rd Robert Cecil har uttalat sitt
bert a f r att få svrn-n utlamnad

Originalet
republik”.

En tysk påstår det vara första gåiv 
gen denna tanke uttalats Inom riks 

Man synes finna det i sin ord
ning att denna paroll kom att utgå 
från Haase. en oförskräckt natur, en 
medryckande talare, ett klart, idérikt 

Han har. som det torde.ertn-

C. N. R. billen antagen
Billen om statens övertagande av 

C N R erholT i fredags morse I un
derhuset den tredje läsningen med 
52 röster mot 36.

RYSSLAND TILLGRIPER VALD.

Hindrar finska lantdagen att sam
manträda.

lånat konungens De brittiskaundersökningarna 
hatt beh de blodiga handskarna Hat.

har 1 brättets nedersta del på 
vänster sida. ett stort häl

f.
Från Hälslngfors telegraferades i 

onsdags, att ryska trupper samma 
dags morgon besatt lantdags byggna
den for att förhindra lantdagen att 
samrnantrada mot den ryska regerin- 
g- ns vilja. Det ar lugnt 1 staden liab 
sir.gforK arbetar- och soldat råd- har 
tillsagt besättningarna på krigsfartyg 
att återvända till nj^pa respektive far

Tacksägelsedagen.
Statssekreteraren 

stämt tacksägelsedagen till måndagen 
den 8 oktober

ras, för ej långe sedan varit i Stock 
där han vid avresan följdes till

Sedan undersökningen avslutats 
flyttades kistan tillbaka till Karolin
ska gravkoret, men nedsatte» icke i 
sarkofagen utan 1 källaren under ko
ret vid Karl X Gustafs och Karl XI s

skall nämligen restaureras

Ottawa har bo

tåget av en samling ryska, menings 
fränder Det ligger mer av framtidens 
historia förborgad t de tre raderna om 
Haase än i kanslerstalets tre spalter

Förenta Staternas hvetepris fixerat.
Veteprlskomltén har bestämt priset 

pä So 1 Northern vårvete av 1917 års 
skord till $2 20 per busheln i Chicago 
President Wilson har gillat detta pris

Den bristfälliga sarkofagen

och mer
Det som emellertid mest av allt ver 

kat upprörande på omdömesgilla ty
skar och »om t deras ogon tycks ha 
ställt rikets nya ledare på étt tntellek 
tuellt och moraliskt plan »om#JAngt 
Ifrån kan kallas upphöjt*, det år han* 
satt att tala om noden 
hela orationen bär prägel av den be 
trodda ämbetsmannens stråvan att ta
la en hög herre till behag och att lot
sa sig mellan partierna* bränningar, 
alltså av ren vardaglig opportunism.

(Forts å sid 5 )

tyg
Skall arrestera» i Canada.

Förenta Staternas district attomey 
bc>;. t 1 onsdags att han Skall soka

Notabelt dödsfall.
Canada» förre generalguvernör Earl 

Grey, avled i onsdags i Howick House. 
Northumberland, England, efter en 
längre sjukdom Han var fodd den 
28 november 1851 och hade under sin 
livstid beklätt många förtroendepo
ster. Hår 1 Canada var han general
guvernör mellan 1904.—1911 och var 
en av de mest populära Canada haft. 
Earl Grey var stark Imperialist.

------------------4K-

Sturmer död.
Boris Ylad iraIrovitch Stumer, t d. 

rysk premiär- och utrikesminister, av
led i måndags efter en längre tids 
sjukdom, telegraferas från Petrograd

få Byron Nélson. en son till kongress 
John Nelson. arresterad, emedan 

Låt vara att I bar icke registrerat Unge Nelson har

Fruktansvärd eldsvåda i Ryssland. 
Flera tusen människor låra ha om

kommit eller blivit skadade i den elds
våda, som 1 början av förra veckan

v ansett. Den abyesinieke kejsaren infångad. 
Ligd Jeassu. den avsatte, kejsaren 

ar Abysslnien, som rymde från Mag 
dala, har blivit infångad

registrera

gick över Kaxan vid floden Kananka, 
430 mil öster om Moakta.

(Forts å sid 8 )
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potiUäkt Uakntbrtc. ««lu det ku 
de It 11U ti romlig» poUttaka Idéer —

med rllki t1

1reflekterande' Ätt dee har koatat mi* 
»jals-

kamp’ Och an efter att jac «)ål» har 
Intagit en laat ståndpunkt 1 denna fr* 
ga il k»» jag inte neka till att jag 
ofta kånaer ett hråanande begår alt 
m»ddela andra de resultat tlH rilka

I

Religiös diskussion eller icke > . a 1 “« Wr det a)unde Emedan det Sr
alnr har ja* fargåree eokt finna nå- pUtt

I nicon min kunde bidrag» tundra retistonayttrandet. sl sticker 
U" Tår '»renskal kulturella utreck det fram I aUa fall. L o m 1 deras 
Un* XaturllttvU medier js*. an .krirelser, mer eller mindre, rilka 
Oera loda punkter framdragit» 1 bida aro Inne for att Udnlnten skulle rara 
uidor. men rad r*r aationella eller ,tan*d for dUkusslonen Människan 
kulturella utrecklln* amår (och det ar ett roltgtoet djur har nå*on sa*t 
ta miste rara rår första förutsätt- Slän* S. C. T. absolut och "Ordet 
nin*i har enllit min menln* mycket Fritt" blir ganska fattigt Redakt» 
Ut et runnits ren har för exempel uppmanat oss

Ar denna orsak skulle la* anse utt till tankeutbyte 1 akolfrägan — huru 
om råra landsmän och landsmanlnnor mänga ha akrtrlt nägot 1 den minne? 
rUle f rl r 11.11 g t arstl frän diakha- Ja* har t än tat att "s k o 1 m 4 a", om 
elonen 1 rellglöea ämnen I S. C. T.. Icke nigra andra, skulle rttra sig 1 

Det år de därigenom rille t Isa. att de åro dep frågan, men med ett eller trä un 
T armt tro- stora nog och mäktiga nog att Inse. dan tag sä har det varit tr.t I ikol- 

att rär framgång 1 detta värt adoptiv- frågan
land beror till »tor del på enighet Maningar ha gjorts, att andra fri
oc?.i^*niTerkÄ® 11gor skulle upptagas till behandling 

kunna naturligtvis aklrlg hoppas. men u u^Ved ringa resultat
r^r. å°„rn',n K“,ke dM “™"' <1'* Sttre 1 sma-

^!*s. .**** .Detta ar «n ken om man begynte hjälpa ungkar- 
omojllghet Men lät oss respektera llrM un en dUkuaslon om huru alt 

n eJ motstlndare, åsikter ty t4 ^ kaffekokerskor' 
alla frågor hava två eller flera sidor. _
#K h llt alltid våra stråvanden riktar w “f1 “*t: De Personer som hota med 
så att vt svenskar åtnjuta respekt och Wkott om tidningen öppnas för di- 
förtroende hos dem med vilka vl um- »husstonen 1 fråga aro minst sagt öm- 
'*å» och på dettä sått bringa heder kansvärda. och ännu mera så dem 

På samma sått kan det vara också'j och ära åt oss själva och vår nation. 80111 1)4 *run° konferens- eller
Lät ml* försäkra Eder. hr redaktör. Prastreaolutloner hava uppsagt S. C. 

att jag har den största vördnad för T Men var lugn bara: "Mister du 
frihet 1 tal och skrift och vill på Inga *• ,tAr dig tusenden åter" — eller 
villkor stånga densamma För denna kommer hundraden Igen 
orsak anser jag. att om vi ville alla 
frivilligt avstå från diskussionen, 
skulle vårt gemensamma mål bäst vin-

Svenska Sågar-ojlågt; huru man ån söker att
K'*

*4 f-t Unga och 2 tum breda . 
4 fL Unga och 2 tum breda .... 
4 ft. Unga och S tum breda ....

3uttala sta mening därom
Högaktningsfullt.

65c.si* tiU ett ta tal 
akar trän kant uu kast med ra vört

kända sv. Jag kommit genom mina stadier nv
}1JS
$1.60

i eligkma frågan.,
Men kanske ändå är det någon för 

vilken jag skulle vilja tllibakahålla 
dessa mina “kåtterska" åsikter FM 
lever *-n gammal man och kvinna nä 
gonslädes 1 Sverige som. om de hade 
tillfälle att låsa mina bidrag 1 er. 
eventuell religions polemik, skulle upp
fyll*» av torg och smärta. ■ 
min far och mor. De åro i 
ende kristna, anhängare av den gam 
la ortodoxa statskyrkolåran. De åro 
lyckliga och nöjda i sin barnsligt en
faldiga tro Och jag akulle nästan 
betrakta mig själv som en niding om 
jag eu. då de går där stapplande på 
gravens brådd, skulle så ett tvivlets 
frö 1 deras gamla hjärtan Jag ön
skar att de skall dö 1 den tro de har 
levat, ty den vflL jag år säker därpå, 
lysa upp deras sista timmar. Den 
har varit deras llvströet, låt den också 
vara deras evighetshopp--------

C has. Brwselt. 
Winnlpeg. Manfråga SAGEAGAR"Araa Ni. alt Spemka C anad a-

Kdmontou. Altu. i- 28 aug 1*17 Sl* ft Unga
rt Unga............................

4 ft Unga. ställbara, -....

Tidnmfm aler kar oppna stnc ipalter

raj* r,« » ZTT mi»
Eder skrivelse tillhanda vari begå-

.... S1J5 
.... $1.65 
.... $2.10

ra,'" Swedish Importing and Grocery Co.VI tro. att detta blir det låmpligsste • ran framställes att säga ja eller nej 
■ån» «n tk denna kvistiga fråga av- till att 8. C T äter öppnar sina spal- 
gjort. ty v, åro övertygad, om .t, alla «« 1
de svenskar, som tillfrågats, åro per
soner med sunt förstånd och ett verk
ligt lotråsse tor svenskheten här i 
landet Svaren publiceras 1 den ord

.
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För egen del ville jag svsra ett stort 
ja. men med tanken på de mänga, 
som tro sig kunna skriva 1 nämnda 
ämne. och så finna att hela deras ar
bete hamnade 1 papperskorgen, eme
dan det ej var sakligt, och som Red. 
Lärutinnan skulle vars den avgörande 
domaren, så är det ganska lått att 
Inse. det åtskilligt förtret kunde kom
ma Red till del. dels for att en del 
brev blevo inf ords och dels därfore 
att en del bleve utelämnade. Så frän 
denna sidan sett kunde nog illvilja 
uppväcka» mot Red. -och 9. C. T.*, och 
den sista villan bleve värre än deo 
-första.

Jag tror att 8. C T:s läsekrets 
hålst såge att Red. vore så självstän
dig. att han nu och då intoge goda. 
sakrika skrivelser från båda sidorna 
utan namn av diskussion.

Må “Ordet Fritt'* tå vars en fri och

«««Ä!FÄÄ!F«ÄÄ«ÄÄÄ«ÄÄÄÄ«ÄÄ«Ä

Inga plågor på tandläkarkontore
alog de inkomma Idag åro vi i till
fälle att återgivs följande svar. som
kommit o«s tillhanda

hår 1 Canada I månget hem där sven
ska C anada-Ttd ningen varje vecka 
gör en påhälsning år det kanske en 
gammal gubbe och gumma, ett åldrigt 
par som. mänskligt att döma. inte har 
så lång tid kvar att leva Deras krist
na tro är för dem kanske deras alpha 
och omegn Det kan inte ett ögon
blick falla dem in att tvivla på bibelns 
och prästens ord. De åro för dem 
orubbliga sanningar. Jag kan så väl 
föreställa mig deras hoppfulla lycka 
som tydligt avspeglar sig 1 deras få
rade anleten, då de på söndagen kom
mer ut från den lilla lantkyrkan som 
ligger så fridfullt därborta 1 skogs
dungen. Skulle jag då vilja så myc
ket som en hårsmån, rubba dem 1 
deras tro* Av vad gagh§skulle det 
vara att söka störa deras samvetsfrid 
med att förklara för dem resultaten 
av de vetenskapliga forskningarna? 
Vad nytta skulle det göra, att t. ex. 
hålla en föreläsning för dera 1 m o n i 
11 s k filosofi eller jämföran
de anatomi? De ville ju ingen
ting förstå av allt detta, impregnera
de som de äro av prästens ord och 
gamla föreställningar På sin höjd. 
det ville endast störa deras sinnes
lugn

Men — ty här om någonsin gives 
det ett men — det är Icke utlevade 
åldringar, det år Icke de på gravens 
brädd stapplande, som skall bygga det 
nya samhället. Det är Icke dessa som 
skall ställas 1 breschen (lå dat skall 
kämpas för sanning, rättfärdighet, 
ljus och lycka for mänskligheten. Det 
är de'unga. de~h*ndMngskraf tiga. de 
viljestarka till vilka vi måste ställa 
vårt hopp om en frigjord mänsklighet. 
Det är de som här framtiden 1 sitt 
sköte Och det är de som kan uthär
da en dust mellan tro och tvivel, mel
lan sanning och vidskepelse. Det är 
de. vill jag hoppas, som inte behöver 
länge att drivas hit och dit mellan 
skummande bränningar som vrak pfc 
ett upprört hav. Til! dem står mitt 
hopp i kampen mot onaturliga dog
mer av vilka mänskligheten i årtu
senden varit marriden — — —

Som ni ser. hr redaktör, har jag 
sökt att besvara Er vänliga fråga vid 
att väga de olika skälen för och emot 
en rellgionsdiskussion 1 “Ordet Fritt”. 
När man tar i betraktande den stånd
punkt jag intar i rellgionsfrågan så 
kan väl knappast någon med god 
grund kunna beskylla mig för partisk
het. Och som ett direkt svar på Er 
fråga så svarar jag JA —. men under

Den gamla fruktaa för tandläkarstolen tillhör nu det förflutna 
Jag kan nu utföra bvilkea taadlåkaroperatlou som hålst så godt som 
vitan smärta genom nya metoder och maskiner, jag erhållit på mitt 
kontor.

Herr Redaktör!
Tackar för Eder vånliga Inbjudan, 

att deltaga 1 överläggningen öm 8 C.
T bor åter oppna »Ina spalter för 
dryftandet av religiösa spörsmål 

Jag har under den senare tiden följt 
' med de olika uttalanden, som gjorts 

1 frågan, och jag har därav ytterligare 
stärkts i min åsikt, att diskussion I 
religiösa frågor ej bor återupptagas 

Som »kål härför v Hl jag påpeka, att 
vi ha så många andrs mera vitala frå- städad sida, där vi motas, låra känna 
gor. »om k råva vakna mån och kvin- varandra, och dår. om vl så föranle- 
nors studium och överläggningar Frå, rdes. peka på 4elen for att avhjälpa 
gor. av mera konkret natur, ån defoem. 
flästa mer och mindre viktiga och i 
Övrigt abstrakta religionsfrigorna 

Min personliga åsikt år. att vår tids 
materiella problem bora ågnas all upp 
märksamhet, och alla överläggningar 
bora därför, anaer jag, röra si i om
kring dem

VI ha därför inte råd att ödsla pap 
per och. trycksvärta på lösningen av 
— dogmatiska spetsfundigheter

Alla måste vi medgiva, att resulta
tet av den nu avbrutna rellgionsdi- 
skuaeloneo — om vl en» kan kalla 
den så
behållning, den har ej bidragit till 
sammanförandet av vårt folk. tvärt
om. klyftan har vidgats och med grå 
melse måste vi tillstå, att en nationell 
samling av vårt svenska folk 1 hög 
grad försvårats

I betraktande av. att vl i en snar 
framtid befinna oss 1 en ställning.
»om kräver, att vi stå eniga, som en 
man. torde det nu vara nödvändigt, 
att vl lite var stiga ned av våra hogn 
hästar och ställa oss In 1 ledet bland 
dem. som något vilja ,och nå 
got kunna.

Jag är sorgsen att nodgas medgiva 
sanningen av det påståendet, att vl 
Canada» »venskar är ett "sjunkande 
folk”. Fastän jag ej menar på sam
ma vis »om uppfinnaren av denna 
sats

Närsluter härmed likvid för fyra 
nya prenumeranter, alla 1 favör för 
en saklig diskussion 1 alla viktiga frå 
gor. Dr. Cecil C. JeffreyFerlntosh 1 augusti. 1917.Låt mig också framföra min vörd

nad för den opartiska och progressiva 
hållning Eder tidning alltjämt tagit 
och tager 
frågor

,!N. J. L. Bergen.

Tandläkarealla publika ämnen och
Ärade Redaktör!

I anledning av edert brev med för
frågan huruvida jag “anser att S. C. 
T. åter bör öppna sina spalter I "Ordet 
Fritt” för diskussion 1 religiösa äm
nen. o m sådana regler uppställas, 
att diskussionens saklighet garante
ras”. så får Jag meddela, att under 
villkor det saklig debatt garanteras, 
så är jag i favor av diskussion 1 rell 
Klösa ämnen såväl som 1 alla andra 
kulturämnen.

Men på ininga villkor kan jag gilla 
det sätt den förut har förts i Ordei 
Fritt av en del personer med käbbel, 
gräl och persomiga insinuatlöber 
samt smutskastning, ty det kan aldrig 
räknas till saklig diskussion, utan är 
och blir till skada för tidningen och 
dess stora läsekrets.

Mina skäl för att upptaga den reli
giösa frågan till debatt i ”Ordet Fritt” 
är. att jag anser den frågan, såväl 
som alla andra kulturella frågor bor 
bliva förstådd och ej missförstådd av 
mänskligheten.

Den nuvarande så kallade kristna 
religionen med dess dogmatolatrt och 
mångfaldiga sekteriska läror, synes 
mig ha kommit allt för långt på av 
vägar från den religion som Kristus 
gav oss i sin bergspredikan, för att 
den någonsin skall kunna bliva någon 
framtidsreligion, lika litet som den 
nuvarande i såväl teori som praktik 
är den samma som den Kristus på sin 
tid synes ha lärt under sin vandring 
på jorden.

Därmed har jag ej velat påstå att 
allt som nu läres I våra olika religiö
sa samfund icTte är gott. långt där
ifrån, men lika .väl som det finnes 
många goda lärdomar även i de sä 
kallade hedniska religionerna, så fin
nes det mycket 1 vära dagars religiösa 
kretsar, som borde ränsas bort.

Därför, låt en sakrik (ej okynnes) 
debatt komma till stånd. Må vl lik
som Luther på sin tid. söka fä in reli
gionen i de rätta hjulspåren, låt 
försöka rädda de pärlor som finnas, 
och rensa bort allt förlegat och mög
ligt, så kanske att vi kunna få bliva 
vad vi ju äro ämnade till att bliva, 
nämligen "fullkomliga” redan här 1 
livet.

Eder förbundne,
Albert Hermanson, M.P.P.

Undersökning och beräkningar gratis. 
ALLT ARBETE GARANTERAS. PRISEN ÄRO MODERATA. 

Telefonera Garry 3030 för upplysningar eller möte.
INGÅNG FRAN LOGAN AVE. 

Jag talar med eder på edert eget språk.
)“Anser NI. att Svenska Canada 

Tidningen åter bör öppna sina spalter 
i “Ordet Fritt" för diskussion i n-lici<>- 
sa ämnen, om sådana regler uppstäl
las. att diskussionens saklighet garan
teras?"

JA!
Skälen äro. att varje Individ, till 

vad religiöst samfund de än höra, t>ör 
få yttra sig och fos.tra sina tankar i 
såväl det ena som det andra spörs
målet. och som religionen är ett äm
ne. däri varje individ har olika åsik
ter. om vad religion egentligen är. så 
anser jag att en Inom givna gränser 
förd diskussion bör kunna lända till 
tåde upplysning och nytta för såväl 
defi enskilde som den stora allmän
heten. Dock ej personligt gnat och 
käbbel, ty därför är Canada-TIdnin- 
gen för.god och har satt sitt program 
och bildningsmål för högt för att öpp
na sina spalter för ting som ej medför 
någon nytta varken för den enskilde 
eller för tidningen. Men ett menings
utbyte och en sakligt förd diskussion 
i allsidiga spörsmål anser jag bör va
ra till nytta för såväl allmänheten 
som tidningen, för om den uteblir, så 
kanske även tidningen kommer att 
saknas i hem där den kan sprida ljus 
i mera allmänbildande ämnen än en
bart religion

Winnlpeg, d. 28 augusti, 1917.
O. Nilson,

Ordens Templar i Canadas 
Skand. Storloge av I. O. G. T.

N. J. Thornquist, 
Pastor vid svenska baptistför
samlingen i Edmonton, Alta.

i HORNET LOGAN OCH MAIN

Fråga “Anser NI att Svenska Ca
nada Tidningen åter bor öppna sina 
spalter 1 ‘Ordet Fritt* för diskussion i 
religiösa ämn.-n, om sådana regler 
uppställas, att diskussionens saklig
het garanteras T“

Svar: NEJ!
Mina skal: Istas^-Svenska Canada- 

Tldningen är i rertgfbst 
rnutral och omfattas därför av sven
ska folket oberoende av deras religiö
sa ståndpunkt “Ordet Fritt" år en del 
av denna neutrala tidning, anslagen 
till dess läsekrets for behandlandet av 
allmänskllga Inträssen och bor denna 
avdelning konsekvent följa tidningens 
hållning i ifrågavarande fall.

2:dra- Tiden kräver ett realistiskt 
Ingripande på den andliga, sociala och 
kulturella utvecklingen. Jag anser 
det vara straffvärt tidsödslande att. 
då tiden kräv«*r ett enigt och samfällt 
arbete för vår Intellektuella utveck
ling. orda om en sak som med rätta 
borde hora hemma i individens en
skilda kammare eller hos de resp. 
åskådningarnes organisationer.

3dj«* -Genom upptagandet av tiden 
med diskussion i detta ämne hindras 
nya och viktigare frågors framläggan
de och behandling.

5:e—Jag ser varken början eller 
slut på en diskussion 1 föreliggande 
fall och har ingen tro på att någon 
dera parten skall någonsin komma till 
rätta 1 detta mystiska ämne.

5: te—Jag tror på samarbete i ge
mensamma saker av vikt meliande 
Låda parterna, men förutser ytterliga
re splittring genom en diskussion om 
religionen

A. L. MACINTYREhänseendeej lämnat någon som hälst

381 och 383 Donald Street, Winnipeg.

Stenar, monument och kyrkog&rdsstaket. Modämt 
arbete och moderata priser.

Se mig, innan ni placerar eder order någon annanstans. 
Skriv på vilket språk som helst.

Provinsen Alberta
Skola vi tillåta det att sjunka dju

pare? Nej! Finnes här ej män och 
kvinnor, aom äga mod nog att ställa 
sig främst i ledet i kampen for frihet 
och "känning ° Nu är tiden inne att 
stiga fram Nu är tiden Inne att ropa 
ut det väckande ordet:

Vem skall g ö rät?

Enär en mans religion är hans pri
vata angelägenhet, anser jag. att en 
nyhetstidnings spalter Icke äro lämp
liga för vare sig proselytmakerl eller 
dispyter. Mångens enkla tr<y""1iar 
otvivelaktigt lidit genom illa uttryck
ta försök till hårklyverler, 1 många 
fall plagiater från någon gammal po- 
stlHa.

Calgary, Alta., d. 28 aug, 1917.
J. E. Forslund, 

överinspektör vid (jj;. P. R.

O. L. Holmgren. 
Winnipeg, d. 24 aug.. 1917. Hälsosamt klimat. 

Bördig jord.
Billigt bränsle. 
Stora skördar.

Axel J. Carlson.
Broadview, SaskOmbedd att uttrycka min tanke 1 

denna brännande fråga önskar jag 
saga: "öppna tidningens spalter för 
diitkussion enligt vissa, noga bestäm
da. regler'” Jag önskar motivera 
denna uppfattning.

Diskussion är en god metod att bi 
bringa kunskap i ett givet ämne. Vid 
högre skolor använde» stundom den 
s k •"seminariemetoden". som Inne
bår att eleverna 1 klassen få disku
tera de resultat, de vunnit 1 sina stu
dier — "Järn våsser järn, man väs- 
ser man”.

En diskussion blir en offentlig käm- 
palek på tankens område. Åskådare 
äro tidningens läsare Dessa äro 
minst lika tnträaserade som trots nå- 
gosln publiken på antikens amfltea- 
trar De ta parti för »in kämpe, slu
ta sig kring honom och applådera 
varje liten seger. Äkta riddare bryta 
lans enligt riddarskapets regler. Se
dan tornerspelet är över. böra de va
ra lika goda vänner som förr. Här 
gör sig ofta vårt nationalfel. avunden, 
gällande Amerikanerna kunna disku
tera väldeligen. men sedan äro de 
goda vänner — ex Wilson och Bryan 
—; svenskarna bli ovänner, ofta för 
livet.

Nu några ord om rellgionsdiskus- 
aion Att aå stort behov av att tå 
resonnera 1 detta ämne gör sig gäl
lande, är en mycket glädjande före
teelse. Det vittnar om liv och vet
girighet, om ett famlande efter san
ning Paulus skulle säga: "Jag har 
läst ed ra tidningar och funnit er myc
ket benägna för gudeforskan” Vad 
rellgionsforsknlngen förut lärt oss. 
vad män av Max Miillers typ sagt oes. 
att människan år en religiös varelae. 
ager sålunda ännu sin tillämpning pä 
Sveas barn 1 detta land — Religionen 
har intet, som icke tål dagsljuset. 
Religionen är kunskap om Gud; kun
skap om Gud är den högsta form av 
kunskap Varje tillfälle att sprida 
den borde av alla sanningens bärare 
hälsas med hänförelse En tänkare 
har sagt: "Finge jag välja sanningen 
eller sökandet efter sanningen, valde 
Jag det senare *'

Några ord om sättet: För att en 
religiös diskussion skulle bli givande, 
borde följande två regler strängt till- 
lämpas 1 > Inga personliga an 
fall tillåtas; diskussionen bör 
vara objektiv, icke subjektiv; 2) In
gen smådelse eller ▼ an- 
vördnad får förekomma

Winnlpeg. d 26 aug , 1117. 
Högaktningsfullt,'

Winnipeg. den 25 aug.. 19 7.
Charley Erickson.

Högst ärade Redaktör!
Såsom en av dem som har fått äran 

mottaga redaktionens cirkulär angå
ende ovanstående fråga, känner jag 
det som en plikt att söka besvara den
samma. Jag måste dock tillstå att 
frågan sätter mig i en dilemma och 
att jag själv inte är alldeles fullt på 
det klara med svaret, av orsaker, fur 
vilka jag här nedan skall söka att 
redogöra.

Först skulle jag vilja säga som min 
mening, att Jag tycker det var mycket 
klokt och förståndigt handlat av re
daktionen att överlämna svaret på 
denna fråga åt tidningens läsare. Det 
bevisar än ytterligare, vad vl nu bor
de veta„ att Svenska Canada-Tidnln- 
gen är en verklig folkets tid
ning, som icke bara 1 ord men ock
så i handling förfäktar demokratiens 
principer. Och hur än resultatet av 
denna "omröstning” blir. hur än sva 
ret månde utfalla, låt oss dock bli 
eniga om en sak: Att kraftigt sluta 
oss upp omkring och giva vårt peku- 
nlära och moraliska stöd till Cana
das enda svenska folk
tidning.

Jag‘ kan. hr. Redaktör, verkligen 
Inte besvara den av Eder framsatta 
frågan med ett kort och flyktigt “ja” 
eller "nej”. Därtill är den av alltför 
vidtråckande betydelse. Det går icke 
an att helt sonika avfärda den med 
en axelryckning Frågan, jag menar 
här närmast den religiösa frågan, har 
i århundraden sysselsatt världens sto
ra andar. Den har utgjort ett av hu
vud themarna bland jättarne Inom in
telligensens värld. Låt oss vara eniga 
orn att bland alla frågor är den reli
giösa frågan kanske den allra vik
tigaste, ty, ärade läsare, det är en frå
ga som inte gäller bara tiden, den 
lilla korta tid som vi existera i vår 
nuvarande form. Den gäller 
evigheten Den gäller, att om vi 
iakttager vissa regler, som förkunnas 
och förklaras av religlonspedagoger- 
iia. så skall vår evighetsexistens bli 
ett liv i obeskrivlig lycksalighet. Och 
om vl underlåta att efterfölja och iakt
taga dessa regler då blir vår evig 
heistiiivaro av den allra osaligaste 
beskaffenhet. Glöm nu inte att detta, 
och just detta, är quintessensen 1 
den religiösa frågan.

I>å vi nu vet hur viktig denna fråga 
är. kan vi då med

Miljoner aeres fritt landI anledning av Svenska Canada- 
Tidningens uppmaning att tillkänna
giva min ställning till den religiösa 
diskussionen, så vill jag härmed ut
tala min tanke. Jag är emot densam
ma. på den grund, att folk 1 allmän
het. präster och professorer 1 synner
het. ej äger logisk förmåga nog att 
skilja mellan kristendom och kyrko
samfund. Den ceremoniella tempel
dyrkan är: en uråldrig institution, be
stående av femtio procent judendom, 
fyrtio procent affärsgeni, samt tio pro
cent sång och musik. Här har varit 
och är ett stort fält för diskussion. 
Detta visar den oerhörda söndring 
och oenighet av tempelfolket själva. 
Men vad har vi, som äro utomstående, 
att göra därmed, när de själva beta
lar dem. som spela och hjälpa till med 
tilllntetgörelsen.

Kristendomen står utom all diskus
sion Den kan ej diskuteras, den raå- 

Enighet och broderskap 
är dess kännetecken, rätt och san
ning dess sköldemärke. Om tim- 
mermanssonen frän Nazaret hade ve
lat stifta en religionskult. hade han 
säkerligen hänvänt sig till den tidens 
lärdomsanstalter, för män, klyftiga 
nog att författa ceremonier, stadgar, 
handböcker, sångböcker m. m. Men 
som vl se. voro dessa lärda lämnade 
ur räkningen och valet föll pä okun
niga fiskardrängar, att framföra bud-

ger mig anledning att ställa vår tids 
så kallade religionsförsvarare utom 
råmärket för sann kristendom och så
ledes odugliga auktoriteter i nämnda 
fråga, änskönt att en lång svans av 
lärdomstitlar följer efter deras namn.

J. E. Johnson.
840 College Ave., Winnlpeg, Man.

Ty kom Ihåg. att Kristus enligt de 
skrifter som stå oss till buds har in 
gens lädes förnekat möjligheten av 
syndlöshet, renhet, etisk fullkomlighet 
redan här 1 världen.

Men ännu har inte ens våra dagars 
stora religlonslärare hunnit dit. än 
mindre dess åhörare, ty. då hade vl 
kanske ej behöft uppleva det nu pågå
ende råa och djuriska slaktarekrig, 
där de så kallade kristna nationerna 
få stå som en skamfläck på historiens 
blad.

Emedan undertecknad tillika med 
flera andra har blivit speciellt om
bedd att yttra mig i frågan huruvida 
"Ordet Fritt” åter bör öppnas för di
skussion i religiösa ämnen, och giva 
några skäl varför så, vill jag härmed 
Tillfara redaktionens begäran.

Med avseende på om jag “anser att 
tidningen bör vara öppen" för om
nämnda diskussion, så är min stånd
punkt allaredan väl känd för dem som 
läst mina förra skrivelser. Icke ens 
"S 11 n a” har förmått att ändra m 1 n 
övertygelse 1 den saken.

Med avseende på skälen varför, så 
kunde rätt många angivas. Jag skall 
endast angiva några, som jag anser 
huvudskäl.

Först: Om Svenska Canada-Tidnin- 
gen skall kunna "ställa sig 1 spetsen 
för ett kraftigt och systematiskt upp
väckelsearbete, i andligt, socialt och 
kulturellt syfte” (se första paragra
fen 1 den resolution, som avfattades 
på det svenska sommartinget vid 
Round Lake, S*sk ), så måste tid
ningen l&ta sina spalter vara oppna 
för en allsidig diåkussion 1 alla 
andliga, sociala och kulturella frågor.

För det andra: Emedan religionen 
utgör en av de största faktorerna 1 
folkets llvsrörelser. och de olika tros- 
begreppen som behärskar en hel 

hans bergspredikan Detta mängd personer, verka söndrande och 
förlamande i vissa hänseenden, då 
det gäller att förmå folket 1 sin hel
het att ena sig för något större före
tag, så är det av nöden att utforska, 
om vl behärskas av trosbegrepp som 
äro skadliga och hindrande för ett 
verkligt broderskap bland folket eller 
icke.

For det tredje: Emedan ett bro
derligt och välvilligt tanke
utbyte 1 ett forum, där alla hava lika 
rätt att yttra sig. är den ginaste vä
gen att lära oss förstå varandras ut
gångspunkter. vyer och slutledningar; 
på så sätt kunna vi lära av varandra, 
ifall vl icke äro dumma nog att -inbilla 
oss att “vi hava hela sanningen" och 
våra trosbegrepp äro avsolut korrekta 
i alla stycken. Med andra ord: "Vl 
äro rika. hava överflöd och behöva 
intet", eller: "Här är Herrens tempel, 
hår är Herrens tempel — hos oss ar 
Herrens lag — ändock de skriftlärdas 
lögnaktiga penna hade förvandlat den 
1 lögn” (Jere. 7: 4, 8: 8.). Om vi ha
va lårjungasinne och vilja veta san
ningen som allena kan frigöra oss. då 
kunna vi få stor nytta av ett verkligt 
fritt meningsutbyte. Men om vi vilja 
diskutera för att förlöjliga eller ned
göra annorlunda tänkande, då vill du 
blott skadn

För det fjärde: emedan en verklig 
allsidig diskussion är icke tillåten i 
de religiösa samfundsorganen, ej häl
ler 1 deras kyrkor, icke ens 1 de som. 
kalla sig "Frikyrkor".

For det femte, så måste avdelnin
gen "Ordet Fritt” öfrdrias så, att den 
gör skål för sitt namn eller också må 
rubriken ändras.

For det sjätte: Emedan det vore 
att spela i händerna på det reak
tionära elementet, som så gärna 
önskar förhindra den fria yttran
derätten i alla viktiga frågor, som 
kunde blott* humbugen, och uppväcka 
folkopinionen emot både andligt och 
ekonomiskt förtryck, om man stänger 
tidningen för meningsutbyte i denna 
»ak. ty när man har sagt A. så blir 

verkan i na tio- nästa steget att säga B. Med andra 
ord: det blir sådana som komma att 

Igenom kommendera respekt trän an- yrka på att man skall också utestänga

Alberta har många fördelar att erbjuda set t lare.
Ny karta av 1917, utvisande hvar homesteads nu äro till

gängliga.
För fullständiga upplysningar adressera 

CHARLES S. HOTCHKISS,
Chlef Publiclty Commlseloner

DEPARTMENT OF AGRICULTURE,

EDMONTON, ALBERTA.Alfred Egnell.
Winnlpeg, Man.

h oete levas.

NAGOT För[V IF

'db maniftzays INTET!
Miljoner människor dö årli

gen i lungsot. Miljoner kunde 
ha räddats, om de endast an
vänt sunt förnuft i början. Ast- 
ma, bronchitis, pleurisy, lungin- 
flamation, svaga lungor, katarr, 
hosta, förkylning och sjukdomar 
i andningsorganen — alla leda 
de till lungsot — tuberkulos. 
Dr. Strandgards T. B. medicin 
är den mest framgångsfulla be
handlingen för dessa sjukdomar. 
Tilldelad guldmedalj för medici
ner vid tre internationella ut
ställningar — London 1910, Pa
ris 1911, Brtissel 1909 och i Rot
terdam 1909. Efterskriv bro
schyr. Till korrespondens in-1 
bjudes.

TNågot för intet — Ja, det låter underligt, och isyn
nerhet i dessa hårda tider. Men det är vad vi giva Sven
ska Canada-Tidningens prenumeranter. Svenska Canada- 
Tidningen, som är den enda egentliga svenska nyhetstid
ningen i Canada, har alltid det svenska folkets väl för 
ögonen, och då den vet att det alltid varit mer eller min
dre svårt att få goda och pålitliga råd i rättssaker etc., 
har den gjort arrangemang med en av Winnipegs främ
sta och duktigaste advokater för råd till våra prenume
ranter.

Buch&n&n. Sask . d. 27 aug. 1917. 
Ärade Red. av S. C. T.!

Besvarande Eder ärade skrivelse 
av föregående datum, berörande frå
gan. huruvida religions frågor böra 
upptagas till diskussion under rubri
ken “Ordet Fritt” i Eder ärade tid
ning eller huruvida den sedan någon 
tid tillbaka pågående diskussionen 
borde upphöra, får jag vördsamt an
hålla ora plats i ed ra spalter för någ
ra få men rakt på sak gående anmärk
ningar

Vårt första och mest viktiga mål 1 
detta fråmmande. men kära adoptiv
land bör alltid vara att så behandla 
alla publika ämnen och spörsmål att 
de bäst befordra och bibringa enighet, 
sammanhållning och gemensamt stöd
jande bland oss svenskar i en allsidig 
kulturens riktning. Låt oss aldrig 
förbise det faktum, att om vi alltid 
kivas, vare sig i politiskt, religiöst el
ler annat hänseende, är det alltid nå
gon eller några Ibland oss som ans#1, 
att sådaÅt bland våra landsmän och 
landsmanlnnor här icke befordrar 
enigheten, utan snarare tvärtom Sär
skilt är dett* f*llet när rellgtonsfrå- 
gor behandlas

Xvenså måste man medge, att de 
som stå totalt utanför våra olika pole
miker, vare sig de äro landsmän eller 
av andra nationaliteter, eller måhän
da endast taga del som åskådare till 
vira fäktningar, lätt Inledas att anse 
oss endast som "käbblande i faalil- 
jen”. och det kan lätt anmärkas att 
om vi icke äro eniga “inom familjen" 
huru kan det vara möjligt att befor
dra enighet och 
nella (canadensiska) frågor och dår-

Det är oss en glädje och nöje att kunna meddela våra 
prenumeranter att
DESSA RAD ICKE KOSTA PRENUMERANTERNA 

EN ENDA CENT,
utan givas absolut fritt till alla av våra prenumeranter, 
som icke stå i skuld till tidningen och som betalt sin 
prenumeration för året 1917. Detta är ett rimligt villkor, 
eller.hur?

Omöjli icke är prenumerant, så prenumerera på Sven
ska Canada-Tidningen idag. Sänd $1.00, som betalar för 
tidningen för ett år och under det året kan ni få svar på 
rättsliga saker och förhållanden, som ni är i tvivel om.

Se för övrigt vad redaktören har att säga om saken. 
Om ni är skyldig för tidningen, betala idag och bliv med- 
lem av vår “Fria råd klubb".

gott och lugnt
vete Ignorera den? Knappast 
borde vara v är huvuduppgift i 
att med alla till buds stående medel 
söka komma till klarhet, d. v. a. så 
långt som ; mänsklig förmåga står, i 
dessa problem, som gäller tid och 
evighet

Men kan vi komma till denna klar
het genom en diskussion 1 “Ordet 
Fritt"? Kan tvivlarna och de som 
ännu rida grensle över gärdet mellan 
tro och tvivel genom en sådan brin
gas till full förståelse av den religiösa 
frågan? Kan de genom ett sådant 
meningsutbyte göras till antingen 
övertygade kristna eljer till överty
gade fri tänkare? Därom har jag mi
na tvivel Men en sak tror Jag att 
en sådan diskussion kan åstadkom
ma: Den kan lära folk att börja tän
ka och reflektera över de religiösa 
problemen. Och om detta kan bU re
sultatet, då har ändå en sådan diskus
sion inte varit alldeles förgäves.

Jag är fri tänkare Skulle ni. ärade 
läsare, vilja tro mig på mitt ord då 
jag säger att denna min livsåskådning 
har icke kommit på mig “ 
om natten”? Att jag Icke har sovit

SDet

livetJ. P. Zettervall.
Pastor vid Svenska baptistförs. DR. STRANDGARDS 

MEDICINE CO„
263—265 Yonge St., Toronto.Herr Redaktör!

Mottagit eder skrivelse av den 23dje 
dennes, vari ni anhåller om att få mitt 
utlåtande i frågan, om Svenska Cana- 
da Tidningen åler bör oppna sina spal
ter för diskussion 1 religiösa ämnen.
Jag anser att tidningen borde gor» 
detta, om sådana regler uppställas, att 
diskussionens saklighet garanteras 
Skälen varför äro. att jag anser reli
gionen vara av så pass allmänt intraa- 
ae. att den bor behandlas fritt och 
öppet Själv har Jag hittills icke del
tagit 1 diskuasionen. men varit livligt 
in trässe rad av att fä höra andras me
ningar ån presternas. Lange nog har 
allmänheten hållits tillbaka 1 fråga om 
att tå säga sin tanke 1 denna sak. Lån
ge nog har prästerna ensam haft mo
nopol på att själva tolka bibeln, utan 
några
det mänga gänger kanna t förefalla 
onaturligt och Icke i öve* 
de med allmaktens visa domslut. Där
för. herr redaktör," borde, enligt min punkt 1 den religiösa frågan? Skulle 

önska forska 1 nämn- ni vilja tro mig, då jag säger att den-

P 1

California.
*Svenska Canada-TidningenKonst be vattnad t land tiH salu.

önskar NI ett hem 1 California* mil 
ds klimat 1 ett svenskt samhälle med 
luthersk kyrka. Nästan alls slags
fruktträd och drufvor växa. ..........
gifver fem och sex skördar om året 
Klimatet år hälsosamt och vattnet 
godt. Två Järnvågar—direkt förbindel 
__ med San Francisco För vidare 
npplysnlngar hånvände man sig till

Swedish Cekmization Society.
Escakm, California.

Största svenska tidning i Canada. (

325 LOGAN AVBNUE WINNIPEG. MAN.
helst motrågelaer. åndo* k

en tjuv
Prenumerationspriset är i Canada $1.00 per år.

På mig denna filosofi, denna stånd
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Söt GRÄDDE VÅRA PRISER ABSOLUT DE 
HÖGSTA

KANNOR FURNERA3 TILL 
INKÖPSPRIS.

Eftersänd fraktsedlar o. upplysningar.
Dominion Creamcry Co.

ASHERN, MAN.. A BRANDON. MAN.

och
Sur

San Francisco. Cal.. d. 29 Aug. 
Till Redaktionen for S. C. T.

För någon tid tillbaka publlserade 
prof. 1-ager från Hrandon College i 
Canada Posten under rubriken ‘ Små 
sjalar" en artikel, varutt jag direkt be 
skylldes for sarskllda smädellga utfall 
mot den kristna allmänheten i ett till 
S C T insänt brev Någon tid efter 
åt klargjorde Jag 1 skrivelse såväl till 
S C. T som till C. P. att dessa be- 

gffcifl K a
snnlngen overensst ra
mande samt bevisade tta 
mitt forsvar genom hänvisning till det 
»om förgripligt stämplade brevet, vil
ket, som var man kan finna, genom 
granskning, ej innehåller ett ord mot 
de kristna

Jag tillåter mig ej att reflektera 
varför m^tt forsvar ej fått ingå I C. P ; 
helt säkert var sanningens uppdagan 
de högeligen besvärligt tor prof. La
ger.

e d

Kmellertid finner jag mig som sa
ken står. nödsakad att offentligen 
protestera gentemot redaktionen for 
C. P for ett sådant otillbörligt skyd 
dande av en person, »om ej ännu bett 
\ arken mig eller allmänheten om ur
säkt tor en torsyndelse. synnerligen 
allvarlig av en" predikant och folkets 
lärare.

Vidare — 1 betraktande av. att C. 
P. giver sig ut for en "kristlig tid
ning" — protesterar jag gentemot det 
okristliga och otidnlngsmannalika be
teendet av redaktionen, att mottaga 
en smädeskrivelse mot en predikant, 
grundande sig på en förment okristen 
hållning, vartill han skulle gjort sig 
skyldig genom uttalanden I en an
nan tidning. Kn religiös tidning 
med anseende »kulle aldrig ha
va pubiiserat prof Lagers Inlägg

Då "Missionsförbundet" l Canada 
gått så långt, att detsamma tillåtit sig 
bojkotta S. C. T. för "krlstendoms- 
fientligbet" — ehuru en sådan aldrig 
blivit utredd beträffande S. C. T:s 
redak.lon — torde det kunna — med 
billighet — väntas, att C. P-, Förbun
dets organ, själv håller sig inom' 
skran korna för kristna och moraliska 
principer

Högaktningsfullt
E. J. Carstem.

TILL CALLE P.

(Melodi: Kväsarevaisen 1
skriva du bör? 

kickar gör
Har kaa de fråga 
Har de hört någon 
På "Breven for dageeJag knappast 

det tror 
Ty de -gör jest r. fortsätt kåra

ekor
Ja. fortsätt att hembagen gissla. 
Och må de 
I vinklar och vrår 
Smaka få dia skarpa penna.
Ty det år Jest denna 
Som vi åtrår

dees

Låt dem som fuskar 1 politik
Få vederfaras en skarp kritik.
Civ -aeckers" och -gra/ters~ en sinka 

dos
HJung et kåre Calie. förutan krus 

Lås du bara opp för dem lagen 
I “Brevea för dagen"'
!>et gör »å gott
Låt dem få allt vad de behöver
Och litet över.
Så de vft vad de fått

Och "mörkmännens liga" du glömma 
ej må

Den må du ej spara, nej bara dem klå.
Ja piska du dem med humor och satir
Och giv icke upp forrån snälla de blir 

IJU blott "Skumraskligans drängar 
få kraftiga slängar 
I breven från dig 
lAt blott dina »må epistlar 
Strö tornen och tistlar 
På humbugens stig

Så få vl då hoppas att ån vl tå se 
I>e präktiga breven ifrån Calie P 
Ty de äro Just av den rätta valör 
Och skimrar så vackert 1 ljusröd kulor. 

l>et fattas nog ej adressater.
Hår år "plenty" krabater 
På buden att ge.
Hår år nog av dem »om borde mot-

ta*a
Kn god Illen aga 
Ifrån Calie P

Fia Jonsons Brorson.

ÖNSKAR RELIGIÖS DISKUSSION.

Bäste redaktör Brown!
Jsg må väl göra som Rirh Valleys 

innevånar** och Inlämna min röst for 
diskuterande av den religiösa frågan. 
Varför kan yl inte diskutera den frå
gan som år vårt mål når vl en gång 
skall lamna det. jordiska1 Men det är 
en hel del sv det religiösa ståndet 
nom for ett sådant liv att Ingen. Icke 
en» en fritänkare skulle villa ha det 
••Iler gora »å De gora emot både sjät
te. sjunde, åttonde och till och med 
det nionde budet, och tiärför tåla de 
ej någon soin säger något emot gud» 

Då får man ofta höra de orden 
"Man måste vara en Paulus ’. Och så 
tror de med sin fulla övertygelse, att 
vår Herre har givit dem den råttighe 
ten. bara de säger att Jesus har frälst 
dem Ifrån allt ondt och farligt. Ja. då 
»kall vl stackars syndare stå på tå for 
dem och lyfta hatten, när vl råkar 
möta dem. Nej. det är ej sann krlsten- 

NeJ ni. bäste kristna, lev nl och 
gå förut med gott exempel, så akall vl 
komma efter så gott vl kunna När man 
ser eå uselt en del-av dem lever. Ja. 
till och med präster leva »& man nä
stan ryser för dem. Men de tänker 
väl mb det var en präst hemma i 
Hver!g«* som sade: “Lev icke efter mitt 
leverne, utan lev eftejr min lära"

Jonas Strand.

“S. C. T. ÄR BRA."

Red av 8. C T.!
Närslutet ftuner nl money orde- tor 

2 dollar». 1 dollar for det gångna och 
en för det kommande året 
är verkligen bra Fortsätt bara som nl 
börjat, så går det bra. Jag skulle lika 
att skriva ett bit for tidningen men 
har i. ke tfd

s. c. r

all. hast
Jonas Larson.

PROTEST MOT REDAKTIONEN 
FÖR C. P.

MOT DISKUSSION I RELIGIÖSA 
ÄMNEN.

1
BrosdTlew, 3sik.. d IS aug 

Sveaakm Canada Tidningen.
Wtnntpeg, Man.

A rade redaktör’
Vid ett ar logen "HoppeU Ankar ' 

l Pereieal. Saak.. hållet möte. aöndn- 
! gea in 26 augusti, diskuterades frå- 
I gan, huruvida det vore till någon nyt- 
i ta att ålerlntarm dlskueaion I religiösa 

l "Ordet tritt". och beslutad, 
mötet att på det bestämdaste prote
stera mot återinförandet ar nåmndaI Enligt uppdra*

E. W. Larm.

I

PälsverkHudar Ull
Om ni önskar snabb betalning för och största förtjän

sten på edra pälsverk, hudar, ull etc., skeppa dem till

Frank Massin
Efterskrif priser och fraktsedlar.

BRANDON, MAN.

PÅ EDER SOMMARRESACAwyt
*1 RES PÄ C AN A Dl AN NORTHERN

PACIFIC COAST
SommarexkuraionablIJettnr till

Vancouver, Victoria, New Westminster. Seattle, 
.Porttand. San Francisco. Loe Angeles, San Diego.

T1U salu den 18 Juni till den 3» september 
Biljetten råcker tlU den 31 oktober.

SPECIELLA BILJETTPRIS
Northern Pacific Coast 

Points
Juni 28, 27, 30; Juli 1 och 6

Man kan itanna på rågen. 
Två månaders gråna. 

SPECIELLA BILJETTPRIS
Jas per Park och Mt. Robson

•eptember.Mej 16 och 30

TILL OSTRACANADA
Randtripp 60 dagar. Sonmurturfet.

Biljetter den 1 Juni till den 80 september.
Standard tåg med elektrisk belysning och observationevagn 

gettom bergen ocå Winnipeg Ull To ron to. Standard sov- och turist-
vagnar.

Pamfletter och fullstän liga upplysningar givas med glädje av 
alla atatlonalnspektorer vid Canadian Northern eller av

R. CREELMAN, G.P.A.
Winnipeg, Man.

M. CATES, Ticket Agent, 685 Maln SL, North End Tlcket Office.

Bindgarn
Specielt ö

Anbud
Vi ha gjort ännu ett uppköp av Bindgarn 

och tills nuvarande förråd är sålt, kunna vi 
acceptera orders för
500 fot Standard Binder Twine 16c.

(F.o.b. Head of Lakes.)
Detta Bindgarn ligger färdigt på lager att 

skeppas genast.
Ordra utan dröjsmål, medan -dejta lager 

räcker.
THE SASKATCHEWAN GRA1N GROWERS 

ASSOCIATION
Farmers’ Building Regina, Sask.

i

JOHNSON
•AGGAGE TRANSFER 
FLYTTNING UTFORES. 

Pttena Barry M4 
tM Far* tttreeL

den epprörande. »om inträffat 
inom den svenska kolonien på platsen 
Fem arbetare, varav fyra svenskar, 
nämligen Eric Johnson. W al fred Lund, 
Harry Gnata’ 
son. voro I fård med att bygga en 
■tålugn for the U| 
de be funno sig å en 76 fot hög ställ
ning.
vika och alla fem störtade till mar
ken. Eric Johnson dog med detsam
ma och W al fred Lund avled dagen 
därpå Harry G usla v son blev aå svårt 
skadad att låkarne hysa foga hop» 
om han» vederfående. C hrist Ander
son lär det vara gott hopp om och 
Holgerson räddade sig med att gripa 
fatt 1 en stege. Det egendomliga år 
att detta arbetslag varit sysselsatt i 
detta arbete närmare ett år utan vi
dare missöde och voro redo att av
sluta det. då missödet inträffade. I 
sammanhang härmed kan meddelas 
att Christ Anderson hade en broder 
som blev dödad till följd av en 
olyckshändelse 1 Lorain för tre veckor 
sedan.

Skandinaviska förbundet i Amerika
höll den 14-^17 augusti ordinarie stor
logemöte
tidningens forra nummer i korthet 
meddelades. Valet av tjänstemän ut
föll som följer: F. överordf., Eric Hä
ger frårn Iron Mountain. Mieh ; över
ordf., Axel A. Rylander från Gardner. 
Mass ; v. överordf., C. A. Clausen från 
Spokane. Wash.; översekr., Oscar 
Palm från Jamestown, N. Y.; överkas
sor. Oliver Johnson från Negaunee, 
Mlch.; overlektor. Sofia Johnson från 
Jamestown, N. Y.; övermarskalk, Ma
ry Bell från Warren, Pa.; inre vakt. 
Albert Anderson från Ludlow, Pa.; 
yttre vakt. August Anderson från Se
attle. Wash.; ordf i lagkomité, Her
man Nord från Cleveland, O. Dessa 
äro samtliga omvalda. Bland viktiga
re beslut som fattades vid mötet märk
tes ock det som rörde frågan om In
förandet av ny ritual samt antagandet 
av nya stadkar. En komité, som be
stod av James P. H&nsen, C. A. Clau 
sen och Oscar W. Samuelson 'från 
Cloquet, Minn , hade härvidlag utar
betat nya foY^ltig. och blevo dessa 
utan vidari- godkända, 
medkmmar fingo odk mottaga ett 
varmt tack för det utmärkt utförda 
arbetet.

o«i rättighet att böja aktiekapitalet 
tråa 25 till 50 taaen dollars

MAN.WINNIPEG

och Christ Holger-I»dragen I en tröakmaakin och där
vid aå Illa skadad att döden nästan Nnt Co., varvidomedelbart följde blev i måndag» å d.
Oscar Olson. nära Mooeeheart. I1L,

utan minsta varning gavanställd larmarbetare
Vid en kollision mellan en bil och

ett jämvagaäg dödad en dag förli- 
den vecka en ålderstigen landsman
vid in C. V. Lund i Crookston.
Minn.

Som kandidat till leglslaturledamot 
en andra termin har George A- Lind
berg I Worcester. Mass låtit uppstäl
la sig Han» motkandidat blir ald er 
man Christian Nelson. \

Styrelsen för Alaska» Jordbruks 
och gmvskola tillsatte» 1 lördag» å d 
av guvernör Strong , Bland ledamö
terna mårkes Anton J. Xordale i Falr 
banks, dit låröverket år förlagt.

Tre personer dödades och tre blevo 
allvarligt skadade hårom dagen ge
nom en explosion av nitrogiycerin. 
Männen voro sysselsatta med borrning 
av en oljebrunn, då olyckan inträffa 
de. En av de omkomna var J. O. 
Peterson från Warren, Pa.

Fruktodlare begår ejllvmord. A, R
Pter»on. en förmögen fruktodlare 1 
Del Rey, nära Fresno, Cal.. begick här
om dagen självmord I sitt hem genom 
att skjuta sig Den rike fruktodlaren, 
som föddes dår i trakten 1865 och än
nu var 1 sina bästa år. blev nyligen 
så melankolisk med anledning av sin 
åldriga moders död att han Icke fann 
livet vårt att leva.

På ain posL Poliskonstapeln Char
les Kingren I Belvidere, Ill., fick här
om dagen höra att “ett par ynglingar, 
den ene rödhårig", stulit tvenne auto- 
mobller. K. åkte på spårvagnen mel
lan Elgin och Belvidere. då hans upp
märksamhet riktades på den "rödhå
rige". Han grep både d*nne orh hans 
kamrat och förde dem till poliskonto
ret, där de båda erkände,

Guvernör Norbeck blir rik. Som be
kant har South Dakotas nuvarande 
guvernör Peter Norbeck upparbetat 
en lönande affär i oljeborrnlngsbran- 
schen. I dagarne har firman Norbeck 
& Nlcholson, vars chef Norbeck är. 
försålt sina egendomar 1 Pilot Butte, 
Wyomlng, till ett New Yorksyndlkat 
för en summa av 600,000 dollars.-

Värdefull uppfinning. Carl Rydell 1 
Manila. Ph. I., har gjort en värdefull 
uppfinning, vilken nu i krigstiden sä
kerligen kommerxfttt tagas i uppmärk
samhet av regeringen, då det gäller 
att förskaffa soldaterna goda och 
starka skodon samt sätta dem 1 stånd 
att reparera gamla skodon hastigt 
och billigt ute i fält. Uppfinningen 
består av en ny sko, vars ovanläder 
kan tillverkas av tyg eller läder.

Cleveland, Ohio, såsom 1

Komiténs

Z

BERGENSFJORD 
avg. från New York d. 29 Sept. 
og 17de November.

Passagerare resa från Winnipeg 4 
dagar tidigare med Soo Line och Bal 
timore & Ohio Railroads via Wash 
ington, D. C.

BILJETTER FRÄN SVERIGE ut
färdas till alla stationer i Amerika 
och Canada. För pass, instruktioner, 
priser etc., skriv till

En kampanj pågår, som bekant, för 
att förmå här bosatta invandrare att
ansöka om medborgarskap, 
ska ha särskilda personer för varje 
nationalitet tillsatts för att verka för 
nämnda syfte.. Som svensk represen
tant i staten har utsetts mrs K. .Lil- 
jenstolpe i Benson, Nebr. I Omaha 
förestås rörelsen av en komité, be
stående av mrs K. Liljenstolpe. mrs 
P. A. Edqulst och miss Marie Hoi- H O B E & CO„ G. N. W. A.

123 So. 3rd Str.
Sånglärarinnan Maria Peterson i 

W’orcester. som halvt om halvt beslu- 
tit lämna Amerika for att bosätta sig 
1 Sverige denna host. har nu efter 
mottagandet av brev från sin son dr 
Konow uppskjutit sin resa till ett an
nat år Doktorn skriver att han gär 
na vill ha hem sin kära mamma, men 
att det är svårt att få den mat. som 
kräves, även om man har "kovan" 
att köpa för. Brevet slutar med föl
jande rader: "Välkommen till gamla 
Sverige, men åt först duktigt i Ame-

Minneapolle, Minn.

P. M. DAHL S/S AGENCY,
325 Logan Avenue; Winnipeg, Man.

r.
En »vår olyckshändelse inträffade 

för någon tid sedan l Cleveland. som 
måhända kräver.ej mindre än trenne 
människoliv och må betraktas såsom

/ ii

white:

Flere stenografer och 
bokhållare önskas
Det år betydlig brlet på kom
petent konto refolh I Winnipeg 
pi grund af att »i många kon- 
torsmån tagit vårfning.

THE SIJCCESS BUSINESS 
COLLEGE

J|

MAD> IN CANADA

TILLBAKAVISA ALLA GrsJuenter io företråde. 
SUCCESS år det »tö rita — 
•taråaste 
Det trånar flera studenter ånOCH

ANHÅLL OM alla konkurrenter tillsamman.
—kar tio atdelnlassakolor — 
enrollerar mer ån 6.000 studen
ter om året. Har artiga, kom
petenta, skickliga lårare. broi
lers når som helst Kflerskrll 
upplysningar.

ROVAL
YTAST
DEN BÄSTA JÄSTEN 

1 YÄBLDZN.

E .W.GILLETT CQLTD.
TORONTO , ONT

THE SUCCESS BUSINESS 
COLLEGE, LTD.

COR. PORTAGE G EDMONTON, 
NYN 'DldlNNIM

ÖNSKAR RELIGIÖS DISKUSSION.

Eetrvaa. Msk, d 23 Aag. 1S17
Ärade red.?.

Upplåt plats tor nedanstående ra 
der Eftersom redaktören vill höra 

möjligt angåendefrån ii många 
rHlgtoe dlskaseioe — om den skall 
Infora» i Ordet Fritt eller ej — så vill 
Sven Jag vara med på ett hora Red 
har nu lovat ett ge besked den 29 aug 
om den »kall upptagas eller Icke Inte 
for att jag kominer att diskutera i 
ovannamnda ämne, men jag tycker det 
är inträaaant att läsa vad andra skri
ver Jag tror aldrig, att dessa penn 

bei massaher skrivitfäktare.
I Ordet Fritt komma Ull något res al 
tat 1 religiösa frågor Det har endast 
varit -och kommer att bil en grundlig 
ordtvisL om den heliga skrift Men 
det är Ju det samma vad de hälla pä 
med. Når Jag skriver dessa rader, så 
påminnes ja* om vad jag läste 1 en 
bok för bra läng* »edan att vad »om 
stadfästes på det ena kyrkomötet l 
stadgar och ceremonier, sä upphävde» 
det av det andra Det var när Baale 
präster hade sina nedärvda »olguda 
inoten, nar de voro samlade för över
läggning i visea frågor. NågonUng 
liknande är åven denna tvist, »om har 
varit 1 Ordet Fritt, för en lång tid. 
Men en »ak vill jag instämma uU. att 
om de»sa ärade skribenter ville vara 
så hyggliga och ej anfalla personlig 
heter, så vore det en god sak. Om så 
skall vara. då skämmer det ut både 
tidningen och personalen, som hand
skas med dylik smörja, om jag så får 
kalla det. Men får diskussionen bii 
som jag såg i ett brev i 8. C. T för 
den 15 augusti, huru en ville ha det. 
Instämmer Jag med honom Han kal
lade »ig fur M. Lindback. Jag tror 
han är ej så bortkommen. Jag borde 
av en. alt det v ar några sgfpb skulle 
upphora att hålla tidningen, om reli
giös diskussion Inkommer igen Men 
jag hoppas på att vl har en redaktör 
som ej låter skrämma sig for småsa
ker. Mister han några, så kommer 
det nog någon ny i stället- Det gär 
nog hårt åt våra »olgudapraaler. men 
tiden är inne då humbugen »kall blot 
tas De- tycka nog ej mycket om att 
la>a breven i Ordet Fritt, men för all 
del. låt bli då! Jag hade nog mer att 
skriva, men tiden tillåter det icke och 
kanske mitt brev hamnar i pappers
korgen Harvesten är nu 1 full gång, 
så det är knappast någon tid over, 
men Jag ville låta red. veta mitt ja 
eller nej I namnda fråga.

Högaktningsfullt,
E. C.

-FRÅN HAGLOF, 8ASK.

Den 2 Aug, 1917.
Red. av 8. C. T !

Var god och Intag nedanstående, om 
ni anser det vårt papperet, som det 
skall tryckas på. For en tid sedan 
var ett brev l eder tidning, som av
handlade aktenskapsfrågan Brevet 
har jag fuskat bort och skrivarens 
namn har jag glomt. Sak samma, jag 
tror hans argumenter äro goda under 
vanliga forhållanden, men under dessa 
krigiska tider passa de icke. Vi ser 
Ju de friskaste och starkaste unga 
männen bliva sända till kriget för att 
skjutas ihjäl, under det att sådana 
som hava lungsot? hjärtfel, vindögda, 
sura, krokiga ben. flatfotade, skall 
stanna hemma for att träda I akten 
skap, och på så satt kan det ju icke 
bliva ett friskt och starkt släkte, 
önskllgt vore om regeringen, som i 
allt vakar over oss. skulle se in i den
na fråga samt stifta en lag som skulle 
ålägga doktorn som förklarar en man 
oduglig till militärtjänst, också odug
lig till familjefader Aven skulle re
geringen sänd» in till Canada 1U eller 
15 man till varje municipalitet från 
England av sådana som hava blått 
blod i sina ådror for att förbättra be
folkningen. Nu överlämnar jag frä 
gan till någon som forstår mera än 
jag.

VI skall nu komma till något annat 
Jag har sett 1 eder tidning att i Win
nipeg äro de hårt utsetts for präster 
och Canada Posten Det är forskräck 
ligt vad människorna måste genomgå 
Har äro vi dess bättre icke oroade av 
dem Jag har tvke sett mer än en 
präst på tolv år. och Posten har jag 
aldrig sett. Men här finnes en annan 
ohyra, som är mycket svårare att slå 
emot. som vt benämner med det vack
ra namnet agenter. Om vl nu skulle 
lagga tillsamman alla de fiender som 
Canadas folk har att kriga emot. så 
som präster. Canada Posten, vildhav
re, vild senap, hagelstormar, rost, het 
ta och torra somrar, sjukdomar för 
både folk och kreatur, med undantag 
av svartsjukan (ursäkta mig, mitt 
herrskap, jag har ingen erfarenhet i 
denna sjukdom i, allt sådant kan hava 
en övergång på en eller två år. inen 
har den agenten kommit in, så har 
man en god tur, om man Icke får laga 
käppen och säcken och lämna sitt 
hem. Även på detta område skulle de 
feta gubbarna 1 Ottawa gora en gräns, 
eller tillslå minst $10 stycket for att 
utrota sådana.

Jag såg I ett brev för Icke så långe 
sedan, att prästerna voro rädda for 
diskussion i religion, for att folket 
därigenom kunde bliva upplysta och 1 
så fall bliva en minskning i deras 
kollekter. Det vore ett verkligt nöje 
att få veta huru stora summor denna 
brevskrivare har kastat bort i kollek- 
t» rna For många år sedan var jag-i 
tillfälle att se huru stora de blevo. 
den one givaren offrade 5 cents, en 
annan 10. en tredje en knapp, den 
fjärde en bit papper, den femte alls 
Ingenting. Om vi nu räkna ihop den
na summa, så ser vl det år icke myc
ket att göra resor och underhålla sig 
med Icke håller bliva de givande 
fattiga Ja* önskar att någon av des
sa predikanter som åro till så stor for 
argelse i Winnipeg ville komma hit 
upp och hålla några möten Hur mån
ga åhörare det kunde bliva, år icke 
Hå,, säkert. Det är nog en hel del me
ra ja* kunde skriva om. men mitt brev 
är tråkigt nog som det är. Om någon 
eller några, och sådana finnes det 
nog. Isynnerhet av det ogifta ståndet, 
har något emot min skrivelse, så var 
snäll och tillrättavisa 
vitelser och ovett föl jag undanbedja 
mig. Jag skulle anse min skrivelse 
förfelad, om ja* Icke finge motsägel
ser eller med häll Ja* önskar halat 
det förra, ty ja* vet en god man har 
gott om motstånd

mig. men till-

Tillåt mig såga några ord 
gan om religiös diskussion 
ser den icke vara Ull någon nytta 
Religionen år lika god nu som förr. 
hur många pratm akar e det ån år. 
»om anee »ig lärda och vill göra »ig

#11 trå- 
Ja* an

viktiga och bemärkta med att anfalla
den. De åro blott fulla av vind och 
åro Ingenting att lyssna tlU, och jag

att frågan bör slopa»
Vänligen.

P. E. Bergfel dt.
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SVENSKA C A N A D AT 1 D NI N G E X S

♦å
NORTH STAR

DRILUNG C0.
Borra Brunnar pi kontrakt.

Pronpektborrnl ng.
Tillverkare av Brunnsborrnings- 

apparater och tillbehör. Pumpar, 
Ångmaskiner. Väderkvarnar och 
tillbehör. Sand Screena,
Points och Dynamit.

Även Tvättmaskiner för hand- 
x-h maskinkraft samt Gråddsepa 
ratorer.

Sand

Canadlaka agenter för

GUS PECH FOUNDRY CO.
Dept. M.

Monitor Brunneborrar. 
Magasin, fabrik och kontor: 

Corner Dewdney A Homour Street» 
REGINA, SASK.

Tel.: 5232 och 3367.

VALLN1NGoxv-
ACCTYLEN

APPARAT OCH 
TILLBEHÖR

Vl krona låmna er en *rrodM*t praktisk ntrnetnfns fria 31M till
Mcre pria Det borde flneae åtminstone en eådan l rart distrikt ter
att reparera krlcfct ock SPARA TID och PANGAR Farmar, med 
traetkm maskiner U**a sig Ull med rållnlegsapparater ock göra 
r.par,Uo,.r för »ig ejalra ock grannarna Vl ge fria Instruktioner till

SAND ERT BRÄCKTA GJUTGODS HIT.
gitt hål på eller annat dylikt att reparera Vl 

borra om cylindrar, justera TeTetaUningar. göra reparationer på ång
pannor och åro I stånd nit ntfårailla eorta reparationsarbeten fermt

Cylindrar

Intet för stort eller fbr smitt.

GE1GER WELDING WORKS.
IM FIRST AVE. NORTH, OEPT. "L", SASKATOON. 8ASK.

ANBUD No. 1.

ENDAST 25 CENTS
Alla nya prenumeranter på SVENSKA.C AN AD A-TIDNINGEN 

erhålla denna utmärkta, nyhetsrika och väl underrättade 
tidning till årets slut för endast

25 CENTS
Ehuru produktionskostnaderna ökate, giva vi eder denna 

exceptionella valuta. Vi erbjuda eder detta, som vi vilja öka 
vår spridning, så att vi kunna bliva starkare.

ANBUD No. 2.

Svenska Canada-Tidningen fritt för ett år.
Var och en, som skaffar minst 2 nya 25 cents-prenumeran- 

ter (enligt anbudet härovan), blir krediterad för Svenska Ca
nada-Tidningen ett år framåt. Skaffa minst två prenumeranter 
till årets slut (för 25 cents vardera) och ni får läsa eder egen 
tidning fritt ett helt år framåt. Skriv namn och adress på 
Eder själv och de nya prenumeranterna utförligt och tydligt!

Drag nytta av detta liberala anbud idag!

Fyra sjukdomar
•om förbittra livet för min:

Åderbråck, Blodförgiftning, 
Nervsvaghet, UrinÅkommor.

Ingen Ryggvärk, Ingen Nervosi
tet, Inget Njurlidande, Ingen Då- 
•ighet, men livlig, energiek, kraf
tig och säker på »in sak, år 
varje ung, gammal ej ler medel
åldera man» önskan.
Ett Enastående tillfälle för 

Män
Denna institution, etablerad av 

Dr. H. Nelson, har för 32 år oavbru
tet gjort SJUKDOMAR HOS MÄN 
till en specialitet, och vl äro över
tygade om att vl äro mera kompe
tenta att behandla och bota deeaa 
ejukdomar in någon annan läkare 
eller specialist I Minnesota. Den 
enastående framgång vl haft under 
vår mångåriga praktik bevisar att 
vl ge den behandling aom patien
ten» tillstånd kräver.
OBSERVERA! Vi inbjuda er
att besöka obs för fri r&ifrågnlng. 
om ni lider av någon av dessa sjuk
domar. Vår examinerande läkare
skall med nöje förklara er sjukdom 
cch undersöka er grundligt. Hans 
utlåtande om edert fall kostar In
genting. om nl tager behandling 
eller ej. Han talar om för er pre
cis vad som fattas, vad som kan 
göras och vad behandlingen kom
mer att kosta’er*4

Vi åtaga osa Inga fall för be
handling genom korreapondena, 
men ekola med nöje beevara för
frågningar per poet.

DOKTOR
NELSON

SPECIA

LISTER

FÖR MÄN
ENDAST.C0.

47—49 WASHINGTON AVE. SO., 
MINNEAPOLIS, MINN.

Kontorstimmar: 9—12. 1:3#—6, 
6—8; Söndagar, 9—12.

Alberta 
Provincial 
Schools of

AGRICULTURE
i

( laresholm, Olds och 
Vermilion

Fullständig kura I

LANTBRUK och HUS- 
HÅLLSLÄRA.

(Alldeles fri undervisning).

TERMINEN 1917—18 BÖRJAR 
DEN 30de OKTOBER, 1917.

För närmare upplysningar till
skriv rektorn för er närmaste 
lantbruksskola.

Nordbor i Förenta Staterna
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A S V EN SKA C AN A P AT 1 P X IN G B N,Wi—»eg, Mäs^ Onsdagem de» 5 Septeeber. 1917.4

ÖjSWGGÉT

BäjjStilitKir x s
- .ipamiltaj p* ro* YHrre. »edtog y.

TT bemöta den lögnaktig* - *t gerur, räckte det till de. stenek* $1 
sjåir» rubriken år ea osanning Ko™U°t och gl* honom mjatånd g 

. Ätt ikjuta gendarmen. "Nå, nd gjorde.. JH.. I w.jP fattande har skakat den hårdrunna och Idiotisk* drareL som prenterat» g, med gendarmeh T" frågade Jag SI 
^ samfundabrggnadan* grundvalar och mot Stenek* Canada Tidningen I Ca steneken Denne srarade med en SS

den Om åren "gtenakarnee anseende- ; . __... . nada Posten »t den 2* denne* nt kol obetalbar gest: -Jag låt honom let»- 31
Jwn nn ek.lle luta ar et. drUkt art*- V”""' ehare ““ * °P”*" ‘ »or,Oren Artld J: östllng. kan
ta - ttlket knappast år troligt -skall '** *«“ Pccm»Uga frombet» hjårte ,nippMt „lla en förnuftig mhnnhka

krat Med råua ha tl tant os» att från j in Den tar tydligea för magstark 
hane uppträdande råkna t ad tl ännu aten för den nnoare Icke så nogräk 
Så långe knlla den nyare tidens för oade Canada Posten, ty den Ull forord 
sta tldevarr Håll. rl o» UU det rednktoretrko.poOöre, lår h.

tleste den ryska, och han lår ha yttrat 5 
Ätt han kände alg stolt över att eo aa

Ref ormat ronsminnet. för “rrtÄikt Kom&ov"Svenska vanaöaCttmingcn •“
w

svensk ville bara kams hatade namn S LOGEN STRINDBERG AV VASA ORDEN SDå obehag Varje redlig 
—*1— tlllhnkartan dylika fega tankar

rr. Marti* Luther år bland kyrkobild»um lin sf
srtens revolutionära personligheter o-«s rn Ups An..

anordnar fäst aJämförlig särskild dam tia nan, att toTe*fi—>-• Oarry *174. Avår pUkt att arbeta för freden, för
sF. M DA1L SCOTT MEMORIAL HALL

FREDAGEN DEN 7 SEPTEMBER, KL 8.30 L M.
m
«rsorui ,tio* sr au s «■di år* t i-wsM« . 

Hlvh år. «ÄmkMUfH 
ILtfi Ar

• 1 SO
lir VI ha råkat få under våra ögon en 5?

Örebro och w 
kallas Örebro-Krönikan, vart vt lasa 31 

en yngling som skriver om ett för
sök att utröna örebroarnas sinne för j 
det originella Han gick fördenskull g 
fram till en ung man med alldagligt 
utseende, käpp. stråhatt och stårk- 
krag*. Mötet ägde rum på stadens 
Storgata, och den studielystne började 

experiment med att resonera om 
sjaskiga flaggan på teaterhuset» 

som vajade till Gustafs åra. “Sedan I
lade jag min högra hand på offrets Använd -------
vänstra axel. tittade honom stadigt 1
ögonen och viskade varligt sakta likt jP A
en mojnande aftonbris:

— Kom med mig, så ska Vi åta epik Hh MkålUl dt*Ue i Oetsrrtt» Uegsrs. Ty**

och kaata om poliakonstapelD GOLVFÄRG ■ -> n,
»om patrullerar därborta. uVå-VTAIXU ■ „rn,, uialke™* i wi„, Kr.*..

Effekten rar ödesdiger Jag hade , ®"“* p,,u gegUad.
knappast talat nt förrän ynglingen Den ar god! argoiauer
damp medretalöet 1 gatan. Ar han» ■ H m. «»• ... i,«,hd.o«,. uiUm i laeir...
hemskt förrrldna drag förstod Jag att **• k<aa —k tn.nu»m.r*j.idom.i ...
han tydligen anee.t de, mindre paa-
•ande att äta spik och på Indian vis . " 11 ' " . ' ijekh»* B*e<>k*»d* iskar* i »i B»»if*#« eeå
kaata lasso om en patrullerm.de polta-! ,TlkJt. ,ku„e Ugl den hjUnnd pl Eder i 
konstapel Jag blev natarllgtrl* mkk- ,om NI säge. fortjana i
ta förgrymmad och för att ge luft åt
mina upprörda kånelot samt förströ i [ange efterlängtade och älskade kon- 
mig en smula, tog jag fram en köttyxa 
och bankade biff av yngltngs-kadav- 
ret”.

Är man så där 1 allmänhet 1 Örebro 
nu för tiden ?

*6 7*
... l.SS
... sas

God orkester 
Musik

Violinsolotidning aom utkommerHeh år un FSr*»»» Aumtm . sdock aåker Ligen 
fredsvånnerna räkning för det de nu

H«4* år UU (H«ri<« 
Hetf* år Uti »ver** »1 SS Sång Förfriskningar Dans ®»**4*4 eåvål i 

gm ii■ Pmi *iJ*v Mm- 
pr**» Mwwy Or4w »IWf W<H* m

, blivit tvingad att teckna sitt namn 
verkliga, det andliga orsakseamman | unåer

Ur Holmgrens ord om de ungas 
uppfostran med tanke på fred och 
icke krig åro åven synnerligen be 
hjårtansvärda Hår kan varje fader 
och moder, varje lärare och lärarinna, 
över huvud taget varje vån tlU de 
unga draga ett strå till stacken. Må 
denna uppfostran börja i hemmen vid 
tidig ålder för att fortsättas 1 skolan 
och föreningslivet. Om de ungas sin
nen redan från späd ålder genomsyras 
av fredstanken, skola de säkerligen 
vid mogen ålder reagera mot alla at
tentat mot fred. Och därmed vore 
sannerligen mycket vunnet för mänsk
lighetens framtida utveckling

* JInträde, 25 cents. 
ÄiRÄÄSSSMiSSÄÄSKSSSiffiKSiSSffiÄÄÄ

S*r» #6**4tn? TV» Cua. Veettly rnaua* artikeln, ehuru han helst ön- 
haaget. sådant det uppenbarat sig t -kade gömma sig bakom Canada Po» 
det föregående och det efterföljande sten Ett annat bevis på att man tyd 
tidsförloppet» kan Ingen tilldragelse 11*en ,kåma för den tillförordnade re

daktören år. att han Icke ånnu tillkån-

Wt*iWrs
Ce . UA 8

*«l iui*4t Så44 den gtmlm MbBSfl
émm sys »dr—*». i LAKARE.Iss»s4n prtnmmrr+t som epokgörande skiljemärke mäta 

sig med de lutherska avlatstesernas 
stridsman Ing. varken den genuesiske 
npptäcktsfararens landstigning 1 Nya 
världen eller stortorkens stormning 
av den

nagiv Hs som redaktör 1 samtidan. ehu
ru han redan redigerat två av dess 
nummer, då detta skrives

Ié*4* å d»* l-i» *4r*«mUppmm

åia—417 httca*r4 Av».. Wtaalpea 
Vsi. St. Jtta 4«4.

AMBOMSrBIS PA BtOAIAX
•LMBft*r4rås»i»(**. 1 *A»««r.

|rfi<S444i — t - - m4 *v*rt rwm ock kor» |liOt
DR. a GERZABEKIkMita»»- O—— H«, KX per Xren för den srenaka mlseloneför-

osterländska kristenheten» samlingen 1 Wlnnlpeg har kolportur
kejsarstad, sä»m reformationen, mot- ,Jrdll*ea tror' han
ståndare ännu alltJamt »k. härda. kb°P *“■ f"r ma*‘

J stark. Han har nämligen efter knappt
ett års härvaro resignerat. Vi få väl 
hoppas, att han har vett nog att läm
na Canada. dår han gjort sig absolut 
omöjlig, och söka sig marknad i Billy 
Sundays land. där han bäst passar, ty 
han hör till dem, vilka skämma ut kri
stendomen. vilka måste bekämpas av 
alla svenskar 1 Canada. som Ivra for 
svenskhetens och det svenska folkets 
framåtskridande. — Kolportör ÖstUng 
har — helst genom ovannämnda arti 
kel — visat, att han åtminstone kan 
tillvitas “ljusskygghet, okunnighet, 
inskränkthet och kulturfientligheV — 
mest okunnighet. Titta bara p^. arti 
keln, dess urusla svenska och idiotiska 
definitioner!

!«*• .f**r»tis*»4« » 
fc#t»laieg ler *****

så*« 4 *ir
*»k4l epeh 
•Iltid >»*A»d*4 1 ferskott

/ åöi ;

r i

Onvdagpn dm 5 Scptfb<r,\^91?
Från protestantismens eget läger 

har man ock velat bestrida Luthers 

och den från honom utgående refor
mationens epokgörande betydelse. 
Idet att man med eftertryck betonat 
hans beroende av medeltidens åskåd 
nlngssått I mångfaldiga hänseenden 
och rent av velat görs honom till en 
ren medeltidsgestalt. den slstfödde ' 
avläggaren av medeltidskulturens en
ligt förmenande numera utsinade al
stringskraft. Detta är en sanning med 
modifikation. Ty medeltiden får ej, 
liksom i det vulgära språkbruket, be
gagnas såsom ett samlingsrum för 
allting föråldrat och övervunnet Un
der medeltiden ha de kristna folken 
genomgått en uppfostran, som inom 
mångfaldiga kulturområden lämnat 
efter sig outplånliga spår 1 hela deras 
efterföljande liv

« Dock måste det erkännas, att myc
ket i Luthers på sin tid revolutione
rande lära icke håller streck 1 vår mo- 
därna tid. icke kan uppställas som 
ledstjärna för modärna människor.

.

ess
Svensk folkbiblioteksrörelse.

Tvångsutsk rivningslagen. •— IS (.s.. *—4 *.»
En av resolutionerna, som antogos 

av sommartinget vid Round Lake. 
Sask . var. såsom man torde påminna 
sig. av följande lydelse:

“önskvärdheten av en organiserad 
svensk folkbiblioteksrörelse över hela
landet “

Ja. nu har vi äntligen fått Eder
Lagen om militär tvångsutskriv 

nlag. antagen av ett dött parlament, 
har nu trått 1 kraft Straff klausuler

»
Dr. R. L. HURSTskriptlon. Och det bästa är. att inga 

tidningar få knysta mot den — konfi
skering och fem års fängelse vinka l**d 
alltid! NT kan nu antagligen tagi | l“Z*i»Jti0»kdMB»r 
Eder en välförtjänt semester, ty nu Kantor * 
behöver Ni icke längre uttrötta Eder- 
hjärna med sofisteri för att försvara 
denna utmärkta åtgärd Ingen, som 
ej vill taga årslångt fängelse, vägar 
besvara ed ra utgjutelser. Och när Ni 
kommer tillbaka från Eder efter det I 
tankeansträngande arbetet välfortjän- 1

Medlem sf Roy*l College of Sergeo»*, fcog 
Llceotiet *f H„y»l Colleg* of Ptl»U 

Speneliei Brö«i , n4r» e*bna 1 lagen åro sådaaa. att all diskus 
sloe ev di principer och paragrafer 

Pressen har fått mun
korg iven I detta fall. det canadensl 
ska folkets mun har tilltäppts

Det svenska folket år ett laglydigt

Kanske det kan syna*.Sr tidigt att 

uttala sig 1 denna fråga, då den koml- 
té. som fick tUl uppgift att utreda den. 
ånnu Icke sammanträtt

•06 Kenaedy Bldg. Porteg* Av* 
midl emot getensmåste falla Telefon Mnin 614 

Kontorstid S—6 oek 7—0. 
Boat»d*t*l*fon Uerry 1176.

En rapportör 1 Canada Poeten kla-
far

En pärla 1 artikeln vilja vl ej undan
draga våra läsare Läs och baxna:

“Skulle de (missionspräsferna) va
ra 'kulturfientliga'? Vi undra verkli
gen ora redaktoren ens vet vad ordet 
menar, så lärd han tror sig vara. Sun 
din säger att det betyder odling, skot 
sel. utbildning, förädling, civilisation 
o s. v eller med andra ord. att befor
dra växtlighetens utveckling, 
djur och civilisera människan 

* Avla djur var det, ja!

“Fastän man kan frestas under
stundom att tro, att evangelium Icke 
mer har sin forntida kraft, då syndare 
blevo frälsta i stora massor, änskönt 
det förkunnades 1 allmänhet av olärda 
och lekmän, så är det dock Icke fallet. 
Gud vare lov! Visserligen få vi icke 
se stora skaror falla till, men det är 
Icke evangelil fel Evangelium är än
nu en kraft till frälsning för var och 
en som tror. Det är förhållandena, som 
äro annorlunda”.

Björnson & BrandsonMen vl bed
ja att redar från början få påpeka, att 
det icke år vår mening att här fram
lägga ett fullt utarbetat förslag, ty 
något sådant ha vi ännu icke lyckats 
åstadkomma

folk ~ därom ha många vittnesbörd 
avlagt* Det ar därför självklart, att 
svenskarna här

Oer. Willl*i» *ad Bhertrcx** 
Meltegnlngettd : %—8, 7—8 • ■ta semestern, kan Ni med största lugn 

åter börja att på det mest skändiiga : Oerry ssi — o*rry ?•»
sätt “skälla ut'

landet komma att
efterleva den nya lagen, huru denna 
nu än har tillkommit.

Ed ra motståndare.
Mom vl ha oss

bekant, att majoriteten svensk-cana
Något svar får Ni aldrig. Deras mun 
är tilltäppt av lagen. Hurra!

Jag beder Eder att till Sir Clifford , 
framföra min vördsamma hälsning 
med önskan, att han än en gång må Htirnet af portage avs. och Edmonten 
förmå uppstå från de döda, sin politl 
ska död.

Med kollegial hälsning,
Eder förbundne.

DR. J. STEFANSSON
Isländsk specialist på ögats, örata. 

näsans och strupens sjukdomar.
401 BOVD BUILDING,

Vl vilja emellertid lyckönska som
martinget till resolutionen ifråga, ty 
det är nog ganska tydligt for en och 
var. som det minsta känner till för
hållandena. att det är mycket klent 
beställt med den svenska litteraturen 
bland landsmännen i Canada, oe^att 
just studerandet av svensk litteratur 
är ett av de bästa medlen for det 
svenska kynnets och den svenska od
lingens bevarande härute. En av För
enta Staternas största bokhandlare 
uppgav en gång för den. som skriver 
dessa rader, att marknaden med 
svensk litteratur är ovanligt hårdar 
betad 1 Svensk-Amerika. De sven-

densare. i likhet med västerns folk 1 
allmänhet, äro avgjort mot ivångsut- 
•krlvning. forstå vl. att efterlevnaden 
icke kommer att ske med någon stör 
re hänförelse Ora det även sker med 
sura miner

Ja. det år ju så lätt, att skylla allt 
på “förhållandena”. Vl skulle emel
lertid vara 1 stånd att giva rapportö
ren mera konkreta orsaker, såsom 
exempelvis den motspänstiga tidsan
dan. prästernas efterblivenhet och ett 
allt mer upplyst folk, som reagerar 
mot dessa efterblivna prästers dtg- 
mer och vidskepelser, och som krä
ver en fördomsfri och upplyst religion.

N. F. B.

På det skarpaste måste det emeller
tid protesteras mot kolportör östllngs 
skamlösa påstående, att signaturen 
“Calle P.” på ett ironiskt sätt låter 
förstå att han gärna sett olyckshän
delsen (med mr Jens Jacobsen) död
ligt Inträffa" 
terar hela Calle Pis brev till mr 
Jacobsen i Canada Pesten, och alla 
kloka människor kunna därav ut
läsa, att någon dylik ohygglig insinu 
ation icke föreligger.

Tel. M. 3088 eller Garry 2316.
Det är därför ett beklagligt misstag, 
då en del präster och kyrkosamfund 
vilja av Luther skapa ett helgon, vars 
lära är ofelbar, vid vilken man ej får 
röra med reformerande händer.

SKANDINAVISK ADVOKAT. 
Tel.: Kontor, Maln 6131 och 6132 

Realdena, 8her. 4440.
A. M. DOYLE, L.L.B.

Arlvoklt, Juridiskt ombud, notarie, etc. 
*14 Sterllng Bank Bldg., Wlnnlpeg.

vilket ar alldeles natur
ligt och berättigat 1 föreliggande 'fall 
— så måste efterlevnaden komma. 
Men vl få aldrig glömma, att vl sam
tidigt oavlåtligt måste arbeta på en 
förändring 1 detta avseende, att vl 
måste Inträssera oss politiskt och så 
snart tillfälle ges med röstsc-dlarna I 
våra bånder kasta våra roster till for
mån for dem. som äro villiga att för
ändra tvångsutVkrivningslagen.

Hundratals, ja, kanske tusentals 
unga svenska man i Canada komma 1 
den närmaste framliden att bil ut-

Calle P.

Men kolportören cl-

andan har den 1 denna tidning förut 
omtalade svenska katekesnämnden 
handlat, och dess verk är därför dömt 
att snart dö, ty modärna människor 
kunna Icke acceptera den ofelbarhets-

T*l. st. John 1617 Am I den elefctrtsfc» 
Sranecben

ELMWOOD ELECTRIC CO.
Elektriska kontraktörer.

MANAGER

-a
SKANDINAVISKA ADVOKATU

•11 McArthnr Bid*
Telef.mer M*in 4608 och 4604

ROTHWBLL, JOHNSON k B BROMAN
P. O. Box 1666

A. 8ABDINOTON
Brevet för dagen.

Frågan för veckan. 
Blir ni tvångsutskriven?

Speciell nppmlrkeamm»* uppeSttaodel el 
Ledn inser för Ljma och Lee por 1 

fårdigbygd» ha*. Lempor finna»
SM TALBOT A VE.

OEVXR&- OCH VELOCIPED
REPARATÖRER.

WINNIPBO. MANITOBAdogm, vilken endast går ut på att 
hålla den andliga utvecklingen till
baka

Manitoba Free Press
Winnipeg, Man.skar, som mest Inträssera sig för dy

lik litteratur, äro enligt hans utsago 
Industriarbetarne

ELMWOOD BROOKS & SUTHERLAND
Barrlstere, Sollcltor», Notaries sti;. 
708 8TERLING BANK BUILDING, 

WINNIPEG.
SVENSKA TALAS 
Phone Maln 6255.

Cor. Portagc Ave. & Smith 8t.

Det är kanske Icke alla svenskar i 
detta lamFfbekant, att generalkonsul 
dr David Bergström räknas till de 
få, soin pä sin tid gjorde framlidne 
lektor P P. Waldenström svarslös 
P. P. W. hörde Ju annars till dem, 
icke voro sena att svara på en fram
slungad anklagelse, och med de stora 
advokatoriska egenskaper han besatt 
lyckades han nästan alltid ganska väl. 
hur sjuk hans sak än var. Men en 
gång gav han emellertid tappt och det 
är därom denna lilla historia handlar

P P W. var som bekant icke nog
räknad med medlen, då det gällde 
politiken. Dr. Bergström hade han 
naturligen ett gott öga till. då han i 
honom såg en av sina farligaste och 
mest begåvade politiska motståndare.

Själv hade ju Waldenström sin val
krets 1 Gävle, medan dr Bergström re
presenterade huvudstaden. Nu hände 
det sig. att P. P. W. någon gång 1902 
eller 1903 stod upp 1 den svenska riks
dagen och hoverade sig över att han 
aldrig lagt sig i valen I Stockholm, 
medan däremot hans politiska mot 
ståndare I Stockholm under valen ar
betade mot honom uppe i Gävle.

Aren gingo, och först 1905 ansåg dr. 
Bergström tiden vara inne att giva 
P. P. W. "för gammal ost”. Sä hände 
det sig, att dr. Bergström en dag sag
da år påminte riksdagen om P. P W:s 
yttrande att han aldrig lagt sig 1 valen 
i Stockholm Dr. Bergström bad att 
få läsa upp utdrag ur en artikel ur en 
svensk amerikansk tidning (antagli
gen Missions-Vännen > från den tid
punkten. Tal. citerade flera punkter 
i ett brev från Stockholm i sagda tid
ning. vari brevskrivaren ordade ora 
valen 1 Stockholm. 1 vilka han sade 
sig ha tagit en aktiv del. Brevskriva
ren gick i détta brev särskilt hårt åt 
dr. Bergström.

"Och detta aktstycke", slutade dr 
Bergström sitt anförande, “är under
tecknat : Gud med oss! Broder- 
ligen. P. P W''

Det har sällan skrattats så gott 1 
den svenska riksdagen som efter det
ta anförande. Och P. P. W. själv 
smet under talets gång skam flat ut. 
Detta år såg även slutet på hans poli
tiska bana Och-jdr. Bergströms vän
ner sade:

“Det dår har David gått och burit 
på i,flera år

stället för att föra den framåt.
Tvärtom måste erkännas, att den 

protestantiska världen är 1 stort behov 
av en ny reformator, som visserligen 
kan gå 1 Luthers spår, som kan i vissa 
avseenden bygga på det verk, han bör
jade. men som också måste nedriva 
delar av Luthers verk och vara i stånd

Herr redaktör Dafoe!
Kanske jag Icke bort ställa' detta 

brev till Eder, ty Ni kanske icke mer 
än ansvarig för vad som skrives i 
Eder ärade tidning. Det glunkas 
nämligen ora att NI står totalt under 
töffeln på Sir Clifford Sifton, ägaren 
av Manitoba Free Press. Ni får i sä 
fall ursäkta, och är jag redo att göra 
en ursäkt, om Ni verkligen skulle 
skriva all den — ursäkta! —« dravel, 
som numer förekommer i Eder ärade 
tidning och Ni i likhet med biskop 
Hrask måste säga: “Därtill är jag 
nödd och tvungen ". För mitt “jobbs" 
skull......

Före kriget hade Eder ärade tidning 
ganska gott anseende bland osa libe
raler — jag säger oss, ehuru jag nu 
mer. pä grund av Edert och andras 
a. k. liberalers uppträdande, med stör
sta tvekan räknar mig till de liberale 
—‘> Ni förde v&r talan ganska väl. Ni 
tycktes ganska bra ignorera Eder 
"bas" — och det var ju en oerhört 
stor föptjänst i våra ögon. Ni syntes 
nästan alltid —r ibland gjorde Ni ju 
ett och annat felateg förstås — träda 
fram för de frisinnade idéerna. Men 
så kom det välsignade kriget. "Hun 
nerna" — det är- Edert eget uttryck
— skulle förstås förintas, men icke 
nog därmed. Canada skulle blödas till 
sista blodsdroppen för detta ädla än
damål. Ni blev genast söt vän med 
dem. Ni förut sokt bekämpa, patent- 
patrioterna. kapitalisterna och så små
ningom med de återvända “veteraner
na" Ni hetsade dessa "hjältar" mot 
sådana uslingar som F. J. Dixon och 
riksdagsman Rigg. Ni förmådde dem 
att med' våld undertrycka yttrandefri
heten I Winnipeg. En massa sansade 
människor samlades i största ordning 
för att resonera om den dyrbara 
tvångsutskrivningen — det borde Ju 
vara varje medborgares rått 1 ett de
mokratiskt land att så göra — och Ni 
hetsade "hjältarna’' på dem. De slo
gos kanske bättre åri vid Ypree. De 
slogo Dixon 1 blod. De frisinnade i 
Manitoba böra känna sig tacksamma 
mot Eder för detta verkligt frisinnade 
handlingssätt.

Når den stora liberala kongressen 
för en tid sedan hölls i Wlnnlpeg, upp
fyllde Ni genast Edra patriotiska 
plikter och "skällde ut” den för 
dess uttalande mot konskriptkro. 
för Laurter! Har man hört på 
maken! Och ehuru NI antagligen 
har Eder bekant, att sådant är vä
sterns tänkesätt, framhärdar Ni i att 
söka bluffa allmänheten med att det 
endast är några få. "foreigners" mest, 
som så tänka, endast ett fätal tidnin
gar, såsom de usla “Morning Leader" 
1 Regina och Hon Franks tidning 1 Ed- 
monton. som försvara den liberala 
kongressens resol»tioner Jag skulle 
djupt beklaga Eder och sir Clifford
— når skall han åter förtjäna några 
miljoner på det canadenatska folket?
— om västerns folk, vilket Ni nog har

städerna. Pä
landsbygden säljas mycket få svenska 
bocker SVENSK AUKTIONAR.Mr Axel Carlson, som gjort 
vidsträckta resor genom de svenska

kommenderade till krigstjänst Män
ga av dessa kommu hit. emedan de 
visste, alt landet icke krävde militär
tjänst ; andra koinmo hit under re ge- 

garanti mot tvångsutskriv-

Till våra skandinaver öst om Prlnce 
Albert efter C. N. R. banan, som ämna 
hålla auktion på sin egendom och till 
hörigbeter, önskar undertecknad stå 
till tjänst såsom auktionär. Jag utför 
detta arbete billigt och till största be 
låtenhet.

Ni behöfver endast skrifva till mig 
och noggrant uppge den plats där ni 
bor samt adress, och hvad ni har att 
sälja, samt den tidning ni önskar an 
nonsera uti. Jag vill annonsera samt 
låta trycka edra auktionssedlar och 
sända dem till eder.

Klipp ut adressen:

settlvmenten i västra Canada, vittna 
de aven vid det ovan namnda som- 
martlnget, att med de svenska farma
renas bibliotek är det ganska klent

ringens
r ning

att giva något helt nytt. Om en dylik 
reformator skulleDessa komma säkerligen att 

kanna »Ig besvikna, m.-u for dom klor- | beställt, ehuru de oftast äro ganska 

a tår intet - annat an att

uppstå, ^
kerligen samma skådespel upprepas 
sonT vid Luthers. framträdande. Vår 
tids präster skola smäda och förfölja 
honom, ty de önska 1 allmänhet intet 
högre än att få förbli vid det gamla 
och förlegade, det som håller männi
skorna bundna vid dogmer och 1 för
domar och vidskepelse. Undantag, och 
lysande sådana, finnas naturligen, men 
majoriteten av detta släkte står ännu 
och stampar på 1500-talets mark och 
vilja förbli där.

skall sär

ov^ välsltuerade. Bibeln, psalmboken och
EatoOs katalog äro na ra nog de endamotvilligt - i,, ja .-»ig under nya

lagt n Må dvra.s besvik-lse så egga i tx^ker, som påtraffas i de svenska 
dem. att de vid nästa allmänna val tarniarvnas hem.

För ögon-sjukdomar
KonsulteraAv detta sorgliga

utkräva en blodig, politisk hämnd på ; taktum slutes nödvändigtvis, att den 
de autokraler, som nu trotsat folkets härovan omtalade folkbiblioteksrorel-

j sen ar starkt av behovet påkallad, om 

Vunada blir uu inrangerat biand '1®g svenska odlingen skall bliva be-

A. LOFDAHL, 
Brocklngton, Sask. JAMES SHAENBos'ad: N.W.16—47—19.

vilja! Registrerad optimetrlsL 
280 Portage Ave., Hörnet af Smith 8t. 

Winnipeg, Man.
R. G. GORDON DRUG STORE 

Personlig uppmärksamhet &t alla 
patienter.

STUBBRYTAREsLändande och foras framåt inom den 
svenska folkstammen i Canada. pra 
vl och våra bzarn överhuvud taget 
skola förmå behålla vår svenska na-

väridens militärstater Den allmänna
värnplikten a la Preussen synes bli 
dess lott I

I oster. 1 Quebec, mullra 
revolutionens åskor, i väster horas Stark konstruktion

Reformationen var 1 princip ett 
hävdande av samvetsfrihet, av tanke- 
och yttrandefrihet. Vid firandet av 
400 års minnet av reformationen talas 
det också stora ord hårom. Men med 
handlingen, med omsättandet i levan
de liv av denna vackra idé är det säm
re beställt. För att framdraga ett kon
kret fall kan påminnas om det års
möte, som ett visat svenskt kyrko
samfund nyligen höll 1 Winnipeg. I 
samband med detta möte hölls en stör
re reformattonsfåst, varvid granna och 
rörande ord talades av en speciellt im
porterad talare. I nästa ögonblick vo
ro emellertid detta samfunds präster 
redo att antaga en resolution, som på 
det skarpaste fördömde reformatio
nens huvudprincip, den samvetsfrihet 
för vilken Luther kämpade en ofta 
tillsynes hopplös kamp. Dylika exem
pel kunde uppräknas 1 det oändliga. 
Högst vidriga uttryck tager sig detta 
skändande av reform atlonsmlnn et 1 
dessa dagar, då svenska präster och 
“professorer” 1 Canada vilja förneka 
det svenska folket rätten att tänka 
fritt, att tala fritt, att handla fritt.

Dessa mörka makters kamp. som 
står 1 så uppenbar strid mot Luthers 
anda, skall dock säkerligen ringa

Ii
tionalitet.

Men vad skall man med bibliotek 
när- att Kura. då svenskarna Icke lasa

Bästa materialundertryckta suckar och förbannelser. 
Framtidens himmel är höljd 1 svarta Alla delar af stål.
moln Det flnnts blott en. som 
% arande stund formår skingra dem. {svt*nsk litteratur? kanske någon frå

gar VI vilja" svara, att om bibliotek 
existerade 1 de svenska settlementen.

BOVING HYD. & ENG. CO. 
Lindsay, Ont.

EDMONTON ALTA.om folket giver honom makten: 
Laurier. Må han bliva alla rätt 
slnniga svenskars man! och om dessa bibliotek sättas i rätta 

händer, skall säkerligen inlrässet för 
denna litteratur väckas och växa. 
Biblioteket måste komma i rätta hän
der. Det måste förestås av personer, 
som ha någon inblick 1 den svenska 
litteraturen, och som äro villiga att 

' offra tid och krafter . för lnträssets 
De svenska föreningarna 

få även här ett tillfälle att kraftigt 
stödja biblioteket pä den egna plat
sen. och kan detta bl. a. lämpligen 
ske genom anordnandet av föredrag 
och diskussioner 1 litterära ämnen.

DR. J. BOULANGER
Poa« Oraduate från Parla och London 

•Jukhuo. F. d. Kirurg Mloorleordla 

Matornlty, Montreal 
Oenlto-Crlnary Dlseasee Laboratorium

Uppfinnare. j
Uppfostran till fred.

Vid Canadas Skand. storloges av Skrif till mig idag och erhåll listan 
öfver uppfinningar, som behöfvas och 
min Illustrerade bok om patenter pi 
svenska språket. De sändas FRITT.

l.OO.T. nyligen hållna årsmöte i Kel- 
llher diskuterades åven fredsfrågan.
En resolution antogs, såsom förut om 
talats 1 denna tidnings spalter, vari 
logerna Inom storlogens område ma
nades att 1 Aina logeprogram Infalla 
fredssaken samt gjordes uttalande om 
att studiecirklarna måtte upptaga den 
som studleAmne Mr O. L. Holmgren 
höll aren under mötet ett tal. rarl. turedra*amlet på sammantra-

Kontor och boetad:
10011 Jaapor Ave, Edmonton, Alta. 

Nästa dörr till Yale Hotel 

Telefon 1032.

väckande.

H, J. Sanders,
Patantadrokat,

10* Webstar Boildinf La Satte * 
Ver Baren St»., Ohleage, Dl.

Abingdon Hotel
7—9—11 Abingdon Sqnare, 

New Yorlt, N.i Y.
Ledande hotell för '"skandina-; 

viska resanden med alla modär
na förbättringar för andra och 
tredje klassens passagerare.

Rekommenderad! af de främ
sta ångbåtslinjema.

Passagerare mötas på järn
vägsstationen vid deras ankomst 
till New York.

SCAND1NAV1A*_V7K-erica*

LINE
► Båtar 

avgå 
från

NewYork

den och fäster av svenska litterärahan manade till arbete t fredens
alster, varvid man Icke bor vara såtjänat och betonade särskilt nödvän

digheten av att de ungaa uppfostran läsligt rådd för den allra modärnaste 
måste ske med tanke p* tred och Icke litteratur» n. såsom nu ofta år fallet. mmgpr •

fl! i
a,

VI tro knappast det skulle skada, om 
dansen och (ortspelet vid forenlngar-

krig
Det år med särskild tillfredsställd

9 ee vi anteckna dessa uttalanden, som nas samkväm finge maka åt sig en 
Ula gott om storlogens etiska karsk- «“uU för dylika litterära idrotter 
tår. Det skulle vara synnerligen öeak- Soln Tl påpekat, ha vi ingen plan

utarbetad for en eventuell svensk folk-

II Svenskt Post&rkiv berättar “vårlds-
poe t måsta ren” Tömebladh, som till för 
kort tid sedan skötte den berömda 

framgång hava. Ty folket och de me-1 postan stal ten K aningi utrikest “HELLIG OLAV” aSept. 20 
“UNITED STATES” . Okt. 4 

Okt. 18
“HELLIG ^LAV” ... Nov. 8

Biljetter utställas mellan alla 
stationer 1 U. 8., Canada och Sve
rige. Lokalagenter 1 alla städer.

värt» om iven andra svenska organi
sationer hår i landet ville uttala alg 1 blbliotekaroå else, men vl hoppas att I

Ha “OSCAR II”ra klarsynt seende prästerna skola pnranda, en episod om gendarmer!
översten Komitov, som på sin tid hu
serade 1 Toroeå:

Komllov var nog en mera fruktad 
man. men 1 grund och botten en fin 
och belevad herre (som. inom paran- 
tea, bjöd på sällsynt goda cigarrer när 
man kom på uppvaktning). Som exem
pel på hana ridderlighet kan omnäm- 

o nas följande historia. En svensk
verk skall av alla frihetens och deroo- tjänsteman.

anda och påbörja ett verkligt framtid bli 1- tillfälle att återkom
ma till denna sak Under tiden kan

säkerligen så kraftigt reagera och 
med sådan makt hävda reformationens 
grundprinciper, att Lutherjublléet I 
stort sett blir värdigt firat Icke blott 
med ord utan iven 1 handling.

KONSTGJORDA LEMMAR 
SOLDATERfredsarbete Vl veta. att måaga av

hålla alg från direkt fredsarbete 1
införas tullfritt, 
och andra, »om behöva dylika, böra 
skaffa sig de bästa aom kunna erhållas, 

y De varken skava, överhetta eller 
suga änden av den avtagna lemmen

2 ske det icke vore alldeles ur vågen, 
om våra årade skribenter 1 "Ordetdetider, ty “svensk aro ee ani 

1 landet kunde därigenom bli lidande".
Oftast år det* dock ej

Scandinavian American Line
236 Nlcollet Ave„Fritt" satte sina påanor i rörelse och

skrevo om detta lnträssanta ämne. 
Säkerligen skulle sådana förslag tram 
komma, att komåtéu av dem kunde le
daa I

Mlnneapolla.
Martin Luthers fullt mänskligamenar

»«S-to C,SlMrsiSi.lHi /
tj* —  n— *•» ew> -r / • P. M. Dahl S/8 Ageaey

12* Logan Ave, Wlnnlpeg, Man.krat lens ränner I tacksamt minne be- * T»1» srånspo^ema, faansi, för
an låten an måla saken for Korallov

ket förests rar en öyllk uraktlåtenhet. l

j
maktpållgtanöe rårrren person 11* feghet, trakta» för fråga kallade» på eUunt

V
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Farm och hem. fMANITOBA
GOVERNMENT 

SERVICE DEPT.

Caaadae jårnvågsr skela samarbeta.
Premiärminister Borden tillkännagav i
onsdags 1 underhuset, att det blir nöd
väadigt Gir Caaadas Järnvägsbolag

$och regerlägen att hAdanefter
WINNIPEG CASH PRICES.haa därefter hotat Oera personer med 

reroirer, blev han arresterad Man 
tror. aa han icke år råa klok. Au

likt bli mindre ån ho# säd. »om genom- 
rått rrettning 1 stacken och uttrö- 
skats senare på hoetea Och halmen 
från tidigt tröskad såd år vanligen ej 
så god som om såden »tackats och

beta och möjligen »öka »karta ett sy
stem av ko-operativ styrelse för alla

r

Bép(£)lllMB[A( 
pA e)

Sept S, 1317
jåmragar 1 landet

Spol Pfev 
prices pnctw

påveflaggan kom att svaja över sko- Tnbunalsr för frikallande trin 
tvang»utskrivning komma au uppråt- 
tae till ett antal av 1.106 och komma 
att fördela» som följer: Ontario. 427; 
Qeebec. 300: Manltoba. »3; Sas kat 
chewaa. 57; Alberta. 110; Brltiah Co
lombia. 74, New Brunswick. 47; Nova 
Scotia. 31; Prince Edward Island. 15; 
och Yukon. 2.

Allvarlig anklagelse. Coroners Jury. 
»om undersökt dr MacBobbles döda 
tall 1 Hamilton d II aug . uttalade 1 2 
inandag»- som' sir Åsikt, att »Aret på 
den avlidnes huvud förorsakats av en 
av de anhållna personerna Smith, 
McAnliffe eller Scott Aiselstine De ha 
uppgivit, att de den fatala dagen druc
kit så myfket, att de ej kunde påmin 
na sig. vad som inträffat.

En överenskommelse om födoärn- 
ne* problemet har lngltts mellan För
enta Staterna och C anad a efter tvA 
dagars konferens mellan F. C. Wal- 
cott. representerande Herbert C. Hoo- 
ver. Förenta Staterna» fodoämnes- 
kontrollor. och representanter för Ca- 
nadian food administration. Det fin
nes Ingen grund för de nyligen utgiV- 
na rapporterna, att England Icke mer 
skulle behöva canadensiskt fläsk och 
»vin. Tvärtom måste Canada minska

Wheat —
No 1 Northern ______$2 23
No. 2 Northern -----
No. 3 Northern
No 4 ....... ...........
No S________ __
No €__________
Feed ________  ..
No 4 pecial ..
No. 5 pecial ..
No. 6 pecial ..
Track  ....... ..

lan lår ha berott på att mas rid ett 
tillfälligt besök ar en katolsk biskop 
Icke hade något rep till flaggstolpen 
framfor pråstboetAllet och dårfor hit
tade på att hissa påveflaggan framför 
»kolan för att bedra biskopen 1 fråga

$2.22 tröskas senare2.21 220
Bland fordelar med tro»k från skyl 

åro att det spar arbetet att stacka så
den. och om man råkar vara bland de 
första farmarna att tröska så ger det 
tillfålle att börja plöjningen tidigare 
om hösten Skall såden säljas, hån der 
ej så lian. att priset år högre tidigt ån 
senare om hösten

Man kan därför föreslå, att om sä
den år färdig for att stacka och trö
skar* n ej år fård ig att kör» fram sin 
maskin och börja trösken. så bör far
maren ej vänta på honom utan genast 
bor ja med att stacka »iden. Om' se
dan dåligt våder kommer, år såden 1 
säkert forvar 1 »tacken, om den nämli
gen »tackats riktigt, och så har man 
»edan ök och drängar färdiga att bör
ja höstplöjningen

—- MS 114
204

De stare sfcngesldarn* 1 Brtljab Co
lumbia åro ns under kontroll

1 73
l 61
1 SI
2 04

drunknade I söndags stations mås ta 1 fl
ren B C Barker I Hummerland 1 61

ANTrÖBÄ}Under sprängning dödades hårom 
degen i en dynamltespioelon William 
Konskelly ock David Gowdy på Bong 
hees river

Drunknade gjorde i lördags Vernon 
Turner. en 14 år gammal son till 8 O. 
Turoer I Vancouver Olyckan skedde 
under b sd ning 1 False Creek

Rye r~
C W.........
Oats — 

No. 2 C W 
No. 3 C W 
Ex 1 feed 
NO 1 feed 
No. 2 feed 
Track .........

z1 17»

En af en serie artiklar af olika tjänstemän vid Manitob» 
Agricultural College.Miss Peterson 1 Minnedosa besökte

nyligen Winnipeg

THE FIRES PRE VENTION ACTMrv Andenen från Franklin eom
gåatat elAktlnger I Mlnnedosa. har 
återvänt hiMakt att utkalla till allmln »trejk 

•om ra opIolooayttrlBS mot kon.krlp 
tion erboll dra eaekutlta homltén av 
Britts b Columbia Kederallon of.Labor 

I Vancou-

(Forts.)
I förra veckans artikel publi

cerade -vi några av de viktigaste 
föreskrifterna i den nyligen an
tagna Manitoba Fires Prevention 
Act, och omtalade även, att spe
ciella föreskrifter galla s. k. 
“skogbevuxna distrikt", 
dessa lago, omtalades även i för
ra artikeln.

En av de s 
tema i lagen 
distrikt" är:

Section 11, att inom ett "skog- 
bevuxet distrikt", såsom det de
finieras i lagen, speciella brand
vakter skola utses av den mini
ster, som tillser lagen (som är 
provincial treasurer), och att 
från den första dagen i april till 
den 15 november ingen fär, utan 
tillstand från brandvakten, tän
da eld utomhus i sådant distrikt. 
Lagen säger: “Ett tillstånd kan 
vägras, om säsongen är speciellt 
farlig eller om förhållandena en
ligt brandvaktens eller skogs- el
ler eldrangerns åsikt äro såda
na, att fara föreligger, att elden 
sprider sig utom kontroll, eller 
om villkoren, som dessa anse 
nödvändiga för att förebygga el
dens spridande, ej blivit uppfyll
da".

sa eldar ha förorsakat stor för
lust i liv och egendom.

För narvarahde finnas brand
vakter. och dessa kunna giva 
tillstånd, då det anses säkert att 
tända eldar, och skydda andra 
genom att neka tillstånd, då det 
anses farligt.

Alla skogbevuxna distrikt, 
som önska tända eldar men ej 
veta brandvaktens adress, kun
na erhålla denna genom att till
skriva
Parliament Buildings, YVinni- 
peg.

Barley —
No. 3 C W 
No i C W 
Rejected
Feed ____
Truck

Flux —
No 1 WC. 
No 2 W
No 3 W
Track .................

1 18Mr J A. Wallin 1 Lac du Bonnet, 
»om en tid t ari t på elevatorbygge. år 
nu hemma Igen

Överkörd och dödad ar en bindare 
blev härom dagen Adam Slmpson. 7 
år, l Pierson

Mr J. C. Tynndal 1 Lac du Bonnet, 
som for en månad sedan skadade »ig 
under lastningaarbete. år nu på benen 
Igen.

Av eld förstördes l torsdags efter
middag Fred Caawells | Rathwell »tall 
jämte hundra bushels havre och tio 
ton bo

Liket av James Sked. en skotsk far
mare. boende åtta mil »oder om Ha 
mlota, påträffades 1 tisdag» f v pä 
han» farm Man tror, att han blivit 
Ihjälsparkad av en häst

En vagnslast med vete nådde 1 ons
dag» murse Brantlon från J. M Ro- 
bertson» farm. Vetet graderade No. 1 
Northern och gav 16 bushels per acre. 
Det såldes for $2.40 per bushel. 1 Fort 
William.

Rättegängenv med Felix LetaJne. 
»om anklagas for mordet på Jos. P. 
Grenler, tog I tisdag» f v. »in början i 
Dauphin. Domaren gav efter flera 
dagar» förhör det utslaget, att Letain 
måste »tå till ratta för mord vid höst
tinget.

I en gasolinexpiosion blev farmaren 
Sandy Prout 1 Mollne I torsdags kväll 
mycket »vårt skadad. Ett garage och 
ett stall med fyra hästar blevo även 
lågornas rov. Det var den gamla hi
storien: Prout tände på en tändsticka 
alldeles invid en hink med gasolln.

1.14
1 10
1 10i måndags på en kungr* 1.16

RÅD OCH RÖN.

3.31% 
3 23% 
3 12% 
3 26%

Ett medel mot hosta år rödlöks- 
sirap. Man sönderskär en rödlök 1 
små bitar och kokar dem Jämte soc
ker till en sirap, av vilken man tager 
en tesked eller två varannan timme 

Mot nervös huvudvärk hjålper att 
nrlrka en stor kopp starkt kaffe, 1 
vilken man utkramat saften av en 
citron. Kaffet bör drickas tämligen 
Lett och utan grädde

Mot heshet anbefallas följande me
del: Man piskar en äggvita till skum 
och tillsätter saflen av en citron. Av 
denna blandning intager man en te
sked varje halvtimme

Vid tvättning av spetsar bör ni al
drig skolja 1 vatten, vari lagts blåning 
i syfte att förbättra färgtonen. Spet
sar böra slutsköl jas i skummjölk, vil
ket förlänar dem en mjuk gräddvit 
färgton

Vaxduk rengöree med tvål och 
ljumt vatten, icke med varmt, sköl- 
jes därefter med kallt och torkas väl. 
För att hjälpa upp glansen kan man 
gnida den med en lapp. doppad i 
mjölk, eller med en blandning av ter
pentin och vatten

Var

AlbektaI
33V & iella föreskrif- 

“skogbevuxna
ixv
oni

TRÖSKNINGEN.

Fires Commissioner.Det är en viktig sak att bestämma 
när trosken skall utföras om från skyl 
ute på fältet eller senare från stack.
På avgörandet av denna fråga äro sto
ra värden beroende för farmaren. Nå 
gon bestämd regel kan ej nedläggas 
Under somliga år visar sig stacktrosk- 
ning vara bäst. under åter andra år 
ger tidig trösk från skyl största av- 
komst.

Förlust genom att säd går med halm 
genom tröskverket till halmstacken 
varierar från en halv til ltio procent 
eller mer. med ett medeltal av kan
ske 2 proc. Detta innebär en förlust 
av cirka 500,000 bushels vete för far
marna I Minnesota årligen och so;n 
till nuvarande höga vetepris har ett 
värde av $1.250,000.

Förlusten är nästan alltid större 
vid skyltrösk än vid stacktrosk, och 
detta orsakas av att säden är ojämnt 
torr, ofta börjar trösken tidigt på mor
gonen och fortsattes till sent om af 
tonen, varunder tjock dagg (»möjlig
gör att tröska väl. matningen blir uu-r 
eller mindre ojämn enär det blir så 
många olika korare, som lassa a»- och 
langa i nekarna i mat&r-apparate i. 
mellan lassen går maskinen näste a 
tom, vadan dess gång är mer ell. r 
mindre ojämn, man anstränger sig att 
så brått som möjligt avsluta ett trös.i- 
buting och flytta över till nästa gård 
medan vädret är fint. ävenså är ar
betshjälp knapp och svåråtkomlig och 
fiirznaren har fuga tid till att vakia ' verktyg, 
uver maskinens arbete så noga som —

■ln konsumtion med minst 25 procent 
sv denna vara, om England skall få 

Storbritannien har f Förenta

Fem personer blevo i söndags ska
dade i automobllolyckor 1 Calgary 

Pastor och fru Henry F. Widén frän 
Mldale. Sask . har under några veckor 
besökt föräldrahemmet 1 Dubamel

nog
Staterna upprättat en lnköpsagentur 
för dessa varor från Förenta Staterna

Sectionema 12 och 13 äro 
mycket viktiga. De äro:

12. Varje brandvakt och var
je skogs- eller brandranger, som 
har myndighet att tjänstgöra 
som brandvakt enligt denna lag. 
skall auktoriseras att underrät
ta varje vuxen man. som bor in
om femton mil från en eld i 
skogbevuxet distrikt att hjälpa 
till med släckningen av elden, 
och om en person icke hörsam
mar sadan kallelse skall han 
kunna straffas enligt föreskrif
terna i denna lag.

och Canada
En postaåck rövades nyligen på 

fård från Pence River till Edmonton 
på $2.575 Polisen tror. att den år tju 
ven på spåren

Operation fär blindtarmsinflamma
tion underkastades nyligen mr E 
Skar In I Edmonton Operationen lyc
kade» förträffligt, och den sjuke är 
nu på båttring»vngen

Nära nog vartenda hus 1 köpingen 
Bellvuee af får »dl» t rik t nedbrann l tis
dag» f v Banken och skolbyggnader
na voro de enda. »om raddadee För
lusten lår uppgå till $200 0041 Be 
ar ett kolgruvelåger, fyra mil 
Blairmore

Strejk har utbrutit vid »taden -Ed- 
montons »pårvågar 
gara 20 procents löneförhöjning och 
ha tillbakavisat elt anbud från »ta- 

Man lår ha skaffat

QUEBEC.
Hon. Rodolphe Lemieux kommer att 

bli liberal kandidat 1 den nya valkret
sen Maisonneuve 1 nästa federala val 

Anklagad för mord blev h&rom da
gen Antonio Boldue, alias Romeo Pa- 

Zotique Bourdon påträffadesradls
I söndags å. d. död n&ra St. Gulllaume 
d Upton, och Buldoc anses ha mördat 
honom.

C. P. R:s president, lord Shaugh- 
nessy har förnekat, att hans järnväg 
på något sätt satt sig emot statens 
övertagande a*v C. N. R. Angående 
sin hållning gentemot tvångsutskriv- 
uingen sade lord Shaughncssy. att 
han icke behöver några råd från det 
lilla kotteri av män. som sätta upp en 
standard för patriotism, och som icke 
förstå att skilja på lojalitet mot ko- 

I nungen och lojaliteten gentemot*deras 
egna privata projekter och inträsaen.

13. Den, som kastar bort el
ler tappar en brinnande tänd
sticka, pipaska, en tänd cigarr 

Klausulen, som föregår denna eller cigarett eller andra brin- 
(klausul 10) föreskriver straffet minde ämnen eller avskjuter nå- 
för personer i skogbevuxna di- l?ot eldvapen, skall fullständigt 
strikt, som utan tillstånd tända ! utsläcka elden från sådan tänd- 
eldMnellan d. 1 april och d. 15 sticka, pipaska, cigarr, cigarrett. 

Straffet är icke mer än laddning av sådant eldvapen el
ler annat brinnande ämne.

ifrån

De anställda be- Ett väloljat maskineri, hållet i gott 
skick, gör arbetet lättare och mera 
inbringande.

den på 10 proc 
tlllråckligt m«*d folk för att hålla hu-

nov.
$200 böter och icke mindre än 
$20.
* n

Fred är någonting alla goda män 
hoppas på, och alla modiga män äro 
villiga att kämpa för.

Section 16 lyder:
Orsaken för antagandet av 16. Inga straff i de föregå- 

denna lag är att under de sena- ende sektionerna i denna lag 
ste aren ha väldiga skogseldar skola gälla fen person, som för 
på olika platser i Canada föror- att rädda sig själVHpc 
sakats av någon, som tänt eld dom från eld i öppen 
vid en farlig tid på året; och des- ste tända en eld och låta den gå.

vudlinjerna gående
Livstids fängelse.

erna. »om nyligen dömdes till döden i 
Edmonton for mordet på en katolik
präst. ha blivit benådade och få »ona 
»ltt brott med livstids fängelse 
»kola fora» tilL Herschel Island poat, 
dar de skola avtjäna straffet

I liberala kretsar I Calgary råder 
»tor oro. emedan åtta liberaler roed dr 
J G Rutherford 1 spetsen sänt ett 
telegram till Slr Robert Borden, vari 
de erbjuda honom sitt understöd, om 
en samllngeminiMtär bilda» 
tas. att ännu flera liberaler komma 
att följa det värda exemplet och »vika 
liberalismen.

Dr. Clark. M.P fur Hed Deer. som 
rakna» till de liberaler, vilka »vikit 
de liberala idéerna, uppgav nyligen, 
att han icke ämnade åter uppställa 
»ig »om kandidat 1 nästa domlnlonval 
Han lar emellertid nu ha ångrat »ig 
Oéh »agt »ig vara villig att bli kandi
dat. om eu sam Ung» ministär kommer 
till stånd
naturligen stödja denna

NOVA SCOTIA.
Ljusskygghetens offer. Mrs. Anne 

McLeod 1 Yarmouth dömdes härom 
dagen till $500 böter eller sex måna 
ders fängelse för att ha haft 1 sin ägo 
tidningar, som äro förbjudna 1 Canada.

De två eskimå- Till postmästare i Norris Lako har 
mr A. Berggren från Winnipeg blivit 
utnämnd efter pastor P. M. Meyer, 
som Inom den närmaste framtiden 
flyttar till Wadena, Saak., Mr Ber- 
gren bar även inköpt pastor åleyers 
farm

Om regn eller solsken är det alltid 
god politik att vara redo för bärgnin
gen och hava på farmen alla nödvän
diga maskiner och deras reparatlons-

•h sin egen-
i prärie, ma-

Eriksdale. — Predikan hålles 1 Ny
land skolhus sondagen d. 16 »eptem- 

— Kvinnoföreningen

TYSKLAND . NÖD.
(Forts. fr. sid. 1.)

eller av hans lust att se vad en noga 
censurerad press skall våga svara och 
den betryckta stumma allmänheten
hålla till godo med, kort sagt.^ur för \adret är rägnigt efteråt 
blommeringen av nakna sanningen 
skall lyckas — denna vändning om 
nöden finner man dock bra litet pa 
sin plats. Han talar väl dock Icke 
till otåliga barn.

Nu är det verkligen så att man kan 
byta meningar med en tysk om snart 
sagt vad som hälst, om skuldfrågan, 
om skändiigheterna i Belgien, om det 
misslyckade U-båtskriget, ja, om själ
va folkkaraktären, och han yttrar sig 
oförbehållsamt, försöker vara sann 
Det förefaller rentav som hade han 
ett djupt behov att bikta sig öppet och 
visa syndernas mångfald, för att be
dyra hur han hatar dem. Men när 
man, frågar om nöden får man endast 
efter mycken tvekan något svar. Här- man 
om vill tysken hälst slippa tala, han tvungen gtt ock leva i smutsigt linne 
ryser, lägger handen för ögonen för Undra på att man blygs1 
att dölja sina tårar, sin skam. Jag 
tror mig ha kommit underfund med 
att han blygs som Inför en personlig 
förnedring att bekänna hur han tvin 
gas svälta och utstå försakelser och gat 
smuts — för ett ändamål så uselt som 
detta skändliga krig. över själva 
manspillan av broder och vänner och 
värdefulla krafter ligger något av 
ödets bitterhet, som vågar ta sig ut 
tryck i klagan Hungerns kval där 
emot nedsätta människorna inför sig 
själv, hon vågar Icke vlaa någon an
nan hur sjunken hon känner sig.

Rikskanslern yttrade: Den inneva
rande tiden år 1 pro vian terlngshän se
ende den svåraste »om vl genomlevati^
Juli månad var den värsta På märiHT 
ga ställen rider bitter nöd. men jag 
kan uttala den glada visaheten att In
om kort tid en lättnad skall inträda 
och att befolkningen då åter kan bli 
rikligare försörjd.

Naturligtvis har det sin riktighet att 
den väntade grödan kommer att med 
föht en övergående lättnad beträffan
de den vegetabiliska förplägnaden.
Men del ledsamma år att man alltför 
ofta bör talesättet om att nöden just 
1 ögonblicket varit svårare än någon
sin. och ändå har den bara blivit vär
re. Man har lika ofta hört försäkras 
att blott msn rantade en stund skulle 
det Inträda en lättnad, men den vän
tade lättnaden har lika regelbundet 
bytte 1 ökad tyngd Det bröd man 
t&tt att åta har knappast varit möj
ligt att tå ned och av de flesta fördra
git» mycket lila. för att Inte tala- om 
hor knappt det varit tillmätt. Av 
frukt och grönsaker här man på etna 
kort endast fått % kg. 1 veckan Av 
smör ser man aldrig skymten. Något 
te. karte eller kakao har över huvud 
Icke funnits på långa tider, man har 
druckit vatten, möjligen med tillsats så bar det nu pågått 1 månader ln- 
av något te. lagat på Inhemska örter, om denna avdelning av världens stör 

påstås amaka avskyvärt. T1U ,u inferno Rikakanalerna tal låter 
befara att det innu långe kommer att 

dosor, år aett på kort. Det kött eom fortgå på aamma sått.

$$han borde. "Min man”, skriver fru M. C. Johan 
Tidigt tröskad epannmål viil gärna Bon Hralnrrd, N. Y . “var svlrt ajuk 

"hettna" 1 bingen. i Bynnerhel om.deu , njurlidande, varifrån han dock snart 
varit litet fuktig vid tröakningen och ^ >.iv befriad genom bruket av Kurlko 

Den bur !

• •ber kl 2 e. m. 
moter hos mrs N. Nelson torsdagen 

Svenska kvinnor liäl-
äs ÖNSKAS Ä«den 6 kl 2e.ni 

»as välkomna, 
ras en fllckforenicg. — B. Hakaiu»ou

Samma dag organise- s$På samma gång blev ban av med en 
förvara» 1 små bingar och omskovlas | Inag8jukdom. som hade besvärat ho-
ofta. om tecken till att den vill hvttna nf)m t många År - En tidning och en
och brinna te sig : broschyr, innehållande den Inträssan-

Grobarhetsprocenti-n hos såd, som | la berättelsen om upptäckandet av 
tröskats tidigt från skyl, torde sanno- | (jetta gam!a välbeprövade örtboteme-

__ i ■ del, samt andra inträssanta fakta.
sändas fritt på begaran. Skriv till Dr 
Peter Fahrney & Sons Co.. 19—25 So

Shfi
Ett-visst missnöje råder — åtmin-

KTvå erfarna och palitligastone i svenska kretsar — 1 det ny
bildade munictpalsamhallet Lac du 
Bonnef över administrationen där.

stadens fäder"

Sä
FARMFÖRMÄN ÖNSKAS GENAST Si S

Kraunieipalhuset lära 
aupa ganska grant, och man har till 
och med »lapat in hästar I sagda hus 
Det torde på platsen vara ,cn gauska 
allmän önskan att få nya man vid 
»tyret, och är det att hoppa», att 
svenskarna på platsen hälla ihop och 
nästa gång rosta in s*Venska män

$
ähfi Utomordentligt tillfälle.

De sökande ma.ste vara kvalificerade och i atånd att 
taga hand om stora farmar. En är 1,040 acre.s, nära 
Groaae Isle, Man., och en annan är 3,000 aeres och ligger 
vid Domain, Man. — Det är platsen för energiska män, 
som önska framgång. — Sök personligen eller genom 
att skriva.

utl^laB <tH dagar då det icke- är reutav
förbjudet XÄ'äta eller åtmldatone säl ___
ja kötf-^härstammar från uä ungslak "" ' ' ’

I Dr. Peters Kurlko levereras allde-någonting
les tullfritt 1 Canada

hfiÄ
hfiifi

tad boskap, att det inte ger 
för tänderna. Härtill kommer en in
skränkning som inom vissa kretsar 
verkat ytterst kännbar, bristen pä re- 
ningsmedel, såsom tvål och såpa. Ef
ter att man för länge sedan m&st av
stå frän att hälla sin kropp ren har 

nu pä sistone vid straffhot blivit

ifiifi"l sådant fall surnar han
ifiifi
ifiifi
ifiifi

A. E. ANDERSON. ifi
FORT GARRY HOTEL, ifi 

Broadway, Winnipeg, Man. ifi
$Ä«ÄSÄÄ!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi!fi

1SKATCHEWAN NTÄRlOj $
ä

I en sandgrop blev Thoe. Kintoul 1 
Taber. 8 år. härom dagen under lek 
dödad av nedrasande »and

Skördearbetare I Saskatchewan ha 
av fodoämneskontrolloren fått license 
att kopa konserverade grönsaker 

Arresterad i Detroit blev harom da
gen John S 
Shaunavon 
»kingrlng

För de tusen saker som förbrukas 1 
det dagliga livet har uppfinningarnas 
moder så gott sig göra låter sökt dra 
försorg genom ersättningar och surro- 

Tyskarnas kända förmåga att 
utdryga åkta varor med litet tillsat- 

annat kram har här funnit fål-

Förlovnlng har eklaterats mellan 
l^ady Maude Cavendish, älsta dotter 
till härtlgen av Devonshire. Canadas 

, generalguvernör, och kapten Angus 
Mackintoah

Till president och general manager 
Ulf Grand Trunk rallway har lloward 

, G Kelly blivit utnämnd att eftertra- 
da E J Chamberlain, som nyligen av

ser av
tet öppet för sina manipulationer En 
levnadsfrtsk ung dam gav en gäng ut- j

Rosby. t d sheriff 1 , 
Han anklagas för for

tryck åt sin stämning Inför alla dessa 
surrogat i det hon utbrast: "Till och 
med de karlar man möter numera äro 
ingenting annat än — surrogatkar 
lar!"

Många människor stå rätt väl ut 
med detta levnadssätt, ehuru den tl- 

en för länge sedan är förbi då de 
tjocka fruarna betraktade kortdieten 

en skönhetskur För otaliga an

MacLachlan. superintendent tfc*Miss
for Neglect,vd and IXpendent Cbll- 1 De organiserade arbetarna i Canada 
drvn s branch 1 Regina, har blivit ut- komma att acceptera och åtlyda kon- 
nåmnd till maglstrate 1 Regina under ' skrlptionslagen. har P. M Dräper.

I sekreterare för Trades and La bor con- 
Sam Cohen gresa. förklarat, 

återfick härom dagen de 1.1BÄ gallon ■ Födoimneskontrollören uppgiver 
med april.‘som nyligen beslagtogvs 1 atl tll, honom rapporterats, att mänga 

Det kunde ej bevisa», alt rv»tauranter icke lyda hans restrlk-
I)e måste emellertid lyda

■

den nya Juvenlle courts act
Återfick sitt brinvln.

BB
dra är denna regim liktydig med un 
dergrävd hälsa och död. Man fär en 
föreställning om hur förfärande till
ståndet måste vara om man haft till
fälle iakttaga familjer som lyckats 
slippa hitöver till Sverige. De betrak 
ta denna resettllåtelse som en verklig 
livräddning. De äro formligen ut
svultna och tala med rysning om möj
ligheten att tvingas vända tillbaka 
Högst allvarlig är risken att det upp
växande släktet under dessa år får en

Vanora
han olagligen sålt något bran vin

Arresterade for att ha övergivit sl ÖNSKAStlonsorder 
dessa, förklarade han 1 onsdags, eller 
bil de straffade Minimlstraffet ärna hustrur blevo härom dagen Henry 

FTankMatmold 1 Oravelbourg och 
Meek 1 Ftllmore Matmeld är efter
sökt av Manilobas provinspolis och 
Meek av polisen l Portage la Pralri»*.

$100 böter
Till varje huahåll 1 Canada kommer 

Inom de närmaste dagarna att sända» 
en pamflett, utgiven av National Ser
vice Bosrd under titeln **How to Uve 

Den lår innehålla män
ga viktiga upplysningar för dem. som

oeti tumörer framgångs 
fullt behandlade (bortta* 
na) utan knlf eller smär 
ta Allt arbete garanteras 
Kom eller efterakrff fri 

sanatoriebok. v-

Man

Stock- och SyllkontraktöreriHingde »ig i flngeieet öeterrlXarrn 
Nick Dud». 31 år. soro »ulånade »trart 
t fängelset i ITteee Albert tär mord 
försök, begick l torsdägi krål) sjålv- 
mord genom eu hänge »Ig 1 »lo» säng. 
kläder Hän upngte 
rubbad

är han galen? W A Wlleoa från 
Hamilton. Ont. domdee I ynidags 
eet månaders fangelae ät fredsdoma
ren l Marie!, 
l-rince Albert 
mårkllgt
gea SenUnel I Toronto Läa t. att påve- 
flaggan »vajat på flaggstången till 
folkskolan i MerceUn 
honom, sä alt han foretog den långs 
ri-.nn till platsen och befallde en man 
han påträffade atl genast hissa Union 
Jeck Då denna befallning Icke åtiyd-

ln erar tlme".
1

ouaka ekonomiseru.
Intet hopp. « år gamle Allan Lund- 

törevnnn under blåbåra-
Under september och oktober äro vi beredda att giva 

ut kontrakt för leverans till sjön av stockar och syllar på 
timmerland utmed Bull River och dess bifloder.

Ekiperingar kunna erhållas från Stores Department 
med allt materiai som behöves.

Behöver tillhäckligt med kontraktörer för att produ
cera fyrtio miljoner fot av stockar och 500,000 yxsyllar 
inom det kommande året för att rädda det timmer, som 
brann i somras.

För fullständiga upplysningar, hänvänd eder till
E. HOME.

Resident Manager,
Tie k Timber Section, BuU River, B. C.

< knäck för heln livet.
Emellertid finne det förråd. rör 

personer som ägs förbindelser, sår- 
Bkllt med mllltsrs kretsar, »åges det 
Icke rara oöverkomligt att få påkört 
av allehanda »lag. ja, måhända rent
av små leveranser ln nslurs Det 
lågre folket her däremot Ingen mnnan 
utväg ån ntt ställs till orotlgheteir, nå
got som också sker titt och tett Om 
knorrandet bUr för högljutt på någon 
plats, öppnas magasinen för några 
dager eUer veckor — för ntt seden

DR. WILLIAMS SANATORIUM, 
3023 University Ive.,mark. som 

plockning den 17 nugusU. åtta mil 
från Wnblgoon. har ännu Icke påträf
fats. och man har uppgivit hoppet att 

Barnets ta

ha varit »Inne» Minneapolla, Minn

/ un någonsin få tag I honom, 
der. provins polisen och andra perso- 

tortsätta emellertid skallgången
Rheumatisme.

64) mil nordväst om
Hans brott år ganska 

Han hade i orangetidnin
Under senaste Prof. D. Motturas LF 

nlment, det absolute og 
garanterte mlddel mot
Rhtumi tlame, Ryg- 
emerter, Hl velaer og 
8töL Det slaar aldrig 
fell og Tll altid brlnge 
lindring Et eneste för
sök rll overbeviae. 

11.00 pr flaake, porto 15 centa extra. 
Eneagenter for Canada 

MOTTURAS LINJMENT CO, 
Dept. 12, P.O.Box 1424. Winnipeg, M

Färre immigranter, 
veckan ha färre Immigranter ankom
mit till Canada än förut Rapporten 
visar endast 5$4 personer från För
enta Staterna mot 716 samma vecka 

Det medförda kontanta
lk-tia retade

förra året 
kapitalet var $58.497 mot $67.940 for 
lidet år. 40 nykomlingar glngo till 
Outarto. 158 till Manltoba. 226 till 
Saakatchewaa, 159 till Alberta och 11 och med henndlkra. mate» I bleck

sköt med «a revolver p* den Seda» tlU Brltiah ColuaMa.
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iSVENSKA CAN A D A-TI D N I N G E N.WimUpe*. Man_ Onsdage. den 5 September. 1917. »

/

1

SC AN DIN AVI AN 
i, AMERICAN

huvudkontor for N. W 
och Canada 236 Nlcollet ave.. Minneapolla. 

Ångaren "HELLIG OLAV" avgår från .New York 
d. 20 SepL. "UNITED STATES" d. 4 OkL, "OSCAR 
II" d. 18 OkL, "HELLIG OLAV" d. 8 November. 

Reguljära avseglingar frän Norge.
Biljetter från Norge kunna nu telegraferas 

till släkt och vänner och därvid sparas tid och passagerarne behöva 
ej vänta.

LINE8 Förenta Staterna

Rheumatism.
En Hemkur, given av en som 

haft den.
På våren 1833 fick jag ett anfall 

av Muskel och Inflammatorisk 
Reumatism. Jag led, såsom blott 
kan erfaras, för över tre år. Jag 
försökte det enä botemedlet efter 
det andra, doktor efter doktor, men 
med blott tillfällig lindring Slut
ligen fann Jag ett medel som bo
tade mig fullständigt, utan åter
fall. Jag har gett det åt andra, 
som t. o. m. legat till sängs i reu 
matlsm, och det har åstadkommit 
bot 1 varje fall.

Jag vill att en var som lider av 
reumatisk värk skall försöka det
ta Sänd ej pängy, blott namn 
och adress, och jag sänder fritt 
prov Då nl funnit det vara det 
lange efterlängtade botemedlet, kan 
nl sända en dollar, d. r. s om nl 
är alldeles belåten. Är Icke det 
resonllgt? Dröj Icke. Skriv Idag!

Mark H. Jackson, 
No. 603D, Gurney Bldg.

Syracuse, N. Y.
Mr Jackson är ansvarig. Ovan

stående uppgift sann. — Pub.

Canada Nyheter.
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“HA hk de' tär tete bZi så lått ~de fiefU ttdn 1
rEn uppkomling "L4tt eller lste. håller ber» ri ma»- . 

tolk Ihop. el lår de' håller late bil g 
Da borde, min «JåL bU me mr Every 10c 

r Packet of
WILSONS

re* ar trt» iandsvågep, öpp
nade grtnden och gick uppfor gång

Ea band.
k Dr. Philip A. Eckmansvart.

oss. Karl Persson; Je flera man dess
båttre lycka, säjer ordspråk ei."

BERÄTTELSE FRAM KUSTLANDET
▲V GUSTAF JANSON

ksom morrande reste sig på förstagu

Skandinavisk Tan$Häkareibron. tystnade genast, så fort has 
kånt igen d 

“A* Karl Pers Inne*' frågade Era 
•on en piga. som vid handens skall 
r ppnat köksdörren.

* Ah Jes* , Ja tror. att Mellangår 
ara A ute å kliver så hår dags'" 
“Jo jo mes X' Karl Pers’ inne T” 
“Var skalle han annars vara kloc

kan åtu på kvällenV — 
lästen gick hon tvärs över förstugan, 
öppnade salsdorren och väntade, me
dan Ersson steg in.

Karl Persson satt vid bordet lutad 
över ians tidningen, sonen Oskar stod 
bredvid honom rökande pipa. och hu
strun sysslade 1 ett skåp vare dörr 
hon dock genast stängde, når besöka
ren visade sig.

“Go" kväll!” hälsade Ersson stelt 
och sUnnade på tröskeln väntande en 
inbjudning att stiga fram 

*‘Go’ kväll!" nickade Karl Persson

<\J"Ja du har allt dina randiga skål
att vara arg på kolportören”, sade 
Karl Persson med en slug blinkning 
åt losm. 1 det han skickligt undvek 
att svya Ersson

FLY FA DSV (Ports fr /6r*g nr * 
De hade knappt

dimmiga» sv ero högt, siogo knytnä
varna 1 disken qch försökte överbjuda 
varandra I tomma hotelser

hunnit ia. torr ån Tändernas vård
f&r icke försummas, om ni önskar behålla eder goda 
hälsa. Det har bevisats att alla svåra sjukdomar komma 
åf diliga eller försummade tänder. — Jag står med nöje 
till eder tjänat och vill gifva eder alla rid jag kan och 
vill undersöka edra tänder gratis.

rturåoma Oppn»4m och madam VbILL KIU MORE f LIES THAN 
S8°- WORTH OF A*Y 

STICK Y r lY CATCHEB

1**Mee di å" inte goda att tas me', dl 
dår läsarna", »ade oväntat arrenda- d 
torn 1 Mellangärden, den lugnaste 1 
Fållskapet — “dl häller Ihop som ärt 
halm*"

“Mot dom. som å eniga kommer di 
ingen vart. vore dl än dubbelt så 
många", skrek Johansson retad ar 
hans invändning

”Nå nej”, medgav arrends torn — 
har en bara en rapp karl. som Inte 

å buskablyg. I spetsen for sej, så 
går de nog".

* En rapp karl, va' menar du me 
de’T” vrålade Johansson och borjpde 
* par ka s 111 fjärd Ingen "En rapp karl 
hl hl hi!" Han rsglade och måste stöd
ja sig mot disken — “en rapp karl! 
Hör på den mesen' Hår står Ju a'. Se 
på mej. du' Ja. UtU nl andra me ; 
de’ kan göra er gott Ä* inte ja’ me' 
om saken, såj! NA vem ska gå 1 
spetsen, om Inte Ja’, säj?"

r>e andra flinade, och Anders Ols
son började omotiverat tags några 
klumpiga danssteg, skrålande en 
gammal välkänd melodi.

”Ja. Johansson å' förmögen å har 
inte så Ute att säja hår 1 bygden", 
tade Nilsson i Smutten eftertänk- 
samt. — "Ska* nå n föra den hår sa 
ken ut. så å de’ nog han."

Handelsmannen tog säkert stöd mot 
disken, bröstade sig och Itllade:

“Cl ta på mej, ni. gubbar. Ja' å’ rätte 
mannen att kväsa läsarbyket"

”Ska vl ta varann 1 hand på att år
ligt hålla Ihop, hända va' som hända 
vill T” frågade arrendatorn med en 
viss tvekan, liksom fruktade han ett 
hånfullt avvisande. Men de andra 
hlevo tvärtom rorda över hans för
slag. vilket 1 deras nuvarande sinnes
stämning föreföll dem mer än ut 
märkt

•'De' borde vi allt”, skrek Anders 
Olsson

“Tyst Anders Ols'!” kommendera 
de Johansson myndigt. — "Ska' ja 
vara anförare, så. .. sä. .. ska' ja' vara 
de* ordentligt. Hit me' labbarna alla 
fyra" Han sträckte fram sin grova 
hand — “Nu tummar vi på att redligt 
lrålla samman.” 
vaggade av och an stödd mot disken, 
han blåste upp sig som paddan i fa
beln. och de fyra andra klämde, kuva
de av hans inbillade storhet, 1 tur och 
ordning sin högra tumme mot hans 
som slappt och mjukt besvarade deras 
kraftiga tryckningar.

Meq bakom husbondens rygg speja
de två vattenblå ögon på de fen halv- 
ruslga karlarna, vilka lovade saker, 
som de 1 nyktert tillstånd icke um- 
nade hålla. Och bondpojken Inpräg
lade 1 minnet vart ord de yttrade, for 
att vid första lägliga tillfälle beiätta 
madam Olsson det; det skadade nvg 
inte att hälla sig väl med plHlsWrna, 
han var redan femton är fyllda och 
ville komma sig upp här å världen.

“Nu går ja' å lägger mej", förklara
de Johansson ohov ligt. — "Adjös me" 
er!"

- OImos klev över tröskeln “NA å de inte rättvist kanhända*" 
etbrast arrendatorn. som började bli 
va het och talade ovanligt fort, — 
“Har inte hustru min, som förut va'

V"A Johansson Inner frågade boa 1viskande
Bondpojken pekade likgiltigt över

strum p- en skötsam å bra kvinna, gett alla ! 
sysslor f a. gud förlåte mej att Ja 
svor! Hur va de Inte hårom slstens %££ •PeceHhane.ara och gener,.

Ren att hantera. Slljee av alt« apo-
“Jaså”. fräste madamen "dl har en

»v sina ogudaktlga sammankomster
par exempel. Fast flickstackarn låg 
som vårst sjuk. Ja’ trodde rakt hon 
skulle bli borta, sprang Karin ifrån 
allt va, hon hade för händer och rän
de te ett bönemöte, å de' fast både 
pigan å Ja' va' utomhus för klöverns 
skull. Ä' de likt de ? XåA den här 
Mörken. som kom hit för tre måna r 
se n. honom har vl då fått på balsvn 
for vålra synders skull."

"De" såjer han själv ock."
Ersson hörde éj värdens inpass, han 

slog upprepade gånger handen 1 bor 
det. liksom för att giva mer eftertryck 
åt sina ord, och fortsatte ännu Ivri
gare.

"Tre månar, tre fattiga måna r va 
ä' de for tid att tala om. men har 
inte kol portoren gjort kvinnfolken 
galna på den tiden, har han inte de * 
Om en syndig människa kunde begri
pa. hur han bär sej åt, men inte ens 
de' kan man. Men här måste bli en 
annan ordning, annars bär de" rakt ( 
för fasingen 
ju här hemma hos mej, å lika dant 
ä' de* överallt, kvinnfolken bli ränn- 
käringar på de' här viset." — Han 
strök häftigt eld på en svavelsticka 
och tände sin pipa, som slocknat. — 
"Ta’ mej tjuvingen, når en inte har 
mer än för dagen å te på kopet sitter 
me" ett drygt arrende, som ska’ beta
las på klockslaget, så tål de’ allt ve’ 
att hustrun hjälper sin man å ligger 
I me' både näbb & klor. — Tacka se n 
gud att de' går ihop ändå. A du 
Oskar se‘n. var har du dina ogon? 
Ska' du få ha Anna i fre' for kolpor
tören så se opp. de råder ja' dej te!”

"Lägg dej inte i den saken. Ers- 
sen!" avbröt Karl Persson barskt.
— "Pojken å flickan ä' lovade ät var
ann' redan som barn. ä min svågt r 
ä* inte den, som glömmer sina löften, 
ja' känner honom ja ."

"Kan så vara", medgav arrendatorn
— "men en blir arg, var gång en tan
ker på pietisteländet. Min Karin va 
förr en hustru, vars make en fick söka 
i sju körksocknar, men nu ä" de' som 
att vända om en hand." 
blev åter varm, så snart han kom In 
på kapitlet om sina husliga bekym
mer, och återtog med kraft, som om 
det lättat att fä tala om denna sak 
Inför personer, vilka hyste deltagan
de för honom. — “Hade ja' vetat, att 
de' skulle bil så galet som de’ nu &\ 
sä hade väl aldrig Karin fått gä pä 
de där bönemötena. Men en ska' val 
inte tro de' värsta frän början heller, 
a sä tyckte ja' förstås, att guds ord 
inte borde skada nå n. Men när Ka
rin varit där en gäng, blev de’ snait 
både två, tre å flera te’. Lagom a 
lagom, heter de', ä för mycke’ ä’ för 
mycke’, a mycke' guds ord mätte inte 
vara bra, efter va’ Ja' kan se. — fcjä. 
kom den här nervfebern. Barna sjuk- 
na ju överallt 1 trakten. De' ä' de' då
liga dricksvattnet, sa’ doktorn, men 
Mork visste bättre besked, han. De' 
ä" Guds straffdom för våra synder, 
påstod han. å så va’ de färdigt. Från 
östan å västan, från norr å söder kom 
kvinnfolken löpandes, å dl grät å bad, 
så de’ * a' ingen hejd me't."

"Ja, en känner väl tilVet", nickade 
Karl Persson.

"Om en Inte . visste genom bäde 
psalmbok å postilla, att trolleri inte 
finns numera, fortfor Ersson livligt
— så skulle en tro, att Mörk & Ingen 
annan drigit hit nvrefebern, för den 
vart rakt hans uppkomst. NA hur de' 
va’, så fick då ja’ min vilja fram att 
skicka efter doktorn. I sista minu
ten va' de’, han sa t själv, å ja’ tror’en, 
för han har botat barna åt mej. Vär
re va' de’ för änkan 1 Lilltorpet, stac
kare, hennes ungar ströko me’ alla 
tre, & de’ fast Mörk sprang där alla 
dar & bad å lade på händerna Neej, 
mycke’ tål en men Inte allt.” — Ers
son drog en suck av lättnad över att 
ostörd hava fått tala ut, men så tyck
te han, att de bägge andra voro för 
nöjda och trots den tillrättavisning 
han nyss erhållit, vände han sig ånyo 
till Oskar sägande. — "Ja, nog har 
ja' fått mitt att dras me’, men passa 
dej du, att inte du ock får osa bränt 
horn. De kunde allt vara gott för dej 
att titta in lite oftare i handelsbo n, 
där får en höra åtskilligt,’’

“Va* menar Ersson me’ de’?” frå
gade Oskar spotskt.

“Ja’ säjer inte mer än va' var man 
vet.”

“Va' vet di då?" — Oskar lutade 
sig spörjande fram över bordet och 
såg stint på den talande.

"Jo. att Mörken var dag springer I 
StorgåTn A...”

“Nej. nu ä' de' ta mej tusan nog me’ 
struntprat", avbröt Karl Persson häf
tigt och reste sig. — “Ja' tycker san
nerligen, att Ersson skulle hälla sej 
för god te å springa me’ kärringskval
ler”.

TÄNDER UTDRAGAS SMÄRTFRITT.nu Ig** Vilka å* där inne. John?'
förtfor bon sakta

prata lort. de* där skvallerhålet i bo n 
kånner en nog å därifrån kommer in
tet gott"

“Hör I. far", sade Oskar bestämt, 
"tåt nu Ersson säja va' han vet. Ja. 
har själv hört Ute’ glunkas här å 
där. en rår inte för. att en fått öron 
som annat folk. A nu kan de' vara 
så gott att få rent besked en gång för 
alla”

Karl Persson kastade en vredgad 
blick på arrendatorn. som redan tyck
tes ångra att han prata bredvid mun-

ALLT ARBETE GARANTERAS."Anders Ols’ å Nilsson 1 Smutten 
å Jan Jans' å arrendatorn pä Mellan- 
gäin "

“Just en skön samling' Dl värsta 
gudsförnekaraa 1 hela socknen håller 
alltid till hos Johansson nu för tiden 

. Men han mä akta sej. han* Når vl. 
som undfått nåden, såtta opp egen 
bod. ska han inte fl så mycket aom 
en syl 1 v åd r H en gång. de' svafmr Ja 
å många me' mej för. Ge mej en 
halv liter 'fortiske?' utåv den billiga 
sorten *

BKrådet tappade fotogenen ur ci
sternen på madam Olssons foutélj och 
mottog betalningen 1 Jämna pengar 
roeb madamen visade alls Ingen lust 
att avlagsna sig, fastän hon uträttat 
sitt årende.

"Hor nu. John", sade hon Inställ- 
samt och lutade sig fram över disken 

„ — "har han hört. va' di ta/i ar om dår
Inne var eviga kvålir*

“Di pratar, förstås", svarade pojken 
sömnigt

,“De begriper en ann lika vil som 
han M#-n svår å domderar dl Inte 
över Mork A min gubbe också? '

"Inte å de fritt Inte.”
“Kunde en inte tro de ?” Madamen 

kastade en hotfull blick mot bodkam
maren "Nå rad såjer dom mer dä?"

"Hur ska' ja’ veta de ?" svarade 
pojken undfallande

"John har väl öron. han så vål »om 
annat folk."

"Nog har Ja de' alltid. Xn sen då?"
"Hor. han kan vål temlnstlngen tar 

la om, ifall Karl Pers 1 Nedergåln 
kommer hit ofta."

"De gör han vål, han som alla an
dra."

“Gör sej inte te John, han kan 1 
en framtid ha gott utåv att tala om 
för mej, va' di’ där inne pratar om. 
Ja. Ja' säjer inte mer, för en ska Inte 
lova runt å hålla tunnt, heter de."

Bondpojken blev 1 en hast Inträs

"Ska de bli nånting &v med den 
andra bon?” Inföll han Ivrigt.

"Om de ska? Så dumt han frågar. 
Tror John att vl vill handla längre 
utåv en människa, som å' så o gudak
tig å syndfull som Johansson? Ah 
nej, pass for de! Ja tänk om John 
skulle få plats 1 den bo’n, de’ vore allt 
någe te slicka sej om mun efter Håll 
sej väl me' mej, han, de’ lönar sej 
kanske båttre än nå’n tror."

Innan bomlpojkeft hunnit svara på 
detta frestande anbud, öppnades dör
ren till det Inre rummet och Johans
sons breda rygg blev synlig 1 Öppnln

Dr. PHILIP A. ECKMAN
Manitoba Hall Block,

293 Portage Are, Winnipeg. Man.tillbaka. — “Va* blåser de' for va
der 1 dag. efter som du a ute, Ers
son*"

“Ah, just Ingenting", svarade ar
rendatorn undvikande och klev fram 
for att fatta den hand. som räckte» 
honom.

"Såår
“Go’ kväll. Oskar!" — Arrendatorn 

skakade hand åven tned sonen i hu
set en reslig, ljuslått jätte, vars gro
va lemmar utvisade en mindre vanlig

“Sitt ner. vet ja !" inföll Karl Pers
son och gjorde en åtbörd mot en av 
de gula björkstolarna, som i en raJ 
stodo utefter väggen. — "Har du kom
mit hit, ska’ du' väl stanna en stund. ’

"En ska’ vål hälsa på mor ock Go’ 
kväll, frua. hur står de te?"

"Åhjo ta< k. hälsan ä' mä’.’’
“Väl att sä ä "
Det knapphändiga samtalet hotad .1 

att alldeles avstanna, då fru Persson
— hon kallades ej som de andra hu
strurna i daglagt tal madam, ty* dels 
var det någonting i hennes sätt. som 
fordrade större uppmärksamhet, dels 
var hon gift med byns näst Lundberg 
i Storgården rikaste hemmansägare
— vände sig till Ersson med en fråga 
om hans bägge barns befinnande.

"Hå nu ä* ingen fara längre. Dok
torn — gud välsigne honom! — har 
alldeles botat nervfebern, så om en 
vecka eller så ve’ pass tår di gå ut 
Igen." — Det hade kommit ett vackert 
uttryck över Erssons grova, brunbar- 
kade drag. och han såg tacksamt pä 
fru Persson, som sä vänligt frågat 
honom efter barnen.

"JasA di ä’ så gott som krya nu", 
lade mannen till. — “Jaså."

"Ja gud ske lov!" — Ersson nicka
de glatt mot honom och makade sig 
närmare bordet fur att stoppa sin 
pipa ur tobaksskrinet, som Oskar ti
gande skjutit fram till honorii, och 
snart bolmade röken av Malmo vapen 
ur tre pipor, ty även Karl Persson 
tände för sällskaps skull sin gamla 
svartbrända snugga.

“Nåå”, sade Oskar slutligen litet 
otåligt och såg frågande på Ersson. 
Han hade svårt att tro. att denna in
funnit sig utan något egentligt ären
de, och förmådde ej sä lätt som de 
bägge gamla dölja sin nyfikenhet.

“Ja’ kommer nu sist från handels
mannen", svarade arrendatorn och 
tog pipan ur munnen.

“NA va sa' han för gott?" skynda 
de sig Karl Persson att fråga, ty det 
passade naturligtvis ej att sonen för 
de ordet i faderns närvaro, så mycket 
mer som en främmande satt bredvid

"Ah, han svor en vers över läsarna, 
förstås, han tål inte den sortens tolk."

"De’ ä’ väl fler än han, som lider av 
samma sjuka". — Karl Persson log 
och Oskar instämde genast med ett 
godmodigt jättebarns nativt belåtna 
skratt, som mullrade djupt nere i ba
sen tor att slutligen dö bort i ett 
långt bloss. — "Hör nu mor", vände 
värden sig till sin hustru •*— “ska’ du 
Inte bjuda på en toddy? Du säjer ju 
inte nej för en klunk numera, Ers
son?”

Arrendatorn log något tvunget åt 
Karl Perssons skämtsamhet

"De’ va nu också en fråga", skrat
tade han.

Fru Persson reste sig och gick ut 
genom sängkammardörren. varpå 
värden något mindre likgiltigt än 
förut fortsatte:

“Va’ de’ någon mer än du inne hos 
Johansson 1 kväll?”

“Jaa, Nilsson i Smutten å Anders
Ols’....”

“Den suputen”, avbröt Oskar för
aktligt och spottade bortåt kakelug
nen.

Office: Steinman Block Telefon St. John 2447
“Nåå Ersson' sade Oskar med tlll- 

tvlngat lugn — “ä‘ de’ nånting om 
Anna, han hört?”

“Neej", kom det undvikande svaret, 
— "om henne kan då ingen säja ett

Dr. Basil 0’Grady
F. D. INTERNATIONAL DENTAL PÄRLORS 

541 Selkirk A ve.
WINNIPEG.•dJ ä' heller inte vårt". — Öskar 

knöt sin seniga näve. vars tyngd var 
för väl känd att ej ingiva fruktan. — 
"X. de' någe annat dä?”

“Jaa, folk pratar. De’ gör di alltid 
för rexten." — Ersson såg skyggt mot 
utgångsdörren, som om han önskat 
sig långt därifrån, och började brydd 
fumla med sin pipa.

"Försök inte krumbukta’’, återtog 
Oskar, som märkt hans blickar, "utan 
sjung ut! Lo per en karl me’ skvaller å 
talar overord. så får han också stå 
för’et,- annars så....” Jätten brusade 
upp och stampade hårt 1 golvet.

Arrendatorn visste vad denna ofull
bordade hotelse innebar och skrek:

"Jesses, Oskar tänker väl inte slå 
mej heller!"

“Jo, jädrar anfäkta stoppar ja’ inte 
igen din syndiga trut. om du inte 
säjer va' du vet, ä de’ på fläcken än
då."

Jag har nyligen skaffat en svensk tandläkare från 
Chicago, som aflagt examen vid ett af de största univer
siteten i Förenta Staterna. Han skall taga hand om det 
skandinaviska departementet och kan använda alla de 
senaste och mest modäraa metoderna, som användas af 
modäma tandläkare. Personer, som äro bosatta utanför 
WTinnipeg, uppmärksammas särskildt. Skrif på edert 
eget språk.

Afgiftema mycket moderata för första klassens

våld. Allting förfars

arbete.

Farmare
Starta den nya säsongen rätt med att konsignera Eder 

spannmål .till

Adanac Gram Company, Ltd.
1203 Union Trust l{ldg.

(Vorts )
Winnipeg, Man.

Ni skall finna, att ni icke kan handla bättre — och 
de torde gå Eder värre.

Vår 30 års erfarenhet i spannmålsaffärer står till 
edert förfogande.
MEDELEMMAR AV WINNIPEG GRAIN EXCHANGE.

LICEN8ED AND BONDEÖ.

Handelsmannen

DANMARK.

Foderbristen 1 Danmark. Foderbri 
sten gör sig särskilt kännbar för åke
rierna i städerna, som frukta att Inom 
den närmaste framtiden få företaga | 
betydliga inskränkningar 1 sina häst
besättningar. Detta kommer att -bil 
mycket obehagligt för allmänheten 
nu, då sä gott som inga automobiler 
längre äro i trafik.

Djärv kassaskrinsstöld i Köpen
hamn. På centralarbetsförmedlings- 
kontoret har d. 4 aug. förövats en i 
djärv stöld. Den unga kassörskan I 
på kontoret, fröken Nielsen, gick vid 
3-ttdén pä eftermiddagen ut ur kassa- 
rummet för att utföra ett uppdrag åt 
kontorschefen HvidfeldL Då fröken, 
Nielsen efter några minuter kqm 
baka. märkte hon att ett kassaskrin 
av järn, innehållande omkring 2,000 
kr, försvunnit. Skrinet hade stått på 
hennes pulpet. Man underrättade 
genast polisen, som sände några av 
sina flygande till kontoret. Vid un
dersökningen på lokalen där" stölden 
ägt rum konstaterades det att tjuven 
hade slagit in skrinet i ett papper in
nan han lämnade kontoret. En del 
omständigheter tyda på att tjuven 
känt väl till lokaliteterna. De stulna 
pengarna tillhöra dels statens, dels 
kommunen.

Ersson

Telefon Main 3981— Ft. Rouge 931.

Sen hitSvenska Farmare!
GRXDDE ÖNSKAS. Dagens högsta pris betalas. 

Betalningen sker samma dag som grädden emottagés. 
Samvetsgrann behandling. Försök och blif öfvertygad.

The Dominion Creamery Co.

“Jo, Jo men. gubbar”, larmade han
— "håller vl bara ordentlig ihop, så 
ska Han stannade, vände sig om 
och spottade argt åt det håll där ma
dam Olsson stod med krökt rygg lik 
en katt på lur. — "Hå hå”, mumlade 
han — "d a folk Inne, ser ja' Jaså. 
go' afton då. lilla madam, go’ afton!"
— Hans köpmannainstinkt hade t&glt 
ut sin rått. I stället för att snäsa 
Ull kunden, någonting, som hon efter 
hans åsikt väl förtjänat, hälsade han 
hövligt, men vreden grodde och växte 
Inom honom, när han såg hur de fyra 
karlarna, som efter honom lämnat 
bodkammaren snävt och avmätt nic
kade åt madam Olsson. — “Nåå John. 
ska du Inte ge madam, va’ hon vill 
ha!" rot han åt pojken, ty över någon 
måste han låta sin Ilska bryta ut.

“Ah tack så mycke. Johansson. Ja. 
har redan fått mitt". Inföll madamen 
lent och tassade mot dörren, sedan 
hon kastat en blick av hemligt för
stånd på bondpojken, som emellertid 
ej vågade låtsa därom utan tittade åt 
motsatt håll.

Johansson nickade buttert, men 
plötsligt tog hans dåliga lynne över
hand. och drygt slungade han efter 
henne:

”Lita på mej nl. Ja' har panna att 
tåla Ute’ åv varje utom läsare å annat 
patrask Lita på Johansson nl. han 
ska ensam sköta den här saken!" — 
Han skrattade belåtet, då han såg 
madam Olsson slunga en lång. trot
sig blick ln genom dörrens smutsiga 
rutor, och fortsatte livad av^ brännvi
net att en stund skryta med minst 
tjugo olika sätt att få bort kolportören 
ur socknen.

De fyra andra, allesamman något

i till-1
“Go* kväll, go' kväll!" upprepade de 

fyra och skyndade uL En oklar före
ställning om någonting barnsligt, 
dumt och lojeväckande. vartill de 
gjort sig skyldiga, plågade dem, men 
Mott en blick på handelsmannens ski
nande, rödbruslga ansikte var nog att 
förjaga alla deras tvivel; med en så
dan tvärsäker Jtyjnds förvan t som den 
tjocke Johansson syntes allting lätt. 
Hans av ruset förstorade självtillit 
lugnade dem och med en beundrande 
blick på honom klampade de ut.

Anders Olsson vek av till ^öger 
«oc,h följde landsvägen, Nilsson. Jan 
Jansson och arren/tator Ersson gingo 
åt motsatt håll. Vid bygatan stanna
de de.

"Ska' du Inte gå me’ uppåt?" frå
gade Nilsson sin granne arrendatorn

"Niå". — Arrendatorn sökte efter 
ord och stötte hastigt fram: — “Ja' 
ska' neråt gärdena ett slag. ja" tän
ker titta t* fåren, en tacka ska' visst 
lamma i morr’n eller övermorr n "

Jan Jansson nickade dåsigt.
“JasA adjöss på dej då!” sade 

Nilsson.
“Go’ kväll!" — Arrendator Ersson 

svängde om på klacken och gick 
raskt nedåt den uppblötta landsvägen, 
där det tidiga höstregnet grävt djupa 
fåror Han såg tankfull ut och ska
kade elfra gånger å rad sitt huvud, 
som om han varit missnöjd med nå-

WINNIPEG.425 ROSS AVE.

Automobil- och ångmaskinägare
Vill ni spara 15 till 25 proc. av den Gasolin eller Fotogen ni 

nu använder? Om så är, bör ni köpa en 
Crouch Vaporizer.

Användbar å alla alags Gasolirv eller Fotogen-maskIner och Autos.
Har provats 1 åkern och rid andra arbeten och inbesparar en del 

maskinägare $2.00 .om dagen i bränslekostnad. Vl försalja även en 
"keroeene attachment” genom hvilken ni kan få er gasollnmaekin att 
bränna fotogen och arbeUt lika bra som den nu gör tned gasolja och 
till halva kostnaden.
PRI8 PÅ VAPORIZER8:— $15.00 på traetore och “portablee" över 

15 hkr.; under 15 hkr. $8.50; Automobiler $5.00.
SÄND IN ORDER IDAG ELLER SKRIV ANG.

FINLAND.

Milisstrejk har under någon tid på
gått i Hälsingfors.

En omfattande tennemuggling lär f. 
n. pågå från Finland till Sverige.

I livförsäkringsbolaget Kallevas-kon- 
tor 1 Tammersfors inträngde hårom 
dagen några banditer, som siogo kas
sörskan medvetslös, varpå de försvun- 
no med 6,000 mark och åtskilliga vär
depapper.

Finska koppar- och guldmynt ha pä
senare tiden burits över till Sverige, 
där de betalas mycket över gällande 
kurs och köpas per kilogram. För 10 
penni betalas 25 öre. Åtgärder här
emot ha nu vidtagits.

En delegation från arbetar- och sol
datrådets exekutivkomlté med Tcheld- 
ze i spetsen har besökt Hälsingfors 
för att på ort och ställe studera situa
tionen och klargöra de frågor soro 
röra det ömsesidiga förhållandet mel
lan Ryssland och Finland.

ALJER TILL

The Saskatchewan Distributmg Co.
Agenter önskas över hela Manitoba, Saskatchewan och Alberta. 

DEPT. L.1809 Cornwall Street REGINA, SASK.

Dow MALT
EXTRACTgot.

Ungefär hundra steg nedanför by
gatan, mitt emellan denna och skol
huset låg Nedergården, en ståtlig två- 
våningsbyggnad. över vars yttre det 
\ ilade en prägel av välmåga och hem

“Pojk, ska' du fläcka ner de’ rena 
golvet!" ropade fadern med låtsad

“Ah ja" når vål ända fram te enriset 
p& stenarna", svarade sonen tryggt 
— “å lite längre me', om de" kniper."

Karl Persson smålog belåtep åt Oe
kars skryt om sin styrka och Ersson 
sade instämmande:

“Jo jo. du orkar allt me* nå ra mar
ker. du Oskar.”

“Säj så gärna pund me’ de’ sam
ma!" uppmanade Karl Persson, men 
tilläde genast, rädd för att samtalet 
skulle rika in på avvägar — ‘Vem 
va’ mer hos Johanssons?"

"Ja å Jan Jans ."
“Han sa" väl ingenting efter vanlig

heten?"
“Tycker nå n de’. Han tiger lika 

visst som sillen 
uppstod en stunds tystnad, som Ers
son b rot. sedan han för andra gången 
stoppat sin pipa — “Vi kom överens 
om en sak, ri fem.”

“SåA ra* dår
"Att göra allt vad vl kunde för att 

tå bort Mörken ur socknen.”

HÄLSODRYCK
MYCKET NXRANDE 

HÖGELIGEN REKOMMENDERAD AV LÄKARE.

Läskande sommardrycker
Från Hälsingfors meddelas: För 

någon tid sedan bildade chefen for 
Gehapskis regemente överste Franc k 
och hans fru den s. k dödsbataljonen 
Franck lyckades för densamma värva 
en stor del officerare och soldater. 
På gatorna i Halsingfors uppträdde 
soldaterna med särskilda kännetecken 
på ena armen. Samtidigt härmed vän
de sig Franck 1 denna sak till verk
ställande lokalkomitén. som lärimade 
följande utlåtande “Armén, flottan 
och arbetarrådet i Hälsingfors anse 
dödsbatalponene bildande icke med
föra varaktiga följder, utan blott ge 
anledning till splittring inom den re
volutionära armén och flottan”. Med 
anledning av denna oväntade saker
nas vändning har Franck övertygats 
om planens gagnlöehet 1 Hålsingfors 
och anmodat bataljonen att avstå 
från sina utmårkelsetecken och kvar-

COPENHAGEN
DAWES MILD ALE från Lachine, Quebec.

Intet nykte hets Ale har berömts så mycket av alla klaaser. Per 
dussin Pints. $1.50. Tunna på 10 dussin Plnts, $13 50. Högsta kvali
tet av Importerad Pure Frult French Syrups Grenad in e. Cherry, 
Barley, Black Currant, Strawberry, Raspberry, etc Literflaska, $1.25.

KOLS YRADE OCH MINERALVATTEN
Cantrell och Cochran Belfast G Inger Ale, Schwepps* London 

Glnger Ale, Lime Juice etc. Vlcby Celestln vatten. Poland vatten, 
Nagl, Clysmlc, Adanac. Robin son vatten etc., Orape Juice, Logan berry 
Juice etc. Begår katalog.

n . - —-

CGaranterad 

absolut ren och

den Låsta

Behaglig och 
varaktig, 
dan den år till
verkad af dan 
bästa, rika, 
saftiga blad-

“En vet va' en vet", återtog arren
datorn envlst.

“Nå, va’ vet Ersson då?" — Oskar 
hade även rest sig. och den förut så 
likgiltige Jåden darrade märkbart

Innan den tillfrågade hann svara.
Inföll Karl Persson:

"Ersson borde skämmas ögonen ur 
sej! Varför ska’ han komma hit & 
reta opp pojken, når han vet, hur dant 
Oekars lynne är? Har Ersson någe' 
emot Mörken. kan han göra opp de’ 
me’ honom själv, men spring inte å han avrest till fronten.

MfijjiGEN : 
UFF • :»

världen.
/ »in tunn» " — Åter THE RICHARD BEUVEAU COMPANY LTD.

WINNIPEG, MANITOBA.
THE RICHARD BEUVEAU C0. 0F ONTARIO LTD.

RAINY RIVER, ONTARIO.
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TUGGTOBAK t
stå 1 den allmänna armén. Själv har
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KrkUuii i « aegestl — Tre tr att reeertasea l*aee eadaa tassat ae- Vad Ni behöver är ICKEeka epéoaer ka bUrttiaor ock år 
år Ortattat av dra brtljaatr ekrt-

hjålpa dm rådaade llrsmedrUhrlsun.
om blott den av aln tystvåaUsbet Ic
ke hindret» från att komma Ull ur -T 
enekommelM med En«!and ock Ane

en stor. massiv, röd- eller 
blåmälad klump av ja re
(separatorfot);

den ger icke ett uns av SMÖR.
1 betraktande a» att kotten och Vad Ni behöver XR:

en billig, men första klas
sens. modem, solid, lättar
beta nde

jCraam separator REGO,
som ger Eder mera SMÖR. 
men sparar tid och arbete.

emedaa de fmrmermt mmdetTfcttelser till
Hovard McKeet Banse* Inge»

der Desas fartyg »kalle sedan torpe
dera» Kapten Laven, tysk, dömdes 
till fem. den tyske officeren Sch vart*

Matloder
giv aa varje dag rika

r%till fyra och norrmannen T horson tillandra vecka på Orpheom blir Gas Ed
vards nya stycke - Bandbox Revoe " 
den bu vad sakliga attraktionen “Pros- 
pertty". en skiss av Hugh Herbert, 
uppföres åven Buktalaren William 
Em b» uppträder med en del nya 
tricks F o markan på programmet 
"Jordan Girts", jonglören Frank Hart 
ley från London, sångarna Santly och 
Norton samt komikern Al Herman 
Ingen bör försumma att besöka Or* 
pheum nås ta vecka.

Winnipeg tester, 
could nt Buy" glves denna vecka på 
Winnipeg teater Det år en drama
tisk historia om kårlek och Intriger 
Teaterns stående sällskap briljera 
som vanligt med »Ina talanger

Pantages teater. Fråmat på denna 
veckas program mårkes “The Man 
vbo Grovs". Alla nummer, åro som 
vanligt ut mår k ta

vintern förestår, då givetvis bristen 
akall göra sig mera kånnbar. och där
till valen förestå år det ganska tn> 
ligt att utrikesministern, »om år en ' 
praktisk karl och slog politiker, skulle • 
ej tånda sig till allmänheten direkt. { 
om hå» ej h»d» god. nyh.i.r ett om- REGO finne? j a,,a stor!ekar _ '

> alla reservdelar på lager.
— Kr-.,ur»,t.mm. n I ‘ .t.llca «thl

Sverige har på grund sv svårighet att | lc*e hade kommit med. endast blivit
Rege- 1 ***' J4 ,a*en- “*> kunna vänta, hit 

om två a tre veckor.
Alla våra

tio års fängelse. Kapten Laven med
gav. att han arbetat under Instruktio
ner från de tyska myndigheterna, och 
sade. att tyska medborgare voro 
tvungna att lyda dylika order Detta 
yttrande har sårskilt uppmårksam 
mats av norska tidningar

Köpenhamn d. 4 sept — 21 norska 
handelsfartyg av tillsammans mer ån 
41.000 ton gingo under augusti månad 
förlorade
fem saknas

Stockholm.

erhålla foder måst reduceras 
ringen har givit tillåtelse att 5,000

23 sjöman dödad ochThe Ctrl He
vänner, »om ränta nå 

dem. skola då strax expedieras 
Skriv efter våra priser och liberala 

avbetalningsvtllkor till

hammarstrand & co„
Winnipeg. Man.

Enaamföraåljare »v REGO I 
Vestra Canada.

kreatur exporteras till Norge eller 
Finland, men Icke till Tyskland1 torsdags å d. utfärdades en för

ordning. som gor det nödvändigt att 
efter den 1 sept. vara försedd med 
pass. undertecknat av svensk beskick
ning eller svenskt konsulat, för att få 
Inkomma 1 Sverige.

4-

BEKYMMERSAMT I SVERIGE
(Forts fr. sid. 1.)

Österrike har i dagame anlänt ett 
stort parti petroleum.

Ett telegram från Stockholm i mån
dags f v. säger att brödransonerna 
dår. som varit mindre ån i Tyskland 
— dår de förövrigt på sista tiden 
okats — nu skola ytterligare minskas 
på grund av den magra årsväxten 
Folket tillråiles att åta mera potatis 
och andra rotfrukter. Belysnlngsfrå- 
gan är ännu ej löst. Nästan dagligen 
förkunnas med pukor och trumpeter 
upptäckten av substitut för fotogen, 
men alla dessa ha visat sig otillfreds
ställande vid praktisk prövning 
måndags f. v. tillkännagav regeringen 
om en allmän inventering av skolager 
i hela riket i september for att utrö
na. om skodon också böra fördelas en
ligt kortsystem.

De Allierade makternas sändebud J 
Stockholm ha haft möte för att rådslå 
om påvens fr edstorslag, vilket ej lär 
ha gjort ett fördelaktigt intryck på 
dem

Ett telegram från Stockholm i tors
dags å d återger ett yttrande av utri
kesminister Lindman i ett tal samma 
dag. att om det är sant att Förenta 
Staterna ämnar “inställa handelsför
bindelsen. om vl ej upphöra att hand
la med Tyskland, så kunna vt lika 
gärna avstå från amerikanska varor"

OMU) 
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Twice Daily All This Week
The sensational Photo-drama

BREVLADA.

Jonas Strand. — Som vi icke ha 
Eder adress 1 behåll, få vl på detta 
sått meddela Eder. att vl noga under
sökt saken och kommit till den upp- THE WH1Pfattningen, att den icke kan publtce-
nu., åtminstone som den nu står För-J-— yttrande tydes som en ho-

telse att Sverige ämnar öva re pressa- ALL^EXT WEEK
Matinees dailv for Ladiea only,

The Play of the Hour
närmare upplysningar hänvisa vi till 
mr J Nordine, Perctval. Sask lier mot Amerika.

I torsdags å d. tillkännagavs 1 
Stockholm av internationella socialist
byråns exekutlvkomité det antal dele
gater som bestämts för varje nation 1 
den stundande socialistiska fredskon
gressen. Bland de allierade tillräknas 
Förenta Staterna 20. England 20, Ryss
land 20, Frankrike 20. Belgien 12. Ita
lien 10. Australien 6. Sydafrika 6, Ser
bien 4. Canada-2 och Rumänien 2. På 
centralmakternas sida tilldelas Tysk
land 20, Österrike 20. Ungern 8 och 
Bulgarien 4 
Bland de neutrala inberäknas utan nå
gon som helst förklaring Grekland. 
Portugal. Polen och Finland. Delegat- 
fordelningen bland de neutrala är soin 
följer: Sverige 12. Polen IQ, Danmark 
10. Finland 8. Portugal 7, Norge 4. 
Schweiz 4. Grekland 4. Argentina 4. 
Spanien 2 och Armenien 2.

HER UNB0RN CH1LDKRIGET.
(Forts fr sid 1.) ’ The Truth about BIRTH CONTROL

No one under eighteen years of age 
admitted.

Evgs. $1.00 to 25c. Mats. 50c.. 25c.
Introductory matinee Monday 25c. 

Reserved Seats at all performances
Box Office Sale opens Frlday Sept. 7.

Ifulla gillande av president XV il sons 
svarsnot till påven. — Milisen i Petro* 
grad undertrycker med alf makt rö
relser mot regeringen och revolutio- 

Franska trupper på Aisne-
fronten öppnade i går en offensiv
Hurtebiseregionen. De avancerade på 
en front av mer än \ mil till ett djup 
av mer än 300 yards — Den f^rre ry- 
ske tsaren med familj bor 1 en 14- 
rums våning i Tobolsk, Sibirien. — 
Under sex månader ha 825 brittiska 

•ld)&rtyg blivit sänkta. — Den 
krigsministern Soukhomli-

F R EDA S1MONSON
Concert Pianist 

Teacher of Pianoforter
Late pupll of Milan Sokoloff. 

Studio. Sulte 32, Machray Apta.

Turkiet är ej nämnt.

Utrikesminister Lindman har för 
säkrat minister Morris att den före 
slagna kongressen av de sex neutrala 
staterna Sverige. Norge. Danmark. 
Spanien. Schweitz och Holland, ej bli
vit påtänkt 1 anledning av Amerikas 
inträde i kriget utan 1 syfte att råd 
göra om åtgärder för upprätthållande 
av neutrala rättigheter och Inträssen 
efter kriget och vid fredsslutet.

Spanien och Holland tveka ännu. 
huruvida de skola sända representan 
ter eller ej. Svenska regeringen fort 
sätter med sina förberedelser till kon
ferensen.

Associated Press återger i ett tele
gram från Stockholm 1 lördags å. d. 
Intervju med Herman Lagercrantz, 

vilkens ord återgivas på följande sätt. 
sedan han uttalat sin belåtenhet med 
mottagandet 1 Förenta Staterna under 
sin vistelse där:

“Alla myndighetspersoner", sade 
han. “med vilka jag hade förbindelse 
visade mig det mest hänsynsfulla och 
hövliga bemötande och jag har anled
ning förmoda att grunden blivit lagd 
till en tillfredsställande utgång av de 
underhandlingar som nu skola fortsät
tas. Det finns i Amerika en föreställ 
ning att Sverige fött Tyskland och gör 
så fortfarande, men jag kan till min 
glädje konstatera, att amerikanska hi»- i 
ga ämbetsmän, som jag råkat, vet-a 
bättre besked Jag beundrar den ame
rikanska metoden att fördela livsme
del åt de allierade och neutrala- Det 
är märkvärdigt, hur snabbt amerika 
nerna lära att lösa den uppgift som nu 

, föreligger dem. Det lider intet tvivel 
att ej svenska regeringen skall leda 
underhandlingarne ur en praktisk syn
punkt utan att insistera på judiciella 
formaliteter. Ni kan vara viss om att 
från denna sida skall visas den största 
villighet att uppnå bestämda resultat. 
Jag skall stanna här någon tid, men 
underhandlingarne i Amerika skola 
fortsättas av Hjalmar Lundbom. en 
framstående affärsman, som snart 
skall avresa dit.

Jag hoppas att jag gjort det tydligt 
för myndigheterna att vår begäran . 
om nödvändighetsvaror är bona fide | 
och att vl ej fungera som mellanhand | 
för att förse Amerikas fiender raed i 
något av vad vi önska därifrån."

I fredags ä. d. tillkännagavs från 
Washington om en överenskommelse 
mellan Förenta Staternas livsmedels
kommission och representanter för de 
neutrala ländernas regeringar samt 
att den svenska kommissionen för in
köpspris sålt 552.000 bushels vete till 
belgiska nödhjälpskommissionen mot 
löfte att få köpa och utskeppa från 
Amerika 270.000 bushels råg av årets 
skörd, som blir tillgänglig I septem 
ber eller oktober. Det vete som Sve: 
rige ägde Inköptes här 1 januari må
nad. men har ej fått utskeppas, över
enskommelsen har ingått» först efter 
långvariga underhandlingar 1 Waah- 
ington, vilka för ett par veckor sedan 
sågo allt annat än lovande ut.

noff. notorisk från den gamla regi
men. har åtalats for förräderi. — För
enta Staterna ha vägrat att tillåta 
export av vete och mjöl. som redan 
lastats for Holland 1 amerikanska

COLLEGE.ANBUD
1 A. S. BARDAL

i
VI ERBJUDA EDER en utmärkt 

fria böcker — personlig un
dervisning — lätta villkor — då ni 
kvalificerat ett diplom och en god 
plats

Vär kurs är en kombination av stu
dium och praktik. Dess praktiska ka
raktär erbjuder den bästa möjliga för
beredelse för affärsliv.

Spara två månaders stiidulm och 
utgifter genom att besöka

Hollands ställning blir där-hamnar 
Igenom ganska prekär. II ett öppet brev till socialisten se

nator Manner som svar på dennes in
bjudan till forna medlemmar av lant
dagen att sammanträda den 2J den
nes till trots för provisoriska regerin
gens upplösningsorder varnade gene
ralguvernör Stakovitsch i tisdags att 
en sådan församling skulle vara olag
lig och gagnlos och att ansvaret där
för skulle falla på senator Manner.

* I
Ett telegram från Haparanda be

rättar om svara upplopp i Björneborg, 
dar en strid på flera timmar utkäm
pats mellan befolkningen och ryska 
soldater från garnisonen. Flera per
soner sades ha blivit dödade eller så-

BBORAFNINOSB Y&A.
BegrafningBr utfarta skyndsamt sek 

till moderat pris.
Måndagen den 3 september.

De Italienska trupperna under ge
neral Cadorna ha trängt fram ytterli
gare två mil österut. .— Ryssarna stå 
vid Riga omringade på tre sidor av ty
skarna och Rigas fall synes vara myc
ket nära förestående. — Tyska trup
per visade sig för första gången på 
Carsofronten i torsdags

Tisdagen den 4 september.
Riga, den stora ryyka hamnen vid 

Rlgabukten. har fallit i tyskarnes hän
der. och dess besättning och civila 
befolkning retirera. Ryssarna bränna 
och förstöra allt under sin reträtt. 
Ryska styrkor, som ännu försvara 
Deblen, äro 1 fara att omringas. — Pä 
den österrikisk-italienska teatern ha 
italienarna avancerat ytterligare i 
Brestovizzadalen. österrikarna lära 1 
deji nuvarande offensiven ha förlorat 
128,000 man. — Tyska aeroplan ha i 
måndags anställt raid över Englands 
sydöstra kust. — Den amerikanska ex
portstyrelsen har förbjudit skeppning 
av alla livsmedel till neutrala länder 
sokq gränsa till Tyskland. — All majs 
1 de ryska provinserna gränsande til! 
de sydvästra och rumäniska fronterna, 
har blivit beslagtagen 
raid i går kväll över Chatham. 30 mil 
sydost om London, dödades 107 perso
ner och särades 86. I kväll ha en mas
sa tyska aeroplan gått över Englands 
sydöstra kust och nedsläppt bomber. 
Någon rapport om„ skada har ännu ic
ke inkommit

IHYBKO8KV51K. 
Förelä klesstne droeker.I Kontoretelefoe: Oarry S00 och «7S. 

Boste4A*»efon: Oarry 81S1. 
BARDAL BLOCK.

•43 Sherkrocfce Str.. 1wtesipHTHE WINNIPEG BUSINESS 
COLLEGE

Etablerat 1882.
222 Portage Ave.,

Telefonera Maln 45 för katalog
Hörnet Fort St

Skandia Hotel
Den 20 aug tillkännagavs att sven

ska regeringen förordnat om utförsel- 
förbud for tidningspapper. Åtgärden 
föranledes av bristen pä avverkad 
skog. kol och svavel för tillverkning 
av papperet.

SVENSKA CAFEET,
413 Logan Avenue, 

Winnipeg, Man.
Kom ihåg "SKANDIA” är det 

enda verkligt skandinaviska ho
tellet i Winnipeg. Glöm nu icke 
att skrifva ned adressen, så al 
kan finna den.Ett telegram från Stockholm i tors

dags &. d. meddelade att fredskongres
sen återigen uppskjutits. Den skulle 
som bekant, ha öppnats den 9 sept. 
och det förnyade uppskovet tros direkt 
bero på ententeregerlngarnes beslut 
att neka pass åt respektive delegater.

VACKRA SILKESRESTER
för “Crazy Patchwork"

Ett mycket fint urval av siden
bitar av god storlek för att göra 
täcken, roffakuddar. dynor etc. 
Stort försökepaket endast 26c.; 6 
paket för en dollar.

PEOPLE8 SPECIALTIE8 CO.
Winnipeg.

De, som komma ln med natt- 
tågen, ombedjas hänvända sig
till
Room 14, 307 Patrick Street. 

M. MEYER,

P. O. Box 1836
Transslbiriska järnvägen (den stora 

föreningslänken mellan Petrograd och 
Vladivostok i måste troligen inställa 
trafiken av brist på kol, telegraferas 
från Stockholm. Låt vaije dag betyda något!MEDDELANDEN FRÅN OCH OM DE 

SKANDINAVISKA LÄNDERNA.
I ett telegram från Stockholm av 

den 21 aug. omförmäles, att utrikes
minister Lindman dagen därpå ämna
de hyra en av de största samlingsloka
lerna 1 huvudstaden och där 1 ett tal 
framlägga Sveriges utrikespolitiska 
ställning och handelspolicy under kri
get. Det var på eget initiativ han 
gjorde det. Visserligen hette det 
från högerhåll. att talet ingenting ha
de med partipolitik att skaffa, men 
det lider intet tvivel^ att ej L. gjort 
det med tricken fäst på de föreståen
de riksdagsvalen

I själva verket utgör livsmedels
bristen och de höga levnadskostnader
na de oftast berörda punkterna 1 alla 
tal som hållits under valkampanjen. 
X*änsterns och socialdemokraternas

Per telegraf.
London den 28 augusti. — Den nor

ska ångaren Kongsli från Saint Na- 
saire. Frankrike, har sänkts pä den 
spanska kusten. Åven den norska ån
garen Frigga. 1,046 ton. har blivit 
sänkt av en tysk submarin. Besättnin
gen räddades

f

Köpenhamn den 29 augusti. — Ån
gare från Bergen rapportera, att mi
nor driva omkring vid den norska ku

rål t är i drift

y

Man tror. att ett större mln-
Vrarför icke göra eder tröskning 1 höet? NI kan göra det och

Då ni gor arbetet själv och använder eder egen 
separator och eder egen traetor, är ni oberoende av all hjälp 
utfirån, nl kan vara bland de forata.att få spannmålen till elevatorn.

<Npl kan använda eder traktor för

spara pengar.
London d 1 sept. 

minsvepare blevo i går förstörda på 
Jutlands kust av brittiska torpedfar-

Fyra tyska

talare skylla de ekonomiska svårig
heterna på den utrikespolitiska led
ningen. Tå grund härav är det gan
ska troligt att vid valen högerpartiet 
drar kortaste strået; såvida ej i god 
tid sådana arrangemang träffas med 
Amerika beträffande

ni kan tröska utan att slösa och 
plöjning

tyg

Köpenhamn den 2 september — I 
samband med den lyckliga brittiska 
raiden på en armerad tysk trålarflotta 
fortsatte de tyska trålarena att skjuta 
sedan de tagit till flykten till danskt 
vatten. 100 tyskar landstego på dan
ska kusten

Den maskin ni bör skaffa år Mogul eller Titan fotogen traetor
med 20 hästkrafter vid bältet och 10 hästkrafter vid drawbar och 
en 20 till 24 tums separatorexport av fbdo- 

och fodervaror till Sverige som äro 
ägnade att avhjälpa den till nöd grän
sande bristen.

Då nl kan erhålla tusen bushels av 
tröskad spannmål varje dag, och som edra fält röjes, plöj upp till 8 
aeres om dagen Detta giver eder tillfälle att få arbetet färdigt tills 

, marken fryser och blir för hård att iflöja, försäkrar eder om båttre 
skörd nästa år och sparar pengar

Sverige beror på Tyskland för kol. 
Det är klart, att Tyskland begagnar 
sig av tillfället att 1 vederlag fordra 
sådana varor, som Tyskland har be
hov av och som endast kunna fäs 
från Sverige. Emellertid, beter det 1 
berörda telegram, torde Sverige icke 
betänka sig länge om ställt inför va
let mellan att avstå från tyska kol 
eller från amerikanska livs medels va
ror Kol kan man i värsta fall ersätta 
men livsmedel kunna icke ersätta» 
med någonting.

För var dag som går blir livsme
delsbristen kännbarare för de mindre 
bemedlade, och på grund härav växer 
ocksä missnöjet och oron. Bland fol
ket ir den föreställningen rådande.

Stockholm d. 29 aug —- I svenska 
industri- och affärs kretsar råder oro 
på grund av den exportskatt på 25 kr 
per ton. som Tyskland lagt på alla 
skeppningar till Sverige. Skatten trä
der genast i kraft Tyskland har även 

i pålagt en skatt på paketpost betalbar 
; efter den 15 aug. I somliga kretsar 
vill man hämnas med att sätta skatt 
på svenska produkter, speciellt järn
malm. men Intet har innu beslutats 
Exportlicenser för trämassa till Eng
land. Frankrike och Italien hava be
tydligt utsträckta de två senaste vec
korna- Det tages här som ett. tecken 
pä bättre handelsförbindelser mellan 
Sverige och ententemakterna.

Vi kan fumera endast ett begränsat antal trartorer i år 
föreslå att ni skriver till närmaste avdelningskontor för fullstän
diga upplysningar angående traetorer och separatorer för att und
vika besvikelse I leverans.

Vl

International Hanrester Company of Canada, Limited.

AVDELNINGSKONTOR:
WEST—Brandon. Man„ Calgary, Alts., Edmonton, Alts., Estevan, Sask., 

Lethbridge. Alta,, North Battleford. 8ask„ Regina, Sask., Saskatoon. 
Sask., Winnipeg, Man., York ten, Sask.

EA8T—H»milton, OnL, London, Ont, Montreal, Que^ Ottawa, .-Ont, Quebec, 
Que., SL John, N. B.
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C. H. NILSON
DAM- OCH

HERRSKRXDDARE.
Största skandinaviska 

ekridderlafflr

208 Logan Ave.
Andra dörre- från Maln St.

Winnipeg,
Telefon Garry 117.

Man.

Mr JL E.8J
fria CbJ-

ramo. avlade 1 torsdags besök å deeaa
lids Jag» kos var 
Inköpt aågra större farmar 1 Maaito-NORDEN (lar.)

Stiftad 1*00
be. oe»kar Msllgt annons 1 dagern

förmås tor k dresa Mr As- 
I Wtani-

peg och bor vader vistelsen här å 
Fort Garry hotel

I hvarje månadflKtt^morUl Han kt t e m. dersoe stannar några veckor
Sekreterare John A Gustafson. 2*S

Logan Ave. Phoae Garry 117
— Mr M Miekelseon. Mlaneepolia.

Mins . avlade 1 torsdags beeok å dee
aa tidnings kontor Sfr MSCkelseon kom 
från Seattle och reste 
till Minnes polis

— Mr Emil H ägg man från Gudbo- 
ry Ont miss Emma Nordin. Tbeodor, 
Sask , mr» L Anglln och mrs C Hen- 
dersoo från Port Arthur. Ont

JMnk-kom ordf John Torell, 316 
Moelroee Ave.
8t John 1426

srood. Telefon
ima kväll

•tiv lem av skandinavernas 
eetidaeu förening i Canada:—Inträ
deeavgrft *3-00. åraavklft *6-00.

Vasa Orden

$ — Mr Oscar Nygren från Wadena. 
Sask . avlade I torsdags besök å den
na tidnings kontor Mr Nygren var 
Inne 1 staden for att sål Ja en vagnslast 
med svin.

-7 Pastor P M Meyer från Teelun.

LOGEN 
STRINDBERG 
NO. 26t

»4|e fr»
Asm I stiti t

6wu Mimmriml IM k! • IS
Mi Ma 1 I44SW». 4»S L.ptee St

MM as l»a»

Man . avlade i onsdags besök & denna 
tidnings officin, 
besökt Wadena och var nu

Pastor Mey^r haden» a»fcr Alf L«s«gr^ HcUn Het»!
rågAM IpssA ?•

T«Mm M
Orden har nti 46.000 medlemmar. Han n,'W ihem till sitt land Igen 

början av oktober till Wadena. vars 
I svenska baptistförsamling han skall

Vi
LOOCN -STeiNDBERO" ÄR WINNI- 

FK*| STÖRSTA SV. FÖRENING.
förestå

Onsdagen den 5 September. 1917
KYRKOSAMFUND.

Elmwood Missionsförsamling. Tors
dag kväll bon- och uppbyggelsemöte 
kl. 8. De ungas symöte hålles hos vän
nerna Hammars fredag kväll kl. 8. 
Nästa sondag söndagsskola kl. 11 f. 
m Predikan kl. 7 e ra. Efter kvälls
mötet firas Jesu dods åminnelse

Missionsförsamlingen på Logan. 
Onsdag bon- och uppbyggelsemöte kl. 
8 e. ni ; om fredag Willing workers 
mote hos A. Hallonquiat på Ellen st 
och om sondag predikan kl 10.341 f. m 
och 7 e. m samt 
middag

Baptistkyrkan. J P Zettervall pa 
stor; bostad 263 Glenwood CrescenL 

Mr J. DaLstrom höll vid ungdoms- 
mötet 1 sondags ett orienterande före
drag om misstonsfälten i hela världen. 
Kollekten för missionen uppgick till 
$23.17. Rev. Ernest Fageratröm, den 
nye sekreteraren- for Y M. C A på 
nordsidan, predikade på kvällen — 
Följande medlemmar ha kommit hem: 
fruarna Peterson. Westman, Tldeman; 
fröknarna tirodln. Hägglund. M Nel- 
son. Svenson. Wallin. — Torsdag Be
tanias möte hos mrs W Wlekberg, 
Sulte 31. Ren fre w Apt., cor. Powers 
A Mountaln. — Nästa söndag predi
kar missionär Sundström.

WTnn:peg

Priset på mjölk gick lördags upp 
frän llXfc cents till 12 cents per quart.

överstelöjtnant A. G. Fonaeca, 197de 
bataljonens famöse f. d befälhavare, 
har erhållit avsked ur milisen

Avslutningen på red N. F Browns 
“På resande fot" måste av utrym mes
skål spara* till nästa nummer ^

Canadian National New» Service 
under namn av Canadian Press. ‘Ltd., 
öppnades formellt i måndags

Miat Viola Simonson besökte I sön
dag» och måndags sina föräldrar 1 
Lac du Bonnet. Man I hennes tsäll
skap var miss Florence Hlcks

Priset på kol har stigit med 50 cents 
Det kostar nu $12 50 per ton Orsa
ken till höjnjngen lär vara brist på 
kol till följd av kolgruvestrejkerna.

Efter aex år blev Robert Milson 1 
sondags arresterad här 1 staden. Han 
stal år 1910 Juveler till ett värde av 
3.000 1 Mamlota och blev 1911 arre
sterad. men lyckades rymma ur fän
gelset I Brandon.

Frikänd. Provlnscoronern har frita
git Abraham Battel från allt ansvar 1 
samband ined mordet på Charles 
Schmldt. för vilket redogjordes i för
ra numret av denna tidning. Hans 
broder Ydil däremot kommer antag 
ligen att anklagas för mord

Lokomotivförarnes och eldarnes 
fackförening för C. P. R:e västra lin
jer ha efter överläggningar sedan d. 
25 juni lyckats erhålla en löneförhöj
ning på 9 proc. för personal på person
tåg och 5 proc. på godståg Åven hgr 
8 timmars arbetsdag genomförts.’

Lac du BonneL Man . besöktes i sön
dags och måndags av mr G Lorén och 
red. N. F Brown. 1 måndags gjorde 
de en avstlckare till Polnt du Bota, 
där Winnipeg» kraftstation besöktes 
och med särskilt noje antecknades tur
binerna från verkstaden Kristine
hamn. Sverige Under vistelsen I Lac 
du Bonnet gästades mr och mrs Chas. 
Fores.

söndagsskola kl. 12

FÖRENINGSVXRLDEN.

Logens Strindberg av \'asa Orden 
månskenstur. som skulle gått av sta
peln 1 fredags kväll, måste Inställas, 
emedan ångaren Keenora på grund av 
det låga vattnet 1 Red, river ej kunde
gå

Den första månadsfästen denna sä
song avhåller logen Strindberg av Va
sa Orden fredagen den 7 september 
kl. 8.30 e. m å Scott Memorial hall. Vl 
ha visserligen ej fått närmare under
rättelse om programmet, men vl äro 
förvissade om att detta som vanligt 
blir utmärkt. Som man finner av an
nons på annat ställe i dagens num
mer. bjudes på orkestermusik, violin
solo. sång samt förfriskningar. Det 
blir även en svängom Inträdesprlset 
är endast 25 cents.

Femton års-dagen. Torsdagen den 6 
sept firar logen Framtidens Hopp sin 
femtonde års fäst till vilken logens al
la medlemmar lnbjudes. På program
met finnes tal av br. P M. Dahl. sång 
av syster Annie Lindblad, musik av 
br Albert Näslund och Bysted t. De
klamation av broder O. Nilson Kaffe
servering m m. Logen möter nästa 
gång torsdagen den 20 sept Från 
och med oktober månad kommer lo
gen att hålla ett möte varje vecka. — 
Komttérade. „

Sångarnes semester är nu 1 det när
maste tilländalupen, och efter välbe
hövlig vila för röstorganen taga öv
ningarna åter sin början i mitten av 
denna månad. Till den Siden borde 
sångarna försöka inträssera sina vän
ner. som älska sång. att ansluta alg 
till kören S. S. B. * N. G. C . att in
finna sig på första sammankomsten, 
som bestämmes av styrelsen, och re
dan från början deltaga 1 övningarna 
Det bör kanske påpekas att en större 
konsert i närmaste framtiden är på
tänkt. Därtill behöves så många ro
ster som kan uppbringas. Det borde 
for övrigt ligga i varje landsmans in-

Följande skandinavisks namn mär
kas på forlustllstorna från fronten: 
A. E. Hanson, 'Vancouver, sårad; H. 
Sorenson, Danmark, sårad; F. A. An
derson, Toronto, sårad; G. Anderson. 
Delacour. Alta . gasforglftad; R. Niel- 
son. Danmark, gasforglftad; A. An
derson. Norge; sårad; H. W Carlson. 
Wetasklwln. Alta., sårad; M Ander
son. Dodge Center, Minn , sårad; kor 
poral J Peterson. Sverige, sårad; P. 
Paulson. Winnipeg. sårad; sergeant 
F W. Johnson. Brandon. Man. sårad; 
W A Swanson, Winnipeg. sårad; B. 
Viborg, Keewatin. Ont., sårad; P An
derson. Brenton. Ont., sårad; J. J. 
Moller, Danmark, sårad; M A. John
son, Lundar, Man. sårad; R. Ander
son, Sydney Mlnes, N 8.. sårad; E. R 
Olsen. MulvlhiU. Man, sårad; A. N. 
Anderson. Winnipeg, sårad; J A 
Hanson. Paswegtn. Sask . sårad; A. E. 
Carlson. Ashern. Man. sårad; W M 
Johnson, Lansing. Mlch. sårad; H. , 
Brom berg. Montreal, sårad; E. Carl
son, Tofield. Alta . sårad ; O O ak, Sve
rige. sårad; N Elmkvist.
Sask . sårad;
House, Man ,
Sverige, sårad; S M Anderson. XX'vo-

Percival.
J Swanson. Norway !
»Arad ; A I Mattson. I‘raaa, att fer^ka arb,t» for ?t. kören 

må bliva så manstark och gedigen 
som möjligt. Börja nu. med att upp-j

mlng. Ont . sårad; M G. Johnson,
Wlnnl,-*. atupa.1, J Olofaon. Gslns-lVåcke »‘“«*r»ndan och det kan helt

I säkert goras mycket för saken, tills 
övningarna taga sin början och “sän-

l*oro. Sask . sårad; O A. Frid. Sverige, 
sårad; A S Johnson. Fl fe Lake. Sask.. I 
sårad. T Peterson. Swanson. Sask . 
gasforglftad. XX' Cederholm, Ascroft. 
B. C., sårad; O Olson. Winnipeg. så 
rad; E Anderson. Clouston. Sask . 
sårad. T M Anderson. X\'lnnipeg. så
rad; O Swanson. K enorm. Ont., sårad; 
H. Johannsen. X'edar. Man. sårad; 
H. Ostlund. Ditton Park. Sask. sak 
nas; T A Nelson. Beaufleld. Sask , 
sårad ; XX'm Simonson. DsUton. Sask . 
sårad; A Nelson. Winnipeg. gastör- 
giftad; S Paulson. Winnipeg samt W. 
Bloom. X'ancouver, sårade, men åter- 
vände till fronten

g arfanan åter hojee" — C. B

TEATER.

Walker teater. Det storslagna film
dramat “The Whip" visas denna vec
ka på Walker teater, 
gar givas dagligen, eftermiddagar kl 
2 30 och kvillar kl 8 30 
med den 10 september uppföres under 
en vecka "Her Unborn Chlld". ett 
stort drama, som handlar om dagens 
fråga, födelsekontroll 
föres på rekommendation av läkare.

Fores tällnin

Från och

Dramat upp-

* SKYDDA EDERT HEM FÖR ELD *
genom att låta brandförsakra i solida bolag. Avgiften Ä 

» år moderat. Besok eller skriv till
THE SWEDISH C AK ADIAN SALES. LIMITED *

208 LOGAN AVENUE. WINNIPEG. S

*
*

PHONE GARRY 117.
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J. E. Stendahl
328 LOGAN AVENUE

Dam- och Herrakrädderlaffär.

Lager af tyger 1 modäma färger.

Pressning och Cleanlng utfö- 
ree prompt och billigt. Gör ett 
besök. Belåtenhet garanteras.
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ADVOKAT

GEO. ST. JOHN VAN 
HALLEN

Femte våningen, Avenue Blöck, 

Portage Ave., Winnipeg.

Notarias Publicus. 
Inkasserare. Sakförare.

EFTERFRÅGAS

Den som känner till av
lidne sapporen

CHARLES SAHLINS

föräldrar eller andra anhö
riga i Sverige torde medde
la deras namn och adress 
till Svenska Generalkonsu
latet, New P. O. Box 520, 
Montreal.
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